
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
со план за парцелација за промена на границите на  ГП 4.23 (дел од КП 
2107/1)  и ГП 4.22 (КП  2107/3) КО Богородица, општина Гевгелија 

Одговорно лице во      Одговорен планер: 

правното лице:      

ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ: 

• НАЗИВ И АДРЕСА НА ГРАДБАТА:
Урбанистички проект со план за парцелација за промена на границите на ГП 4.23
(дел од КП 2107/1) и ГП 4.22 (КП 2107/3) со намена А1– Домување во станбени
куќи,  КО Богородица, општина Гевгелија.

• НАЗИВ НА ИНВЕСТИТОРОТ, АДРЕСА И ЖИВЕАЛИШТЕ:
Митко Кујунџиев, ул. ,,Динка Тошев” бб, село Богородица, општина Гевгелија

• НАЗИВ, СЕДИШТЕ И АДРЕСА НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ КОЕ ГО ИЗРАБОТУВА
ПРОЕКТОТ:
ДГАТП Стоун Форм ДООЕЛ, ул. „Маршал Тито” бр.124, Гевгелија

• МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА НА ПРОЕКТОТ:
Гевгелија, 2022г.

• ТЕХНИЧКИ БРОЈ
0701-038 од 16.06.2022г.

Друштво за градежништво, архитектура, трговија и производство 
СТОУН ФОРМ ДООЕЛ 

ул. „Маршал Тито” бр.124, 1480 Гевгелија 
archilab.gvg@gmail.com 

     Одговорен ревидент: 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ: 

1.ОПШТ ДЕЛ

1.1. Основни податоци 
  Тековна состојба  
  Лиценца за изработување на урбанистички планови  
  Решение за одговорни планери и соработници 
  Овластување за изработување на урбанистички планови 

1.2.  Програмски дел 
  Проектна програма 

2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ
2.1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1.Вовед 
2.Географско и геодетско одредување на проектниот опфат 
3.Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и комунална инфраструктура 

3.1. Инвентаризација на градби со правен статус стекнат по основ на Законот за 
       постапување со бесправно изградени објекти 

4.Извод од урбанистичка документација 
5.Опис и образложение на проектниот опфат 
6.Опис и образложение на проектните решенија за изградба 

6.1. Регулациона линија 
6.2. Градежна парцела и Градежна линија 
6.3. Наменска употреба на земјиштето 
6.4. Сообраќај 
6.5. Нивелмански план 

7.Комунална инфраструктура 
7.1. Водовод 
7.2. Фекална канализација 
7.3. Атмосферска канализација 
7.4. Електро-енергетски и ТТ приклучок 

8.Хортикултура и партер 
9.Мерки за заштита 

9.1. Мерки за заштита на животна средина 
9.2. Мерки за заштита и спасување 
9.3. Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 
9.4. Заштита на културно наследство 

10.Нумерички показатели (УП) 
11.Табеларен приказ на споредбени нумерички показатели и билансни показатели 
12.Податоци и информации од надлежни органи  

2.2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

Друштво за градежништво, архитектура, трговија и производство 
СТОУН ФОРМ ДООЕЛ 

ул. „Маршал Тито” бр.124, 1480 Гевгелија 
archilab.gvg@gmail.com 



 

                ОПШТ ДЕЛ   
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ДРУШТВО ЗА ГРАДЕЖНИШТВО, АРХИТЕКТУРА, ТРГОВИЈА И ПРОИЗВОДСТВО 
СТОУН ФОРМ ДООЕЛ, ГЕВГЕЛИЈА 

Врз основа на члeн 63 став (2) Урбанистички проект со план за парцелација за промена на 
границите на ГП 4.23 (дел од КП 2107/1) и ГП 4.22 (2107/3)  КО Богородица, Општина 
Гевгелија, го издава следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
за назначување на одговорен планерски тим на техничката документација 

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ со план за парцелација за промена 
на границите на ГП 4.23 (дел од КП 2107/1)  и ГП 4.22 (КП 2107/3) КО 
Богородица, општина Гевгелија, со намена А1- Домување во станбени куќи, 
како планери се назначуваат:  

одговорен планер:      д.и.а Александра Александрова-Кирова 
  овластување бр. 0.0543 

планер соработник:    м.и.а. Марија Стојанова 
планер соработник:    д.и.а. Љубица Божичковиќ 

Планерите се должни да УП го разработаат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РСМ, 32/2020), Правилник за урбанистичко планирање ("Службен весник на РСМ" 
бр.225/2020), како и други важечки прописи и нормативи од областа на урбанистичкото планирање. 

ГЕВГЕЛИЈА Управител: 
2022 год.   Петко  Стоилов 

Друштво за градежништво, архитектура, трговија и производство 
СТОУН ФОРМ ДООЕЛ 

ул. „Маршал Тито” бр.124, 1480 Гевгелија 
archilab.gvg@gmail.com 
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** РЕПУБЛИКА  СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 1122-415/20221/1 16.05.2022 15:06:181

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-359/2021792107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 2

гз 1113-359/2021182107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 3

гз 1113-359/2021662107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 4

гз 1113-359/20212222107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 5

гз 1113-359/2021452107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 6

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 7

гз 1113-359/2021942107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 8

гз 1113-359/20215482107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 9

гз 1113-359/2021412107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 10

гз 1113-359/2021962107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 11

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 12

гз 1113-359/202162107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 13

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 14

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 15

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 16

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 17

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 18

страна 1 од 3www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 19

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 20

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 21

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 22

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 23

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 24

гз 1113-359/2021742107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 25

гз 1113-359/2021572107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 26

гз 1113-359/2021212107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 27

гз 1113-359/2021222107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 28

гз 1113-359/202142107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 29

зз 1113-359/20214 832532107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТпс

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Дел од содржината на имотниот лист за избраните парцели или зградиИзвод

Тип Опис

Пасиштапс

Земјиште под зградазпз

Вештачки неплодни земјиштагз

страна 2 од 3www.katastar.gov.mk



Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Дел од содржината на имотниот лист за избраните парцели или зградиИзвод

Тип Опис

Плодните земјиштазз

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Љупчо ПавловМ.П.
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1115  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11180/2022 од 26.09.2022 08:48:12 1105-11180/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** КУЈУНЏИЕВ МИТКО ДИНКА ТОШЕВ ББ, БОГОРОДИЦА 1112-5168/2019Решение за легализација Уп1бр.
09-1028 од 09.02.20121/1 14.05.2019 15:09:131

Бр
. н

а
зг

ра
да

/д
ру

г
об

је
кт

Н
ам
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1115  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11180/2022 од 26.09.2022 08:48:12 1105-11180/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

ПП 131 ПР 12107 1 8

решение за утврдување на
правен статус на бесправен
објект уп. 1 бр. 09-1028 од

09.02.2012 општина гевгелија

1121-409/2014 29.04.2014 10:34:30зграда 8 добива правен основ согласно законот за
постапување со бесправно изградњни објекти

СТ 781 ПР 12107 1 8

СТ 371 СУ 12107 1 8

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

стамбени куќи со дворови – самостојниA1-1

станСТ

помошни површини (тераса, лоѓија, балкон)ПП

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Љупчо ПавловМ.П.
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



УП СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 

  ВОВЕД 

Урбанистичкиот проект со план за парцелација за промена на границите на ГП 4.23 
(дел од КП 2107/1) и ГП 4.22( КП 2107/3) КО Богородица, општина Гевгелија, се 
изработува согласно договорот помеѓу Инвеститорот : Митко Кујунџиев, со адреса на 
живеење на ул. ,,Динка Тошев” село Богородица, општина Гевгелија, како Нарачател и 
ДГАТП СТОУН ФОРМ ДООЕЛ Гевгелија како Изработувач, со цел да се реализира 
Проектната програма за изработка на УП со план за парцелација за промена на 
границите на ГП 4.23 и ГП 4.22 со намена А1- домување во станбени куќи со 
формирање на стопански двор. 

  Вид на планско - проектна документација 

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на чл. 63  став 2 од Законот за 
урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ, 32/2020) и Правилникот за урбанистичко 
планирање ("Службен весник на РСМ" бр.225/2020). 

Извод за ГП 4.23 и ГП 4.22  КО Богородица, Општина Гевгелија со тех. бр. 11-655/2 
од 13.09.2022 година и 11-210/1 од 15.03.2023 година 

Со УП за село:  Богородица  усвоен со Одлука бр.09-360/1 од 10.02.2016 год. за 
предметната парцела се предвидени следните архитектонско-урбанистички параметри 
за изградба: 



NPOEKTHA NPOTPAMA

Yp6axracuqKr npoerr co nIaH 3a napqenaqnl?_tl npoMeHa Ha rpaHllqglre Ha fn 4'23

(gen og K1 21:,oTI1l nfll4.22 (Rn 21ozt3) Ko Eoropo4nqa, onurrr,rna l-eerennia
'' 
co HaMeHa A1 - fiouryeaue eo craH6enr ryttt't

qEn HA 3A.4A9ATA:

3a norpe6ure Ha t4HBecrnropor Mnrxo KyjyHpnea co aApeca Ha xnBeeFbe Ha yn.

,,,[ilHKa TOUJeB" 66. cenO SOropOgr,rqa Aa oTKynn Seujrulre BO conCTBeHocT Ha PM Ha KOe

nocro, aetie nerann3npaH o6ejrrr Bo concrBeHocr Ha nHBecrhropor, norpe6xo e Aa ce

nspa6orn Yp6axracrtaqKta npoeKT co nnaH 3a napqenaqnja ea npoMeHa Ha rpaH]lql4Te

xa l-l'f 4.2i (Aen og Kfl 21o7t1lu fn 4.22 ( Kn 2107/3) KO EoropoAr,rqa, onurlrHa
l-eerenr,ria. co oaoj yp6anracrnqKh npoeKT ke ce npoueHar rpaHnllnre Ha ABere rpaAexHvl

napqenn.

Cornacxo r43BoAor sa l-fl 4.23 (nen og Kfl 210711) KO EoropoAuqa, onurrnHa

t-earenraja co 6p. 11-6:5512 og 13.09.2Q22 n r43BoAor sa ff'l 4.22 $n 210713) co 6poj 11-

21011 oA 15.0d.2023 roAhHa, rpagexHltre napqenn 3a Kon rpe6a Aa ce nepa6orn Yfl rr
n Maar cneAHnTe KapaKTeprcThKl4 :

MEGTONOTOXEA HA NPOEKTEH O|IOAT:

flpoerrnror onSar (rpagexxara napqena 4.2314 rpaAexHa nappqena +'Z!) sa roj rpe6a

Aa ce nspa6orn Yll co nnaH 3a napqenaqnja sa npovrer{a Ha rpaHhqnre xa l-fl 4-23 (gen og
'Rn21O7't1)uf1l4.22 

( Kn 210713) ce naoia Bo ceno Soropo4raqa, onurruHa l-earennja. Ha

ceBep napLlenhre rpaHnl{ar co HoBonflaHnpaHa cepBhcHa ynnl4a "5" co lrll4pnHa Ha KonoBo3

oa tb.S Merpn, AoAeKa Ha jyr rpaHnvar co neuaLtKa nareKa co ut4pnHa og 3 rr,lerpn. OA

ocraHal4Te ABe crpaHr napqenure rpaHrqar co coceAn vnn jaaHa noBptlJnHa. flprcranor

AO ABeTe napllenn e npeABnrqeH oA HoBonnaHhpaHaTa cepBncHa ynnqa "5".

HyMEpl4qKh nOAATO[h npemeMeHr oA rr3BoAor ea l-Il 4.22nfn 4-23
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HAMEHA:

Co nocroel{Kr4or yp6anncrnqKr nnaH sa ieno 6oropo4raqa, npeiqMerHnre napqenn

ce nflaHnpaHn co HaMeHa A- flovryaabe, oAHocHo A1- .flouyaarse eo crax6exn ry(r co

Qopvrraparse xa cionaHcKt4 ABop. Co oaoj Yp6anncrnvKr npoeKT, KaKo ocHoBHa HaMeHa ce

oApeAyBa HaMeHara A1-,QorvryeaFbe Bo craH6enn xyt(tt co Qopvtrpaue Ha cronaHcK,l ABop.

l4cro rara, ke ce npeABhAyt ul KoMnarr6rnxa HaMeHa 61 (rvrann xoruepqnjan{uvt AenoBHl4

Hauenn) co BKynHa 3acraneHocr Ha ncrara og 30%.

14HOPACTPYKTYPA:

flpn nsrorayBabe xa oaoj Yfl, rte ce noqrryBaar nocroeqKrre coo6patiajxnllh h no

norpe6a r(e ce npe.{aragar HoBn nphKflyqoqn Ha noKanHara nxQpacrpyKrypHa Mpexa Bo

cKnaA co Ao6nennre noAarollt4 oA HaAnexHnre nHcrt4Tyqun. Cnte BoAoBLl t(e ce BoAar

noA3eMHo ao jacno geQraxrpanr nnQpacrpynypHr4 Koptl4optl.

noTpEEl4 HA ]4HBECTI4TOPOT KO14 TPEEA AA CE nMnnEMEHTI'IPAAT
BO PA3PAEOTKATA HA YfI:

l-len Ha Yp6anrcrnqKnor lpoera co nnaH 3a napqenaqqa e Aa rn 4e$nnnpa
napaMeTphTe Bp3 ocHoBa Ha yTBpAeHnTe ycnoBn 3a r,rsrpa46a Ae$nHnpaHr co

nocroeqKhor yp6anucrnvxu nnaH, Aa ce 4e$urHrapaar HoBonpeABngeHhre rpag6u Bo

paMKt4Te Ha yrBpAeHara noBprxnHa 3a rpaAebe, BncnHara I HaMeHara xa rpa46nTe, KaKo n

Aa ce peuJt4 naprepHo napqenara co qen Aa ce go6ne $ynrqnoHaneH BHarpeuleH

coo6pariaj, Aa ce peuu napKnpaFbeTo Bo paMKl4Te Ha rpaAexHaTa napqena V Aa ce

npe4BnAar nH$pacrpyKrypHl4Te npnKnyqoqr Ao caMara napqena.

- nprcranor Ao napqenrre Aa e MnHnMyM oA 2 crpann ( egex nphcran oA

HoBonnaHrpaHara cepBt4cHa ynhqa "5" (KoncKn) ra egex npncran (neuavxr) oA neuaLlKara

narera)

- floapuuxa sa rpa46a co HaMeHa A1- AoMyBaFbe so crax6eHra xyku. OcraHarnor npocrop

Bo rpa4exHara napqena Aa ce nnaHhpa 3a BHarpeuJHn coo6pat(ajnrqn, napKuHr npocrop 14

noBprlrt4Ht4 ron ke 6ugar xoprl4KynrypHo tl naprepHo ypeAeHh.

NOCEEH14 HAflOMEHh:

nraH 3a napqenaquia aa npoMeHa Ha rpaHrqxre Ha fn 4'23
.22 (Rn 21}7l3l KO EoropoAllqa, onurrl'lHa l-eerennja rpe6a
3aronor sa yp6axr,rcrrlqKo nraHllpalbe qtleH 63 crae 2 (Cn'

BecHlrK na PCM 6p.32t2020) ra flpaeranHlrKor aa yp6anracrrlt{Ko nnaHxparbe ( Cnyx6en

BecHlrK na PGM 6P.225120201.



2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД
И ИФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

  2.1 Инвентаризација на изграден градежен фонд 

        За целосно согледување на постојната состојба извршено е детално 
истражување по пат на директен увид на лице место и направена е детална анализа 
на добиените податоци. При инвентаризација на објектите и евидентирањето на 
состојбата на терен констатирано е дека на предметната локација ГП 4.23 постои 
регистрирана градба, односно евидентиран е бесправно изграден објект кој се стекнал 
со правен статус со Решение УП1. бр 09-1028 од 09.02.2021 година. и истот е запишан 
во Имотен лист број 1115 на име  Кујунџиев Митко од село Богородица, општина 
Гевгелија. Исто така на ГП 4.22 евидентиран е постоечки објект кој е стекнат со правен 
статус. 

  2.2 Сообраќајна поврзаност 

       Проектниот опфат  за кој треба да се изработи УП со план за парцелација за 
промена на границите на ГП 4.23 (дел од КП 2107/1) и ГП 4.22 (Кп 2107/3)  се наоѓа во 
село Богородица, општина Гевгелија. На север парцелите граничат со новопланирана 
сервисна улица “5” со ширина на коловоз од 10.5 метри, додека на југ граничат со 
пешачка патека со ширина од 3 метри. Од останатите две страни парцелата ГП 4.23 
граничи со соседни градежни парцели. Пристапот до парцелата е предвиден од 
новопланираната сервисна улица “5”. 

  2.3 Комунална инфраструктура 
  2.3.1 Електроенергетска и телекомуникациска инфраструктура 

o Електроенергетска инфраструктура
Согласно добиените информации од ЕВН, во проектниот опфат постои

надземен електро вод и за таа цел при реализирање на активностите можно е 
присуство на стручен вработен од најблискиот Енерго Центар. Исто така 
задолжително ќе се предвиди заштитен појас на електроенергетски објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

o Телекомуникациска инфраструктура
Согласно добиените информации од Македонски Телеком,  во границите на

проектниот опфат  нема  постојна МКТ инфраструктура. Согласно добиените податоци 
од  АД Мепсо, планскиот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во сопственост на АД 
Мепсо. На посочената локација, согласно добиените информации од АЕК, нема 
податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 

2.4 Инвентаризација на градби со правен статус стекнат по основ на 
Законот за постапување со бесправно изградени објекти 

При инвентаризација на објектите и евидентирањето на состојбата на терен 
констатирано е дека на предметната локација ( ГП 4.23) постои регистрирана градба, 
односно евидентиран е бесправно изграден објект кој се стекнал со правен статус со 
Решение УП1. бр 09-1028 од 09.02.2021 година. и истот е запишан  во Имотен лист 
број 1115 на име  Кујунџиев Митко од село Богородица, општина Гевгелија. 



         3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ 
 
 
Во изработката на Урбанистички проект со план за парцеллација за промена на 
границите на ГП 4.23 (дел од КП 2107/1) и ГП 4.22( КП 2107/3)  КО Богородица, 
општина Гевгелија е разработена градежна парцела со вкупна површина од 661м2  и 
677м2 наменета за изградба на објекти од групата класи на намена (А), односно, класа 
на намена A1: Домување во станбени куќи со формирање на стопански двор. 
  
Согласно Изводот (бр. 11-665/2 од 13.09.2022)  за ГП 4.23 на дел од КП 2107/1 КО 
Богородица, општина Гевгелија, Градежната парцела 4.23   е со вкупна површина од 
661м2, додека ГП 4.22 е со површина од 677м2. Границата на проектниот опфат е 
прикажана во грфичките прилози. Во Урбанистичкиот проект со план за парцелација за 
промена на границите на ГП 4.23 и ГП 4.22  разработена е апроксимативна површина 
за градење со класа на намена А1 – домување во станбени куќи со формирање на 
стопански двор со вкупна површина од 321 м2 во ГП 4.23 и максимална површина од 
899м2 и висина до венец од 10.20 м., односно катност П+2+ПК. Додека во ГП 4.22 
површина за градба од 410м2, висина 10.2м и катност П+2+Пк. 
 
Во рамките на апроксимативната површина за градба дадена е можност за изградба 
на градби со класа на намена А1 (Домување во станбени куќи со можност за 
формирање на стопански двор) : 
 
- Станбен објект со површина од  321 м2 во приземје во ГП 4.23 
- Станбен објект со површина од 410м2 во приземје во ГП 4.22 
 
Со изработката на Урбанистичкиот проект со план за парцелација за Градежната 
парцела 4.23  добиени се следните параметри: 
 
- Површината на градежната парцела е: 657м2 
- Планираната површина за градба во приземје е 321м2 
- Вкупната површина за градба е 899м2 
- Број на катови П+2+Пк 
- Максимална висина до венец 10.20 м 
- Процент на изграденост 48.85 % 
- Коефициент на искористеност 1.36 
 
 
Со изработката на Урбанистичкиот проект со план за парцелација за Градежната 
парцела 4.22  добиени се следните параметри: 
 
- Површината на градежната парцела е: 681м2 
- Планираната површина за градба во приземје е 410м2 
- Вкупната површина за градба е 1148м2 
- Број на катови П+2+Пк 
- Максимална висина до венец 10.20 м 
- Процент на изграденост 60.20 % 
- Коефициент на искористеност 1.68 
 
 
 
 



Согласно на Изводот од планот за село Богородица,  влезот во Градежните парцели е 
планиран од:  новопланирана сервисна улица “5“. Во градежната парцела 4.23 и 4.22 
планирана е поплочена површина околу обејктот. Со урбанистичкиот проект се 
планирани 2 паркинг места во секоја од парцелите за лесни и средни патнички возила. 
Несообраќајните слободни површини се планира хортикултурно и партерно да се 
уредат. 
 
Со изработката на Урбанистичкиот проект со план за парцелација разработени 
се две градежни парцели, односно ГП 4.23 и ГП 4.22 со намена А- домување во 
станбени куќи. Градежната парцела 4.23 е со површина од 657м2, додека 
градежната парцела 4.22 е со површина од 681м2. 
 
 
              • Внатрешен динамичен и стационарен сообраќај 
 
                Површините за динамичен и стационарен сообраќај се планирани на едно 
ниво (партер), а изведбата на поплочувањето треба да се планира со изработка на 
основните проекти за изградба на станбени објекти со препорака да бидат од ист или 
компатибилен материјал. Во планирањето на градежната парцела треба да се 
предвидат поплочени површини околу градбите како и да се предвидат поплочени 
пешачки стази во рамки на градежната парцела. 
 
                 Сообраќајното решение е усогласено со реалните услови за обезбедување 
пристап во парцелата. Пристапот во парцелата е решен од две страни, поточно два 
влеза- еден колски и еден пешачки. Колскиот пристап е предвиден  преку 
Новопланираната сервисна  улица “5” од северната  страна, додека пешачкиот 
пристап е и од новопланираната сервисна улица “5” на север и од пешачката патека 
на југ. Новопланираната сервисна  улица “5” е  проектирана за двонасочен режим на 
сообраќај и со широчина на коловозна лента од 3.25 м и тротоар од 2 м од двете 
страни, додека  пешачката патека е со ширина од 3м.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Поставеноста на планираните габарити на градбите е таква да овозможи 
слободно движење на возилата низ градежната парцела. Сообраќајното решение 
овозможува слободен пристап на товарни и противпожарни возила до самите објекти. 
          
 
  
 



               • Партер и хортикултура 
 
               Во градежната парцела  4.23 површината планирана за озеленување опфака 
197м2 односно 30%, а останатата партерна уредена површина (сообраќајници и 
тротоари) опфаќа 139 м2 односно 21.157%. Останатата површина е наменета како 
површина за градење, односно 321м2 или 48.85%.  
 
               Во градежната парцела  4.22 површината планирана за озеленување опфака 
139м2 односно 20.41%, а останатата партерна уредена површина (сообраќајници и 
тротоари) опфаќа 132 м2 односно 19.39%. Останатата површина е наменета како 
површина за градење, односно 410м2 или 60.20%.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             3.1 Комунална инфраструктура 
 
             Основните решенија на комуналната инфраструктура се заснoваат на 
постојната и планираната состојба. Истите се изработени во согласност со важечките 
прописи за проектирање на ваков вид на објекти, приспособени или диктирани од 
локалните услови, односно, (локациски, рељефни или услови кои произлегуваат од 
постојната изведена инфраструктурна мрежа) но се усогласени со основните проекти 
за истата. Реализацијата на овој урбанистички проект обврзувачки е да се решава 
преку идејни и основни проекти за чија реализација ке бидат дадени основни податоци 
од претпријатијата кои стопанисуваат со комуналната инфраструктура на територијата 
на планскиот опфат. 
 
              3.1.1 Електроенергетска инфраструктура 
              Приклучувањето на електроенергетската инфраструктура ќе биде 
разработено во фаза на изработка на основни проекти за изградба на планираните 
градби врз основа на предходно добиени податоци и со согласност од 
Електродистрибуција дооел Скопје. 
 
 
 
 



              3.1.2 Телекомуникациска инфраструктура 
              Приклучувањето на телекомуникациската инфраструктура ќе биде            
разработено во фаза на изработка на основни проекти за изградба на планираните 
градби врз основа на предходно добиени податоци и со согласност од “Македонски 
Телеком“ АД Скопје. 
 
              3.2 Хидротехничка инфраструктура 
 
              o Водоснабдување 
                 Приклучувањето на водоводната инфраструктура ќе биде разработено во 
фазата на изработка на основни проекти за изградба на планираните градби, врз 
основа на предходно добиени податоци и со согласност од ЈПКД Комуналец - 
Гевгелија. Потребите од санитарна вода и вода за ПП заштита ќе бидат задоволени од 
градската водоводна мрежа. Доколку мрежата не го обезбедува потребниот притисок 
за функционирање на надворешната и внатрешната хидрантска мрежа, потребниот 
притисок ќе се обезбеди со уреди за зголемување на притисокот. 
 
 
             o Канализација 
                Приклучувањето на канализационата инфраструктура ќе биде решавано 
заедно со плановите за нејзина реализација врз основа на предходно добиени 
податоци и со согласност од на ЈПКД Комуналец - Гевгелија. 
 
             o Атмосферска канализација 
               Атмосферските отпадни води од рамките на парцелата ќе се одведуваат во 
градската канализациона мрежа. 
 
 
4. Услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите превземени 
од Изводот за ГП 4.23  и ГП 4.22 КО Богородица, општина Гевгелија. 
 
Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и техничко- 
урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на концепциите од 
Урбанистички план за село Богородица, општина Гевгелија. 
 
I. Општи услови за изградба кои се однесуваат на урбанистичкиот план за село 
Богородица, општина Гевгелија. 
 
 
 

• Градежни парцели – Градежните парцели се во рамките на постојните 
катастарски парцели како и дооформување на градежжните парцели. 

• Површината за градба е дел од градежната парцела ограничен со градежни 
линии. 

• Градежната линија се спроведува со досволени пречекорувања од страна на 
издадените елемменти од архитектонската пластика на градбите. Дозволените 
пречекорувања се уредуваат со секој урбанистички план во согласност со овој 
Правилник. 

• Кога градежната линија се совпаѓа со границата на градежната парцела со 
соседот не се дозволени пречекорувања на градежната линија со ниту еден вид 
архитектонски издатини. 

• Кога градежната линија  се совпаѓа со границата на градежната парцела не се 
дозвоолени пречекорувања на градежната линија на било која висина од 



вертикалната рамнина чиј што пресек со теренот се совпаѓа со границата на 
градежната парцела. 

• Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија, дозволени 
пречекорувања се :  
-    првиоот скалник од влезните партии до 30 см ако ширината на тротоарот е 
поголема од 2,25 м. 
- првостепена пластика во која спаѓаат : ризалти, влезни партии, 
конструктвни,столбови вертикални комуникации и други издадени делови на 
архитектонската основа до 30 см ако широчината на тротоарот е поголема од 
2,25м. 
- второстепена пластика во оја спаѓаат : еркери, балкони, конзоли, стреи, 
брисолеи и др кои се појавуваат помеѓупрвиот спрат и горниот венец до 90 см 
длабочина за уличен коридор широк до 12 м и до 7,5% од широчината на 
коридорот, но не повеќе од 1,50 м длабочина.Елементите на второстепената 
архитектонска пластика не се појавуваат на фасадата на градбата најмалку 
3,60 м над котата на тротоарот. 
-  третостепена пластика во која спаѓaат : пиластри, корнизи, подпрозорници, 
венци и друга плитка архитектонска пластика до 30 см. 
 

• Отвори : Кога растојанието помеѓу површината за градење и страната на 
градежната парцела е нула не се дозволени отвори на ѕидот на градбата на 
границата на градежжната парцела. Кога растојанието е од 1,20 до 3,0м 
дозволени се само помошни отвори со парапет од најмалку 1,60 м , а на 
растојанија поголеми од 3,0 м се дозволени регуларни отвори на таа страна од 
градбата. 

• Кровови : Висина на кровот се дефинира како висина на слеме. Максималната 
височина на слеето изнесува 4,5 метри над завршниот венец на кровната 
конструкција. Во рамките на оваа висина може да се уреди подпокривен 
корисен простор со само една спратна височина. Косите покриви имаат агол на 
косина од најмногу 35° кој се пресметува од завршниот венец на градбата. 

• Зеленило : Зеленило се предвидува во склоп на самата градежната парцела. 
Процентот на озеленотост во рамките на градежната парцела треба да 
изнесува мин 10%-15%  

• Паркирање : Паркирање – гаражирање за целиот опфат е предвидено во склоп 
на сопствената градежна парцела, согласно 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Веснки на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

• Максимална височина на нултата плоча во приземјето е 1,20 м во однос на кота 
на заштитен тротоар. 

• Заштита на Културно – историско наследство 
• Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште, треба да се постапии во согласност со одредбите од член 65 од 
Законот за заштита на културното наследство(Сл.весник на РМ бр. 20/04,115/07 
и 18/11) 

 
 

 

 

 

 



II. Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и 
градбите се однесуваат на градежната парцела 4.23 и 4.22 , КО Богородица, 
општина Гевгелија 
 
 
 
ГП 4.23 
Класа на намена : Домување во станбени куќи (А1) 
Компатабилни намени: Б1- мах. 30% 
 
-Површина на градежна парцела: 657м2 
-Површина за градење: 321 м2 
-Максимална развиена површина: 899м2 
-Катност на градбите: П+2+Пк 
-Максимална височина до венец: 10.20 м 
-Коефициент на искористеност: к=1.36 
-Процент на изграденост: 48.85% 
 
 
ГП 4.22 
Класа на намена : Домување во станбени куќи (А1) 
Компатабилни намени: Б1- мах. 30% 
 
-Површина на градежна парцела: 681м2 
-Површина за градење: 410 м2 
-Максимална развиена површина: 1148м2 
-Катност на градбите: П+2+Пк 
-Максимална височина до венец: 10.20 м 
-Коефициент на искористеност: к=1.68 
-Процент на изграденост: 60.20% 
 
Општи напомени: 
 
Паркирање : 
Потребите за паркирање и гаражирање ќе ги решава корисникот во рамките на 
сопствената парцела, со почитување на потребен број паркинг места како услов за 
изградба до максимално дозволената висина и површина за градба во согласност со 
член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистиичко планирање (Сл. 
весник на РМ бр.63/12 и 126/12). 
 
Во рамки на предметната градежна парцела 4.23 и 4.22 планирани се по 2 паркинг 
места во секоја парцела. 
 
 
 
Зеленило: 
Зеленило се предвидува во склоп на самата градежна парцела. Процентот на 
озеленетоост во рамките на градежната парцела треба да изнесува мин. 20%. 
 
 
Заштита на Културно-историско наследство 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште, 
треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културното наследство (Сл. весник на РМ бр.20/04, 115/07 и 18/11). 
 



 
             5.2. Мерки за заштита на природата и природното наследство 
 
 
При планирањето и уредувањето на просторот се врши усогласување на намените во 
просторот низ одредена организација, при што е земена во предвид заштитата и 
унапредувањето на природата, што подразбира грижа и одржување на одредени 
избрани подрачја или објекти, кои поради нивните специфични природни вредности се 
предмет на заштита. Мерките за заштита се преземаат паралелно со планирањето и 
уредувањето на просторот, пред да се пристапи кон било каква интервенција, а 
согласно со одредбите пропишани во Законот за заштита на природата ((“Службен 
весник на РМ” бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16 и 63/16), 
 
Просторниот план на Република Македонија (Сл. в. нa РМ, бр.39/04). Со Законот за 
зашита на природата (“Службен весник. на РМ” бр 67/04, 14/06, 84/07,35/10, 47/11, 
148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16) се уредува заштитата на 
природата преку заштита на биолошката и пределската разновидност и заштита на 
природното наследство, во заштитени подрачја и надвор од заштитени подрачја. 
 
Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата се 
усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната 
средина, санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната 
средина. 
 
Заштитата на природата ја опфаќа: 
 

• заштитата на биолошката разновидност, заштитата на пределската 
разновидности заштита на природното наследство. 

• При изработка на Урбанистички проект со план за парцелација за промена на 
гранциите на ГП 4.23 и ГП 4.22 КО Богородица,  Општина Гевгелија, да се 
почитуваат одредбите пропишани во Законот за заштита на природата 
(Службен весник на РМ, број.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 
59/12,13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16), подзаконските акти донесени 
врз основа на овој закон, Законот за заштита на Охридското, Преспанското и 
Дојранското езеро (Сл.в. на СРМ бр.45/77, 8/80, 51/88, 10/90 и 62/93), како и 
заштитните категории и режимите за заштита, согласно валоризацијата дадена 
во Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите 
на Просторниот план на Република Македонија и Просторниот план на 
Охридско - преспанскиот регион. Доколку при изработка на Урбанистички 
проект со план за парцелација за промена на гранциите на ГП 4.23 и ГП 4.22 КО 
Богородица,  Општина Гевгелија,или при уредување на просторот се дојде до 
одредени нови сознанија за природни реткости кои може да бидат загрозени, 
потребно е да се превземат мерки за заштита на природното наследство 
согласно Законот за заштита на природата. 

 
 
a. Заштита на воздухот 
 
Загадувањето на воздухот настанува од природни извори и како последица на 
човековите активности во просторот. За аерозагадување може да се зборува во колку 
една или повеќе загадувачки материи се во таква количина и толку долго во воздухот 
да постануваат штетни за луѓето, животните и растенијата, а го загрозуваат и 



здравјето и животот. Планираната намена која ќе се одвива во овој проектен опфат е 
чиста без понатамошни последици од загадување на човековата околина. 
Досега на оваа територијата и поширокото окружување не е поставена мерна мрежа 
со уреди за мерење параметри значајни за проценка на загаденоста. Со сигурност не 
може да се одреди реалниот ефект и последици по средината, односно санитарната 
состојба на воздухот. Врз основа на карактерот на индустријата, големината на градот, 
бројотна возила и метеоролошките услови се оценува дека квалитетот на воздухот 
релативно задоволува и дека не постои изразито загадување со штетни материи на 
воздухот на територијата на предметниот простор. 
Мерки за заштита од аерозагадување и зачувување на квалитетот на воздухот 
вградени во планот се: 

− обезбедени се услови за ефикасно природно проветрување со користење на 
доминантните воздушни струења 
− подобрена е состојбата на зелените површини со правилен распоред, создавање на 
поврзан систем на зелени површини 
− постигнат е сооднос меѓу изградените и слободни површини 
− потребна е постојана контрола на загадувчите на атмосферата. 

б. Заштита на водите и третман на површинските води 

За проценувањето на обемот на загадување на површинските и подземни води во 
проектниот опфат потребно е да се означат врстата на материи, загадувачи и 
изворите на загадување. Загадувачи на овој простор не постојат ни пред да се оформи 
овој проектен опфат нити пак со неговото функционирање. 

в. Заштита на почвите 

Брзиот општествено економски развој има се поразвиени влијанија врз нарушувањето 
на квалитетот на почвите, бидејќи освен разградувањето на почвениот слој од 
ерозивните процеси и соголувањето на земјиштето со уништување на вегетациската 
покривка негативни последици врз почвата има и од прекумерната употреба на 
агрохемиските средства и таложењето на седиментите од загадениот воздух. Со сите 
видови загадувања кои се наброени се уништуваат виталните процеси во почвата. 
Ерозивните процеси, освен што го намалуваат квалитетот, односно бонитетот на 
почвата исклучително негативно влијаат врз карактеристиките на пејсажот 
нарушувајќи ја неговата природна физиономија. Во наредниот период побрзото темпо 
на развој ќе носи поголеми загадувања и ќе треба со поголемо внимание д а с е п рати 
природата и да се превземаат мерки за нејзината заштита, а тоа вклучува и поголеми 
материјални средства. 

г. Заштита од бучава 

Бучавата е загадувач на човековата околина што поизразито се манифестира во 
последните децении како резултат на високата индустријализација и зголемен број на 
возила. Чести извори на бучава се наогаат во самите објекти предизвикани од удари 
при работа. Према мегународните стандарди и норми, дозволеното ниво на бучава е 
до 60 децибели. Проектниот опфат се наога во релативно мирен дел така да бучава 
нема во поширокиот простор на проектниот опфат. При планирањето на просторот 
водена е сметка за соодветно растојание на објектите од сообраќајниците. 



 
 
д. Отстранување на отпадот 
 
За заштита на животната околина важно е чистење на просторот во кој се престојува и 
работи. Постапката на евакуација на отпадните материи треба да го најде правото  
место во проектниот опфат. 
 
Отпадните матери ги среќаваме како: 
а. течни 
- отпадни води од одржување на чистотата 
- отпадни води од санитарии 
- отпадни води од технолошки процес 
б. цврсти 
- хартија, амбалажа 
- отпад од технолошки процес 
- уличен отпад 
На просторот во проектниот опфат нема појава на отпадни материи. 
 
5.3. Мерки за заштита и спасување 
 
Согласно Законот за заштита и спасување ("Службен весник на РМ" бр. 93/12 и 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18 – пречистени текстови), се уредува заштитата и 
спасувањето на лугето и материјалните добра од природни непогоди, епидемии, 
епизоотии, епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во 
Република Македонија. Природните непогоди се настани предизвикани од 
неконтролирано дејство на природните сили кои го загрозуваат животот и здравјето на 
лугето и животните и предизвикаат штети на имотот, културното наследство и 
животната средина (земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини, 
наноси, луњи, уривање на високи брани и насипи, суша атмосфески и други и 
непогоди.)  
 
Епидемии, епизоотии и епифитотии се настани кои доведуваат до интензивни и 
масовни појави на одредени заболувања кај лугето, животните и растенијата. Други 
несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето 
на секојдневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување со 
опасни материи и средства при производство, складирање и транспорт на истите.  
 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, а начинот на примена со уредба го уредува Владата. 
Заштита и спасувањето е работа од јавен интерс на Републиката.  
 
Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, 
органите на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, 
трговски друштва, здруженија на грагани, граганите и силите за заштита и спасување 
на начин уреден со Закон за заштита и спасување ("Службен весник на РМ" бр. 93/12 и 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18 – пречистени текстови), како и Уредбата за начинот 
на применување на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето 
на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите ("Службен весник 
на РМ бр.105/05.) 
 
 
Мерки за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
- при планирање и уредување на просторот и населбите; 



- во проекти за објекти од јавниот сообраќај, како и за јавна, административна, 
културна и туристичко - угостителска дејност 
- при изградба на објекти и објекти од инфраструктура. 
 
5.4 Услови за движење на инвалидизирани лица 
 
Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, од 
Правилникот за урбанистичко планирање ("Службен весник на РСМ" бр.225 / 2020). 
Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се конкретни мерки 
за создавање на услови за непречено движење на инвалидизирани лица во рамките 
на планскиот опфат. 
- Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, пешачки патеки, 
плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат условите мора да се со 
континуирана нивелета, без скалести денивелации, со подолжен наклон од најмногу 
8,33 %; 
- Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои мора 
да се совладаат со скали, со урбанистички план задолжително се предвидува 
алтернативна врска со рампа со пад мак. 8,33 % или 1:12. Овие рампи се 
димензионираат за двосмерно движње на лица во колички при што нејзината најмала 
ширина е 1,65 м. а оптимална ширина 1.80 м. 
- Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина: за наклон 
8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на 
рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % (1:20) мак. д олжина н а р ампата е 15.0 м, а за 
неопходни поголеми должини на рампата, задолжително се планира одморалиште, со 
најмала должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м. 
- При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се предвидуваат 
рампи за секој пешачки премин за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и 
коловозот: 
Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот на 
пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 
 
 
5.5 Плански мерки за заштита на културно - историско наследство 
 
Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште, 
треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл. веснки на РМ бр. 20/04, 115/07 и 18/11). 
 
 
 
 
  

 
 
 
 
  
 
 

 

 
 



10. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ СПОРЕД УП   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

РАБОТЕН ТИМ: 
 

д.и.а. Александра Александрова-Кирова 
Овластување бр. 0.0543 
м.и.а. Марија Стојанова 

д.и.а. Љубица Божичковиќ 



ДОБИЕНИ ИНФОРМАЦИИ 



ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ ОРГАНИ НА ДРЖАВНАТА УПРАВА 
И КОМУНАЛНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 
 

На барање на изготвувачот на овој Урбанистички проект, за проектниот опфат,  преку 
системот е-урбанизам, побарани се податоци и информации од надлежните комунални 
претпријатија и државни институции. 
 
Податоците и информациите добиени во законскиот рок се приложени како составен дел 
од проектната документација на Урбанистичкиот проект. 
 
 
 
Список на добиени податоци и информации 
 
1. Македонски Телеком АД Скопје од 11.08.2022 год. 
2. Општина Гевгелија бр.11-612/2  од 15.08.2022 год. 
3. АЕК бр. 1404-2374/2 од 23.08.2022 год. 
4. МЕПСО бр.11-4507/1 од 24.08.2022 год. 
5. ЕВН бр.10-23/5-253  од 26.08.2022год. 
 
 
 

 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 45058 

Дата: 11.08.2022 

 
До 

Друштво за градежништво, архитектура, трговија и производство  

СТОУН ФОРМ ДООЕЛ, ГЕВГЕЛИЈА 

ул. Маршал Тито бр.124, 1480 Гевгелија 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на УП со план за парцелација на ГП 4.23 ( дел од КП 2107/1) КО Богородица, општина 
Гевгелија, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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Врз основа на  член 62 став 5 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
Р.С.М. бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20, 
219/21 и 104/22), а во врска со изработка на Стручна ревизија на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО 

ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 
БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, Dru[tvo za градежништво, трговија и услуги 
“НИМАЕР” dooel -СТРУГА,  д.е. СКОПЈЕ ,  go izdava slednoto : 

R E Ш E N I E 

ZA NAZNA^UVAWE NA REVIDENTI 

Za izrabotka na Stru~na revizija na УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 
ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 
БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА,  kako izvr[iteli  se nazna~uvaat: 

REVIDENTI:

 Blagoja Radevski, dia

 Marija Radevska Beroska mia

Ревидентите  се должни ревизијата да ја изработат cогласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

UPRAVITEL 

 Благоја Радевски,диа 
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I Z V E [ T A J 

ОД ИЗВРШЕНА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 

ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 

БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 

 Согласно одредбите на Член 62 став (5) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

весник на Р.С.М. бр. 32/20), на урбанистички проект се врши Стручна ревизија. Стручна 

ревизија на урбанистички проект може да врши правно лице кое ги исполнува условите од 

Член 68 ставови (3) и (4) или поседува важечка лиценца за ревизија на урбанистички планови 

согласно Член 103 став (3). 

 Согласно споменатите законски одредби и согласно Член 70 став (3) од Законот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 32/20), дооел НИМАЕР-Струга д.е. Скопје  

може да врши Стручни ревизии на урбанистички проекти. 

 

 1.НАСЛОВ И НАСЛОВНИ ПОДАТОЦИ ОД УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ НА КОЈ СЕ ВРШИ 
СТРУЧНА РЕВИЗИЈА 

 Stru~nata revizija se vr{i vrz osnova na dobienata planska dokumentacija 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА 

ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, проследен до 
ревидентите заедно со пратечка документација. 

- УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА 

ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, se sostoi od 

tekstualen i grafi~ki del. 

Наслов: УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА 

ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА. 

Изработувач: ДГАТП Стоун Форм ДООЕЛ, Гевгелија , врз основа на приложената Лиценца за 
изработување на урбанистички планови број 97 од 23.05.2017 година. 

Технички број:  0701-038  

 Датум: ЈУНИ 2022г.  

Работен тим: Планер потписник 
 
 д.и.а Александра Александрова-Кирова овластување бр. 0.0543 
 

 планер соработник: м.и.а. Марија Стојанова 

 планер соработник: д.и.а. Љубица Божичковиќ 

 
Нарачател:Митко Кујунџиев, ул. ,,Динка Тошев” бб, село Богородица, Гевгелија  
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СОДРЖИНА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА 

ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА 

 
1.ОПШТ ДЕЛ 
 
1.1. Основни податоци 
Тековна состојба 
Лиценца за изработување на урбанистички планови 
Решение за одговорни планери и соработници 
Овластување за изработување на урбанистички планови 
1.2. Програмски дел 
Проектна програма 
2. УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ 
 
2.1. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1.Вовед 
2.Географско и геодетско одредување на проектниот опфат 
3.Инвентаризација и снимање на изградениот градежен фонд и комунална инфраструктура 
3.1. Инвентаризација на градби со правен статус стекнат по основ на Законот за 
постапување со бесправно изградени објекти 
4.Извод од урбанистичка документација 
5.Опис и образложение на проектниот опфат 
6.Опис и образложение на проектните решенија за изградба 
6.1. Регулациона линија 
6.2. Градежна парцела и Градежна линија 
6.3. Наменска употреба на земјиштето 
6.4. Сообраќај 
6.5. Нивелмански план 
7.Комунална инфраструктура 
7.1. Водовод 
7.2. Фекална канализација 
7.3. Атмосферска канализација 
7.4. Електро-енергетски и ТТ приклучок 
8.Хортикултура и партер 
9.Мерки за заштита 
9.1. Мерки за заштита на животна средина 
9.2. Мерки за заштита и спасување 
9.3. Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност 
9.4. Заштита на културно наследство 
10.Нумерички показатели (УП) 
11.Табеларен приказ на споредбени нумерички показатели и билансни показатели 
12.Податоци и информации од надлежни органи 
 
2.2. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
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 Се потврдува дека понудените проектни решенија од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО 

ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 

БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, се во согласност со законите, прописите, стандардите 
и нормативите што ја уредуваат областа на урбанистичкото планирање. 
 

 ПОТВРДА ДЕКА ПРОЕКТНИТЕ РЕШЕНИЈА СЕ ВО СОГЛАСНОСТ СО ПЛАНОВИТЕ ОД 
ПОВИСОКО НИВО НА ПЛАНИРАЊЕ 
 
 Се потврдува дека понудените проектни решенија од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО 

ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 

БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА,  се во согласност со одредбите од UP za с. 

БОГОРОДИЦА, општина Гевгелија. 
 

 ИЗВЕШТАЈ ЗА ОПРАВДАНОСТА НА ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА ОД АСПЕКТ 
НА ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ И НАЧЕЛАТА ОД ЗАКОНОТ 
 
 Ревидентите ценат дека понудените проектни решенија од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) 

КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, се оправдани во контекст на остварување на 
целите и начелата од Член 9 на Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 
32/20). 
 

 ИЗВЕШТАЈ ЗА ОПРАВДАНОСТА НА ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА ОД АСПЕКТ 
НА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРОГРАМСКИТЕ ЦЕЛИ И БАРАЊА ОД ПРОЕКТНАТА ПРОГРАМА 
 
 Ревидентите ценат дека понудените проектни решенија од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) 

КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА,  се оправдани во контекст на остварување на 
програмските цели и барања од Проектната програма заверена од нарачателот – барател за 
одобрување на урбанистичкиот проект. 
 

 ОЦЕНКА НА РЕАЛНОСТА И ОСТВАРЛИВОСТА НА ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА 
 
 Ревидентите ценат дека понудените проектни решенија од УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) 
КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, 
 

 УКАЖУВАЊЕ НА НЕДОСТАТОЦИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ КОРИГИРАНИ И ОТСТРАНЕТИ 
 
 Не се воочени недостатоци што треба да бидат коригирани и отстранети. 

 УКАЖУВАЊА И СТРУЧНИ ПРЕПОРАКИ ЗА АЛТЕРНАТИВНО РЕШАВАЊЕ НА ОДРЕДЕНИ 
ПРОБЛЕМИ ВО ПРОСТОРОТ КОИ МОЖАТ ДА БИДАТ УНАПРЕДУВАЊЕ НА РЕШЕНИЈАТА 
ПРЕДЛОЖЕНИ ОД ИЗГОТВУВАЧОТ НА ПРОЕКТОТ 
 
 Не се предлагаат укажувања и стручни препораки за алтернативно решавање на 
проблеми во просторот. 
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 ЗАКЛУЧОК 

 

 Врз основа на претходно дадените потврди, извештаи, оценки и укажувања, 

ревидентите го донесоа следниот заклучок: 

 1.1. Ревидентите подтврдуваат дека понудените проектни решенија од 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА 

ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА,  се прифатливи и 

соодветни. 

 1.2. Ревидентите ценат дека УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 

ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 

БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, е изготвен согласно методологијата регулирана со 

Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 32/20), Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на Р.С.М. бр. 225/20, 219/21 и 104/22) и останатата 

релевантна законска и подзаконска регулатива и оттаму даваат позитивно мислење на истиот.  

 1.3. Постапката до конечно одобрување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА 

ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА ГП 4.23 (ДЕЛ ОД КП 2107/1) КО 

БОГОРОДИЦА, ОПШТИНА ГЕВГЕЛИЈА, со технички број: : 0701-038  од ЈУНИ 2022 година, 
може да продолжи согласно законската и подзаконската регулатива. 

 

 

 

                                                                                  Ревидент: 

 Благоја Радевски д.и.а 

Marija Radevska,Beroska mia  

 



ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ
-ажурирана подлога



TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 
GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 
 
 
 
     

        Broj :   0801 – 113 / 5 
        Datum: 10-05-2023 god. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GEODETSKI  ELABORAT 
ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 

A@URIRANA GEODETSKA PODLOGA 
 

( del od urban blok) 
KO  BOGORODICA 

                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                         АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI  RABOTI 
GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

                                   
                             Zaveril:                          M.P.                                                                                                                Zaveril:                          M.P. 
 
geod.in`:  Qup~o  Pavlov 
 
 
-----------------------------------------------------------------------                                              --------------------------------------------------------------------- 
       Ime, prezime i potpis na ovlasten geodet                                                                              Ime, prezime  i potpis na stru~no lice od geodetska 
nasoka 

                                                                                                                                                                                                           



TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 
GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

     
 
 
 
 
 
 

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT 
 
 
 
 
 
 
 

1. Naslovna strana / Stranica za zaverka 
 
2. Sodr`ina 
 
3. Tehni~ki izve[taj 
 
4. Skica na premeruvawe 
 
5. Terenski podatoci 

 
       6. Zip fajl 
 
       7. Koordinati na detalni to~ki 
 
       8. Uplatnica-zaverka na elaborat 
 
 
 

 
 
 
 



TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 
GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 
 

     
 
 
 
 

TEHNI^KI IZVE{TAJ 
 
 
 
         Soglasno baraweto od strana na  Kujunxiev Mitko  od  Bogorodica,  izlezeno e na 
lice mesto na lokacijata  del od urban blok, KO Bogorodica koj se protega pomegu: 
Od sever ulica, od jug -nivi, od zapad-pat, od istok – privatni parceli i  izvr[eno e 
geodetsko snimawe zaradi a`urirawe na geodetska podloga vo povr[ina od okolu  5000  
m2 vo opfat daden od predlaga~ot na Skicata iscrtan so crvena isprekinata linija. 
 So cel sekoja snimena detalna to~ka da bide celosno definirana  vo prostorot, 
odredeni se koordinatite Y, X i H. 
 Izvr[eno e prenesuvawe na snimenata sostojba na postoe~kata katastarska 
podloga, poto~no izgotvena e a`urirana geodetska podloga. 

Premerot na terenskite atributni podatoci e izvr[en so geodetski instrument  
LAIKA  GNSS sistem GS08  . 
 Na situacijata vo razmer  1 : 1000  e prestavena slednava situcija:                                     
 so zelena boja se prestaveni granicite na katastarskite parceli. 
  so sepija boja e prestavena vertikalnata prestava na terenot  preku izohipsi. 

Izohipsite   se so ekvidistanca od 1,00 metri. 
 So snimenata sostojba na lice mesto i uvidot vo katastarskiot  operat se 
konstatira sostojbata na izgradenost na terenot. 
 Terenot na snimeniot detal  e  ramni~arski  i izgraden so objekti  i 
infrastruktura . 
 Izvr[enoto snimawe i elaborirawe na dobienite podatoci vo geodetskiot 
elaborat e izvr[eno soglasno va`e~kite zakonski propisi za ovoj vid na rabota. 
 
 

Premerot i obrabotkata e izvr[en od strana na: 
1. geod.in`: Qup~o Pavlov 
2. geom.Cvetko Jovanov 

 
 
 
 
                         Izgotvil  
              
                     geod.in`: Qup~o  Pavlov 
 
 
 
 
 





Kujundziev azurirana
     Point Id Easting Northing Ellip. Hgt. Posn. + Hgt. Qlty

Date/Time
     RTCM-Ref 0012 631338.9312 4576134.4678 145.8007 0.0000

07/13/2022 08:51:08
     0001 630297.9234 4556233.8251 71.9415 0.0257 07/13/2022 08:51:24
     0002 630297.6334 4556237.8227 71.9361 0.0207 07/13/2022 08:51:38
     0003 630288.1683 4556234.7983 72.4837 0.0332 07/13/2022 08:51:50
     0004 630288.4116 4556230.7799 72.5401 0.0217 07/13/2022 08:51:57
     0005 630282.2209 4556233.1395 72.8798 0.0204 07/13/2022 08:52:05
     0006 630286.0156 4556236.9576 73.1538 0.0320 07/13/2022 08:52:13
     0007 630283.8037 4556239.2950 73.2086 0.0207 07/13/2022 08:52:18
     0008 630275.4479 4556232.5574 73.0969 0.0224 07/13/2022 08:52:30
     0009 630274.1720 4556231.6463 73.1665 0.0260 07/13/2022 08:52:34
     0010 630277.0608 4556227.8206 73.1428 0.0195 07/13/2022 08:52:43
     0011 630261.0925 4556224.7220 74.1299 0.0262 07/13/2022 08:52:58
     0012 630259.3687 4556228.4760 74.1276 0.0284 07/13/2022 08:53:04
     0013 630251.8544 4556227.0066 74.5715 0.0205 07/13/2022 08:53:13
     0014 630247.0541 4556226.9846 74.7654 0.0240 07/13/2022 08:53:20
     0015 630247.8082 4556222.4725 74.9465 0.0257 07/13/2022 08:53:26
     0016 630240.0852 4556219.1673 75.1757 0.0186 07/13/2022 08:53:35
     0017 630246.1075 4556218.2144 76.0092 0.0244 07/13/2022 08:53:48
     0018 630254.6953 4556220.6633 76.1166 0.0412 07/13/2022 08:54:37
     0019 630247.8225 4556214.8624 76.5033 0.0464 07/13/2022 08:56:22
     0020 630253.5608 4556204.2144 76.5461 0.0398 07/13/2022 08:57:19
     0021 630254.5186 4556196.0662 76.8083 0.0301 07/13/2022 08:57:32
     0022 630255.2164 4556190.6715 77.0868 0.0340 07/13/2022 08:57:58
     0023 630257.6177 4556190.0125 76.8979 0.0348 07/13/2022 08:58:19
     0024 630258.4302 4556187.4471 77.5756 0.0223 07/13/2022 09:02:40
     0025 630247.7936 4556179.5009 77.8561 0.0189 07/13/2022 09:03:10
     0026 630264.3599 4556182.9565 77.7226 0.0271 07/13/2022 09:03:19
     0027 630276.3849 4556185.9002 78.3917 0.0220 07/13/2022 09:03:26
     0028 630276.7781 4556193.5825 77.9494 0.0241 07/13/2022 09:03:33
     0029 630282.6483 4556191.5852 78.7450 0.0254 07/13/2022 09:03:41
     0030 630281.7906 4556197.7584 77.5151 0.0191 07/13/2022 09:03:50
     0031 630268.4244 4556201.1075 76.6364 0.0379 07/13/2022 09:03:58
     0032 630275.5772 4556208.7298 76.0319 0.0364 07/13/2022 09:04:06
     0033 630256.9009 4556221.6728 74.9957 0.0418 07/13/2022 09:05:10
     0034 630260.8438 4556222.6046 74.9956 0.0291 07/13/2022 09:05:23
     0035 630266.7388 4556223.8636 74.6392 0.0290 07/13/2022 09:05:34
     0036 630272.1677 4556225.4891 73.8259 0.0380 07/13/2022 09:05:46
     0037 630273.0987 4556224.9557 73.6632 0.0562 07/13/2022 09:05:50
     0038 630276.1054 4556225.2238 73.4667 0.0428 07/13/2022 09:05:56
     0039 630284.7873 4556227.0778 73.3885 0.0349 07/13/2022 09:06:08
     0040 630278.3607 4556220.2938 73.3857 0.0374 07/13/2022 09:06:55
     0041 630287.3188 4556217.7980 73.8505 0.0324 07/13/2022 09:07:00
     0042 630289.4709 4556228.7133 73.5112 0.0319 07/13/2022 09:07:31
     0043 630240.2409 4556213.7409 76.4138 0.0330 07/13/2022 09:07:40
     0044 630246.3409 4556193.0961 76.6546 0.0337 07/13/2022 09:07:46
     0045 630239.3702 4556223.4414 75.0912 0.0257 07/13/2022 09:08:14
     0046 630224.1925 4556215.8787 77.0233 0.0207 07/13/2022 09:08:37
     0047 630221.8093 4556224.4234 77.1598 0.0332 07/13/2022 09:08:51
     0048 630216.3544 4556222.4616 77.5842 0.0217 07/13/2022 09:09:18
     0049 630218.0319 4556214.6209 77.5093 0.0204 07/13/2022 09:09:38
     0050 630216.7703 4556204.8241 77.4335 0.0320 07/13/2022 09:09:53
     0051 630211.8693 4556194.0387 77.7378 0.0207 07/13/2022 09:10:18
     0052 630201.0915 4556181.3002 77.9238 0.0224 07/13/2022 09:10:48
     0053 630207.2487 4556176.9638 77.8941 0.0260 07/13/2022 09:11:14
     0054 630215.2337 4556186.7622 77.6759 0.0195 07/13/2022 09:11:31
     0055 630220.6946 4556199.9206 77.3307 0.0262 07/13/2022 09:11:57
     0056 630224.8893 4556209.3007 76.9184 0.0284 07/13/2022 09:12:12
     0057 630230.2092 4556205.3789 76.8424 0.0205 07/13/2022 09:12:44
     0058 630226.2941 4556193.7614 77.2447 0.0240 07/13/2022 09:13:13
     0059 630234.4107 4556185.3578 77.8368 0.0257 07/13/2022 09:13:38
     0060 630241.5539 4556192.7833 76.8318 0.0186 07/13/2022 09:13:57
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-395/2023 од 09.05.2023 09:03:20 1109-395/2023

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА

Y X H

ОДДЕЛЕНИЕ : ГЕВГЕЛИЈА

Ознака (тип) на
геодетска точка

К.О : БОГОРОДИЦА ПАРЦЕЛА : 2107/1

113.4814555712.2017629874.395JUG_TR_1023

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Љупчо ПавловМ.П.

страна 1 од 1



Плаќањето е успешно завршено
Број на извршената трансакција: 5796193

Налог ПП50

Назив на налогодавач:
Љупчо Павлов

Датум на валута
10.05.2023

ул. Борис Карпузов бб

Трансакциска сметка на

Назив на налогопримач:
НРБМ

Буџет на РМ

Банка на налогодавач:

Даночен број или ЕМБС:
6126987

Повикување на број:

Цел на плаќање:
Издавање на податоци во дигитална форма

Потпис:

Трансакциска сметка на
100-0000000-630-95

Банка на налогопримач:
AKN 5

Износ:
928

Уплатна сметка:

Сметка на буџетски корисник:
2100100450-787-11

Приходна шифра и програма:
724116-20

Датум на уплата:
10.05.2023

Место на плаќање:
Интернет Casys cPay

преку МИПС

МКД

ВКУПНО ЗА ПРИЈАВА

АДМИНИСТРАТИВНА ТАКСА

ПРОВИЗИЈА

ВКУПНО ЗА НАПЛАТА

664

0

14

928

ЗАВЕРКА НА ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ                                                                          250.00



ГЕОДЕТСКИ ЕЛАБОРАТ
- нумерички податоци



          

ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ  
 ГЕО – ПРИЗМА  дооел  ГЕВГЕЛИЈА  
 Е-маил:  geo.prizma@yahoo.com 
 

        Број :    0801-133 / 3 
      Датум:  26-09-2022 год. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ГЕОДЕТСКИ  ЕЛАБОРАТ 
ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ ЗА ПОСЕБНИ НАМЕНИ 

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ 
ЗА ФОРМИРАЊЕ ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА  

 

КП.2107/1 
КО. БОГОРОДИЦА 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ТРГОВСКО ДРУШТВО ЗА ГЕОДЕТСКИ РАБОТИ                                     АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ 
ГЕО-ПРИЗМА дооел  ГЕВГЕЛИЈА 

                                   
                             Заверил:                          М.П.                                                                    Одобрил:                          М.П. 
 
 
 
     геод.инж:  Љупчо Павлов 

-----------------------------------------------------------------------                                 --------------------------------------------------------------------- 
Име,презиме и потпис на овластен геодет 

Име,презиме и потпис на стручно лице од                             
геодетска насока  

                                                                                                                                                                                                           
 
 
 



TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 

GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

     
 
 
 
 
 
 

SODR@INA  NA  GEODETSKIOT  ELABORAT 

 

 

 

 

1. Naslovna strana / Stranica na zaverka 

 

2. Sodr`ina 

 

3. Tehni~ki izve[taj 

 

4. Kancelariska skica 

 

5. Koordinati 

 

6. Skica na sporeduvawe 

 

7. Kopie za numeri~ki podatoci 

 

8. Spisok na indikacii za grade`na parcela 

 

9. Imoten list 

 

10. Zip fajl 

 

11. Izvod od urbanisti~ki plan 
 
12. Uplatnica-zaverka na elaborat 

 
 
 

 
 
 
 



TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 

GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

 

     

 

 

 

TEHNI^KI IZVE{TAJ 

 

 

Po barawe na strankata Kujunxiev Mitko  od Bogorodica pristapeno e kon 

obrabotka na predmetnata parcela.  

 

1. Podatoci za nedvi`nosta premet na premerot 

Kp.2107/1 za KO Bogorodica zavedena vo Imoten list br.1086 vo vkupna 

povr[ina od 84782 m
2
 vo m.v Selo so katastarska kultura - PS;klasa-4;od  ZPZ-1 

do ZPZ 28  na ime Republika Severna Makedonija. 

 

Imoten list br.1115 za KO Bogorodica;  

List V;  

kp.2107/1; zgrada-8; Namena-A1-1; Vlez-1; Prizemje; Namena-ST so 

povr[ina od 78 m
2
. 

kp.2107/1; zgrada-8; Namena-A1-1; Vlez-1; Prizemje; Namena-PP so 

povr[ina od 13 m
2 

kp.2107/1; zgrada-8; Namena-A1-1; Vlez-1; Suteren; Namena-ST so 

povr[ina od 37 m
2
 

 

  na ime Kujunxiev Mitko  od Bogorodica. 

 
 

2. Podatoci za metodata na premer i instrumenti, vreme i to~nost. 

Obrabotkata na podatocite e izvr[ena kancelariski vrz osnova na 

podatoci dobieni od strana na AKN-Gevgelija po elektronski pat. 

 

3. Kratok opis na utvrdena sostojba od izvr[enoto sporeduvawe na 

podatocite od premerot na fakti~kata sostojba so podatocite od 

katastarot na nedvi`nostite i prilo`enata dokumentacija. 

Zaradi realizacija na Urbanisti~ki plan za oformuvawe grade`na 

parcela vrz osnova na  prilo`eniot Izvod od DUP  br.11-655/2 od 13-09-

2022 god. oformenata grade`na parcela br.4.23 vo povr[ina od 661 m
2
  e 

sostavena od del od katastarskata parcela kp.2107/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 Grade`nata parcela se oformuva od: 

 

 Del od  kp.2107/1 (novooformena kp.2107/4) grade`na parcela vo 

povr[ina  od  661m
2
 . 

Odnosno; 

Novooformena kp. 2107/4; GIZ vo povr[ina od 563 m
2
. 

Novooformena kp. 2107/4; ZPZ-1 vo povr[ina od 94 m
2
. 

Novooformena kp. 2107/4; ZPZ-2 vo povr[ina od 4 m
2
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izgotvil-geod.stru~no lice:   

          

             

        __________________________ 

           geod.in`: Qup~o  Pavlov 

 

                        
 
 
 
 



 TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 

  GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

 

  KO:  BOGORODICA 

 

         KANCELARISKA  SKICA  NA KP.2107/1  

         SO NANESENA NOVOPREDLO@ENA SOSTOJBA  

        Razmer 1 : 500 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

    

                             Izgotvil-geodetsko stru~no lice: 

Mesto i data:  

Gevgelija 26-09-2022 god.  

       M.P                     

      ____________________________________ 

                         geod.in`: Qup~o Pavlov 
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Kujundziev Mitko
     Point Id Easting Northing Ellip. Hgt. Posn. + Hgt. Qlty

Date/Time
     0001 630247.8300 4556214.8300 - - 09/24/2022 11:38:38
     0002 630252.2700 4556217.1200 - - 09/24/2022 11:39:04
     0003 630256.8100 4556219.2800 - - 09/24/2022 11:39:28
     0004 630261.4900 4556221.1100 - - 09/24/2022 11:40:02
     0005 630266.2900 4556222.6000 - - 09/24/2022 11:40:25
     0006 630271.8500 4556224.1200 - - 09/24/2022 11:40:52
     0007 630284.3800 4556227.5700 - - 09/24/2022 11:41:38
     0008 630285.9800 4556221.8400 - - 09/24/2022 11:42:07
     0009 630272.8000 4556213.8000 - - 09/24/2022 11:42:41
     0010 630268.4600 4556206.7500 - - 09/24/2022 11:43:07
     0011 630266.1400 4556187.8300 - - 09/24/2022 11:43:39
     0012 630259.1800 4556187.1100 - - 09/24/2022 11:44:11
     0013 630255.0200 4556192.2800 - - 09/24/2022 11:44:34
     0014 630253.5500 4556204.1900 - - 09/24/2022 11:44:57

     RTCM-Ref 0012 631338.9312 4576134.4678 145.8007 0.0000
09/24/2022 11:37:30
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TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI RABOTI 

GEO-PRIZMA  dooel  GEVGELIJA  

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                         

 

 

  KOORDINATI NA DETALNI TO^KI  

    NA GRADE@NA PARCELA 

 

 

 

1 7630247,83  4556214,83 

2 7630252,27  4556217,12 

3 7630256,81  4556219,28 

4 7630261,49  4556221,11 

5 7630266,29  4556222,60 

6 7630271,85  4556224,12 

7 7630284,38  4556227,57 

8 7630285,98  4556221,84 

9 7630272,80  4556213,80 

10 7630268,46  4556206,75 

11 7630266,14  4556187,83 

12 7630259,18  4556187,11 

13 7630255,02  4556192,28 

14 7630253,55  4556204,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Izgotvil-geodetsko stru~no lice: 

Mesto i data:  

Gevgelija 26-09-2022 god. 

                  M.P                

        ____________________________________ 

                                            geod.in`: Qup~o Pavlov 
 
                                                                                                                                       



 

TRGOVSKO DRU{TVO ZA GEODETSKI  RABOTI 

GEO - PRIZMA  dooel  GEVGELIJA 

 

 

KO:   BOGORODICA 

 

SKICA OD IZVR{ENO SPOREDUVAWE NA PODATOCITE  

OD KATASTARSKIOT PLAN SO PODATOCITE OD DETALNIOT URBANISTI^KI PLAN 

/ URBANISTI^KO PLANSKA DOKUMENTACIJA 

   Razmer 1 : 1000    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Izgotvil-geodetsko stru~no lice: 

Mesto i data:  

Gevgelija 26-09-2022 god. 

           M.P           ____________________________________

                                                   geod.in`: Qup~o Pavlov 

    



 
         

Trgovsko dru[tvo za geodetski raboti, trgovija K O P I E

ZA NUMERI^KI PODATOCI

Gevgelija

Po barawe na:

Br. 0801-133/3 Kujunxiev Mitko

26-09-2022 god. Bogorodica

Br. 0801-133/1od 05.09.2022 god.

Objekt: formirawe na grade`na parcela od kp. 2107/1

K.O. BOGORODICA D.L. Razmer: 1   : 1000

Sostaven del na ova KOPIE e spisokot na indikacii za katastarskata parcela.

Izgotvil-geodetsko stru~no lice

geod.in`: Qup~o  Pavlov

i uslugi  GEO-PRIZMA  DOOEL  uvoz - izvoz



 TRGOVSKO DRU[TVO ZA GEODETSKI RABOTI  
 GEO - PRIZMA  DOOEL  GEVGELIJA
                                                                                                                SPISOK NA PODATOCI ZA FORMIRAWE NA GRADE@NA PARCELA

        

 Kat.op{tina   BOGORODICA                                                                                                                                                                                                                Strana - 1
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 Republika Severna
Makedonija

1086 2107 1 GIZ 5 63

ZPZ1 94

ZPZ2 08

6 61 2107/4 GP.4,23

             
           Gevgelija                                                                                                                                                                                Izgotvil - geod.stru~no lice

      26-09-2022 god. ______________________________    
      geod.in`: Qup~o Pavlov       

mailto:GRADE@NA


Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** РЕПУБЛИКА  СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 1122-415/20221/1 16.05.2022 15:06:181

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-359/2021792107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 2

гз 1113-359/2021182107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 3

гз 1113-359/2021662107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 4

гз 1113-359/20212222107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 5

гз 1113-359/2021452107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 6

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 7

гз 1113-359/2021942107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 8

гз 1113-359/20215482107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 9

гз 1113-359/2021412107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 10

гз 1113-359/2021962107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 11

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 12

гз 1113-359/202162107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 13

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 14

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 15

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 16

гз 1113-359/2021112107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 17

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 18
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 19

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 20

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 21

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 22

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 23

гз 1113-359/2021102107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 24

гз 1113-359/2021742107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 25

гз 1113-359/2021572107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 26

гз 1113-359/2021212107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 27

гз 1113-359/2021222107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 28

гз 1113-359/202142107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТзпз 29

зз 1113-359/20214 832532107 1 СЕЛО 16.06.2021 13:17:14СОПСТВЕНОСТпс

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Дел од содржината на имотниот лист за избраните парцели или зградиИзвод

Тип Опис

Пасиштапс

Земјиште под зградазпз

Вештачки неплодни земјиштагз
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1086  ИЗВОД

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11179/2022 од 26.09.2022 08:46:39 1105-11179/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Дел од содржината на имотниот лист за избраните парцели или зградиИзвод

Тип Опис

Плодните земјиштазз

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Љупчо ПавловМ.П.
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1115  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11180/2022 од 26.09.2022 08:48:12 1105-11180/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** КУЈУНЏИЕВ МИТКО ДИНКА ТОШЕВ ББ, БОГОРОДИЦА 1112-5168/2019Решение за легализација Уп1бр.
09-1028 од 09.02.20121/1 14.05.2019 15:09:131

Бр
. н

а
зг

ра
да

/д
ру

г
об

је
кт

Н
ам

. н
а 

зг
р.

 и
др

уг
и 

об
ј.

Број на
катастарска

парцела Адреса (улица и куќен број на
зграда)

Намена на згр.
преземена при
конверзија на

податоците од стариот
ел.систем

Влез/Кат/Број на
посебен/заеднички

дел од зграда Намена на
посебен/заеднички

дел од зграда

Внатреш
на

површин
а во м2

Волумен
во м3

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Бр. на
евид.
лист

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗГРАДИ, ПОСЕБНИ ДЕЛОВИ ОД ЗГРАДИ И ДРУГИ ОБЈЕКТИ И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

основен дел Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

ЛИСТ В:
Отворен

а
површин
а во м2

СТ 1121-409/2014781 ПР 12107 1 БОГОРОДИЦА 8 29.04.2014 10:34:31СОПСТВЕНОСТA1-1

ПП 1121-409/2014131 ПР 12107 1 БОГОРОДИЦА 8 29.04.2014 10:34:31СОПСТВЕНОСТA1-1

СТ 1121-409/2014371 СУ 12107 1 БОГОРОДИЦА 8 29.04.2014 10:34:31СОПСТВЕНОСТA1-1

Г.Промени на други стварни права и други права чие запишување е утврдено со закон, прибележување на факти од влијание за недвижностите и
предбележување

Бр
ој

Ка
т

В
ле

з

делосновен

Г8.1.Други права чие запишување е утврдено со закон
Вид на право:

ЛЕГАЛИЗАЦИЈА

Адреса / СедиштеЕМБГ / ЕМБСНосител на правото:

БОГОРОДИЦА; ДИНКА ТОШЕВ ББКУЈУНЏИЕВ МИТКО 2908957482006

Внатреш
на

површин
а во м2

Намена на
посебен/

заеднички
дел од
зграда

Број на
зграда/др
уг објект

Посебен/
заеднички дел

од
Број на

катастарска
парцела

Број на предмет по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишување Датум и час на
запишувањеКраток опис на правотоПовршина

во м2

Викано
место/улица

Кл
ас

а

Ку
лт

ур
а

Катастарска Отворен
а

површин
а во м2

Волумен
во м3
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Катастарска општина: БОГОРОДИЦА
ИМОТЕН ЛИСТ број: 1115  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-11180/2022 од 26.09.2022 08:48:12 1105-11180/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија ТДГРТУ Гео-призма ДООЕЛ

ПП 131 ПР 12107 1 8

решение за утврдување на
правен статус на бесправен
објект уп. 1 бр. 09-1028 од

09.02.2012 општина гевгелија

1121-409/2014 29.04.2014 10:34:30зграда 8 добива правен основ согласно законот за
постапување со бесправно изградњни објекти

СТ 781 ПР 12107 1 8

СТ 371 СУ 12107 1 8

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

стамбени куќи со дворови – самостојниA1-1

станСТ

помошни површини (тераса, лоѓија, балкон)ПП

име и презиме, потпис

Овластено лице:
Љупчо ПавловМ.П.
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1109-930/2022 од 26.09.2022 08:49:52 1109-930/2022

Одделение за катастар на недвижности Гевгелија

КООРДИНАТИ НА ТОЧКИ ОД ГЕОДЕТСКАТА РЕФЕРЕНТНА МРЕЖА

Y X H

ОДДЕЛЕНИЕ : ГЕВГЕЛИЈА

Ознака (тип) на
геодетска точка

К.О : БОГОРОДИЦА ПАРЦЕЛА : 2107/1

4555712.2017629874.395JUG_TR_1023

(име, презиме и потпис)

Овластено лице

Љупчо ПавловМ.П.

страна 1 од 1





 

Прилог 2  

 

1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

    Синтезен план: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог 2  

 

Табела со нумерички показатели: 

Намена на градбата: A1 – ДОМУВАЊЕ  ВО  СТАНБЕНИ  КУЌИ 
                                        (компатибилни со Б1---max 30%) 
Максимална дозволена површина:  

 

 градежна парцела:  

 

4.23 

 

 

Површина на градежна парцела :   661,оо 

Површина за градба: 321,оо 

Бруто развиена површина за градба по нивоа:  899,оо 

Процент на изграденост:  48,56% 

Коефициент на искористеност:   

 

 

 Максимална дозволена височина до венец слеме: 
� Максимална  дозволена  височина  од  нивото на заштитниот  тротоар  до  венец   изнесува  

10.20 м. (П+2+Пк) 
Градежна парцела 5.127 

• Намена: А1 – домување во станбени куќи со формирање на стопански двор, со можност за 
компатибилна класа Б1 до 30%, според параметрите дадени во табелата; 

• Изградба на нов објект до планираната височина и катност, според параметрите дадени во 
табелата; 

• Максимална дозволена висина на венец и катност според параметрите дадени во табелата; 
• За разработка на површината за градење во која може да се градат една или повеќе градби 

задолжително да се изработи Архитектонско - урбанистички проект според претходно 
дефинирана проектна програма. 

• Паркирањето на потребен број возила да се реши во рамките на градежната парцела; 
• Бројот на потребни паркинг места ќе се дефинира со проектна програма во зависност од 

содржината и потребите на градбата, а ќе се определи согласно  член 61 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, бр.63/12, 126/12). 

• Широчината, надолжните наклони и радиусите на хоризонталните кривини на рампите за 
планираниот подземен паркинг да се утврдат во согласност со нормативите од член 60 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, 
бр.63/12, 126/12). 

• Потребниот пристап до локација е обезбеден од новопланирана станбена улица ,,5,, 
 

Vo grade`nata parcela 4.23 (A1-domuvawe vo stanbeni ku]i so formirawe na stopanski dvor), koja e so 
vkupna povr[ina od 661 m2, predvidena e povr[ina za gradba od 321 m2, vkupna razviena povr[ina od 899 m2 i 
procent na izgradenost od 48.56%.  
Predvidenata kompatibilna klasa na namena e: B1(mali komercijalni i delovni nameni) so vkupna 
zastapenost na istata od 30%.  
Planirana e visina do kroven venec od 10.20 m i planirana visina po katovi od P+2+Pk.  
Planiranata povr[ina za gradba ]e se razrabotuva so Arhitektonsko-urbanisti~ki proekt i ]e prestavuva 
uslov za ponatamo[na postapka.  
Potrebniot broj na parking mesta ]e se obezbedi vo sklop na grade`nata parcela, utvrdeni soglasno ~len 61 
od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12).  
Potrebniot pristap do lokacija e obezbeden od novoplaniranata servisna ulica "5". 
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1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

    Сообраќаен и нивелациски план: 

 

 

 

 

 



 

Прилог 2  

 

 

 

 

 

 

 



 

Прилог 2  
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7. USLOVI ZA IZGRADBA 

 

7.1. OP{TI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

1.1 So ovie uslovi za izgradba se utvrduvaat osnovnite principi, uslovi i 

tehni~ko-urbanisti~ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 

koncepciite od Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Uslovite za izgradba ]e se primenuvaat na 

celiot planski opfat ~ii granici i meri se dadeni vo grafi~kiot prilog vo  

R=1:1000.  

 Vkupnata povr[ina na planskiot opfat iznesuva 89.27 ha.   
 Ovie Op[ti uslovi za izgradba se sostaven del na izraboteniot 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija. Planskata dokumentacija e rabotena vo soglasnost  so 

Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 

,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), 

kako i Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka 

na urbanisti~kite planovi ("Slu`ben vesnik na RM" br. 78/06).  

 So ovoj plan se ureduva namenata i na~inot na koristewe na prostorot, 

kako i uslovite za gradewe na predvidenite objekti.   

  Vo planot se zastapeni osnovni klasi na nameni: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici), vo soglasnost so ~l. 28 od 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na 

R.M." br. 63/12 i 126/12).  

  

Osnovnite grupi na klasi na namena na zemji[teto vo planskiot opfat se: 

 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 



Урбанистички План за  село Богородица, ( блок 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7), КО Богородица, Општина  Гевгелија                                                                                 

57 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                    Тех.бр 29/12 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

  

1.2 Sostaven del na ovie Uslovi za izgradba se Dokumentacionata osnova i  

Planskata dokumentacija za predmetniot Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, so svoj tekstualen i 

grafi~ki del vo razmer R=1:1000.  

 Grafi~kiot del go so~inuvaat prilozi od dokumentaciona osnova: Izvod 

od Prostoren plan na RM-uslovi za planirawe na prostorot za selo Bogorodica 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, A`urirana geodetska podloga, Bespravno 

izgradeni gradbi,   Inventarizacija na izgraden grade`en fond i 

Inventarizacija na komunalna infrastruktura, i planska dokumentacija: 

Regulacionen plan i Plan na povr[ini za gradewe, Soobra]aen i Nivelaciski 

plan, Infrastrukturen plan i Sintezen plan. 

 

              1.3 Granicata na planskiot opfat  na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, pretstavuva opfatot koj se dvi`i: 

 

Na sever odi po severozapadnata strana na nadvore[niot trotoar na novoplaniranata 

stanbena ulica ″20″, ostro skr[nuva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata stanbena ulica ″22″, do presekot so servisnata ulica ″2″, od kade 

prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata do presekot so novoplaniranata 

industriska ulica ″10″, od kade skr[nuva kon jug po nadvore[niot trotoar na predhodno 

spomenatata inustriska ulica se do presesekot so servisnata ulica ″7″, od kade 

prodol`uva na istok do presekot so novoplaniranata servisna ulica ″6″, pa prodol`uva 

na jug po nadvore[niot trotoar na istata se do presekot so servisnata ulica ″5″, od kade 

ostro skr[nuva kon zapad, pa prodol`uva da odi jugozapadno po nadvore[niot trotoar 

na novoplaniranata stanbena ulica ″25″, ja se~e K.P.Br.2802, pa prodol`uva kon 

severozapad po predhodno navedenata stanbena ulica ″25″, pri [to ja zaobikoluva 

novoplaniranata pe[a~ka pateka ″61″, pa prodol`uva kon severozapad po nadvore[nata 

strana na trotoarot na novoplaniranata stanbena ulica ″31″, gi zaobikoluva 

novoplaniranite pe[a~ki pateki ″62″ i ″63″, ja se~e servisnata ulica ″5″, pa prodol`uva 

kon severozapad po nadvore[niot trotoar na servisnite ulici ″1″ i ″4″, granicite na 

K.P.Br. 3024, trotoarot na novoplanirana stanbena ulica ″16″, pa gi zaobikoluva K.P.Br 

3028, K.P.Br 3029/2 i K.P.Br 3029/1, gi se~e K.P.Br 3034 i K.P.Br 3035, ja zaobikoluva 

novoplaniranata pre[a~kata pateka ″64″, se do presekot so novoplaniranata stanbena 

ulica ″18″, kade prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata, gi se~e servisnata ulica 

″3″, K.P.Br 2985/1, K.P.Br 2985/2, i prodol`uva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata ulica ″18″, ja se~e K.P.Br 1116 i se zatvora planskiot opfat.            

 Povr[inata na planiraniot opfat iznesuva  89.27 ha.   
 

1.4 Grade`noto zemji[te e zemji[te ~ija [to namena i na~in na koristewe se 

utvrduva so planskata dokumentacija, a statusot go dobiva so samoto usvojuvawe 

na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Grade`noto zemji[te vo primarna podelba se 

deli na parcelizirano grade`no zemji[te za poedine~no gradewe i upotreba i 

neparcelizirano za op[ta upotreba vo soglasnost so ~l. 10 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.5 Regulatornite linii se planski odredbi vo grafi~kiot del na 

urbanisti~kiot plan koi go razgrani~uvaat grade`noto zemji[te od aspekt na 

nositelite na pravoto za gradewe. Regulatornite linii se regulaciona linija i 

granica na grade`nata parcela koi se definirani vo planot vo soglasnost so 

~l.13 i ~l.14 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.6  Grade`na parcela e ograni~en del od grade`no zemji[te so ist nositel na 

pravoto na gradewe i e definirana vo soglasnost so ~len 18 i ~len 19 od 
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Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12).  

 Formiranata grade`na parcela se poklopuva  so prostorot koj go zavzema i 

go koristi  sopstvenikot  na katastarskata parcela so nezna~itelno namaluvawe 

na katastarskata parcela zaradi  oformuvawe na soobra]ajnica. 

 

1.7 Namenata na zemji[teto i namenata na povr[inite za gradba se baziraat na 

ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija.  

 Pokonkretno objasnuvawe na sistemot na klasi na nameni e dadena vo ~l. 29 

od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), prema  grupite na klasi na nameni i vo 

vovedniot del na ovie Op[ti uslovi za gradewe. 

 

1.8 Posebno se prepora~uva vodewe smetka za kompatibilni klasi na namena [to 

e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.9 Grade`na linija e planska odredba koja pretstavuva granica na povr[inata 

za gradewe vo grade`nata parcela i ja definira prostornata granica do koja 

gradbata mo`e da se gradi i se definira vo soglasnost so ~l.35, ~l.36, ~l.37 i 

~l.38 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

Konkretnite grade`ni linii se dadeni vo grafi~kiot del od Regulacionen 

plan i povr[ini za gradba . Toa se maksimalni mo`ni granici vo ramkite na koi 

objektot mo`e da se gradi. 

   

1.10  Povr[ina za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~ki plan se 

utvrduva delot od grade`nata parcela koja se predviduva za gradewe na gradbite 

- ~l.39 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 Pri odreduvawe na povr[ina za gradba potrebno e da se zapazat: visini, 

rastojanija, i procent na izgradenost na parcelata, koeficientot na 

iskoristenost na zemji[teto (odnos me\u vkupna razviena povr[ina na site 

nivoa na objektot i povr[inata na parcelata).  

 

1.11 Dispozicijata na povr[inata za gradewe od grade`nata parcela i nejzinoto 

rastojanie od granicite na grade`nata parcela zavisat od tipot na gradewe i 

namenata na grade`nata parcela [to e definirano vo ~len 42 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.12 ta viso~ina na gradbata e planska odredba so koja se utvrduva dozvolenata 

viso~ina na gradbata na vertikalnata ramnina ~ij [to presek so terenot se 

sovpa\a so grade`nata linija. Site podetalni elementi na planirawe se 

definirani vo ~lenovite: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 i 50 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12). 

 Dadena e  visina do venec i istata e izrazena vo metri. 

 Visinata na objektite se opredeluva od nivoto na trotoarot odnosno od 

kotata na prizemje do zavr[en venec na gradbata vo dol`ni metri od stranata 

koja gleda kon liceto na parcelata.  

 ta visina na gradbata definirana so ovoj plan e planirana za sekoj objekt. 

Pravoto da se gradi do dozvolenata   visina e ispolneto so drugite 

urbanisti~ki uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se: obezbeden potreben broj na 

parking mesta, potrebnoto rastojanie do granicata na sosednata parcela i dr.  

 Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se ispolneti 

uslovite za postigawe na ta visina na gradbata definirana so ovoj plan, 

upravniot organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva dozvolenata 

visina, izrazena vo dol`ni metri, a spored Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 
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1.13  Krovovi 

         Formata i visinata na krovovite se opredeluva vo zavisnost od 

predlo`enata arhitektura na dadeniot objekt i od namenata na istiot. 

 Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo 

ramkite na ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo 

edna spratna viso~ina. 

 

1.14  Ogradi 

         ta visina na polnite yidani ogradi na lokacijata e maksimum 0,8 m, a 

ostanatiot del e transparenten do visina 1,6 m. 

 

1.15  Zelenilo 

 

 Zeleniloto e sostaven del na lokacijata. Toa se javuva kako niska zeleno 

trevnata povr[ina. 

 

 1.16 Barieri 

 

   Vo tretmanot na pe[a~kite pateki i povr[ini site denivelacii potrebno 

e da se re[avaat so skali i rampi. 

         Site denivelacii kaj vlezovite, na samite vlezni partii i 

komunikaciite i rampite na objektite, vo celost treba da se izvedat vo ramkite 

na grade`nata parcela. 

 

   1.17 Parkinzi 

Parkirawe-gara`irawe za celiot opfat e predvideno vo sklop na 

sopstvena grade`na parcela, soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Predstaveno e soobra]ajno re[enie koe e del od ovoj Urbanisti~ki plan za 

selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

1.19 Pri primena i realizacija na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, za se [to ne e definirano 

so ovie uslovi za gradewe ]e se primenuvaat standardi i normativi utvrdeni vo 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12 i 126/12) i Pravilnikot za pobliskata sodr`ina, razmer i na~in 

na grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na R.M." br.78/2006 

god.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Урбанистички План за  село Богородица, ( блок 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7), КО Богородица, Општина  Гевгелија                                                                                 

60 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                    Тех.бр 29/12 

7.2. POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

  Posebnite uslovi za izgradba se odnesuvaat na planskiot opfat za koj se 

izrabotuva Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija, so definiranite granici na lokalitetot za razrabotenite grade`ni 

parceli, dadeni vo grafi~kite prilozi. 

 Planskiot opfat e sevkupen prostor koj e predmet na izrabotka na ovoj 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina 

Gevgelija,  i istiot e so povr[ina od 89.27 ha.   
 

Klasi na nameni: Vo planskiot opfat predvideni se grade`ni parceli od klasite 

na nameni:   
 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

 Grade`ni parceli - Grade`nite parceli se vo ramkite na postojnite katastarski 

parceli kako i dooformuvawe na grade`nite parceli. 

 Povr[ina za gradba  e del od grade`nata parcela ograni~en so grade`ni  linii. 

 

Grade`nata linija se sproveduva so dozvoleni pre~ekoruvawa od strana na 

izdadenite elementi od arhitektonskata plastika na gradbite. Dozvolenite 

pre~ekoruvawa se ureduvaat vo sekoj urbanisti~ki plan vo soglasnost so ovoj 

Pravilnik. 

 Koga grade`nata linija se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela so sosedot 

ne se dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija so nitu eden vid arhitektonski 

izdatini. 

              Koga grade`nata linija ne se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela ne se 

dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija na bilo koja visina od vertikalnata 

ramnina ~ij [to presek so terenot se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela.  

 Dokolku grade`nata linija se sovpa\a so regulacionata linija, dozvoleni 

pre~ekoruvawa se: 

- prviot skalnik od vleznite partii do 30 sm ako [irinata na trotoarot e 

pogolema od 2,25 sm, 

- prvostepena plastika vo koja spa\aat: rizaliti, vlezni partii, konstruktivni 

stolbovi, vertikalni komunikacii i drugi izdadeni delovi na arhitektonskata 

osnova do 30 sm ako [iro~inata na trotoarot e pogolema od 2,25 m, 

- vtorostepena plastika vo koja spa\aat: erkeri, balkoni, konzoli, strei, brisolei 

i dr. koi se pojavuvaat pome\u prviot sprat i gorniot venec do 90 sm dlabo~ina 

za uli~en koridor [irok do 12 m i do 7,5% od [iro~inata na koridorot, no ne 

pove]e od 1,50 m dlabo~ina. Elementite na vtorostepenata arhitektonska 
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plastika ne se pojavuvaat na fasadata na gradbata najmalku 3,60 m nad kotata na 

trotoarot, 

- tretostepena plastika vo koja spa\at: pilastri, kornizi, podprozornici, venci i 

druga plitka arhitektonska plastika do 30 sm. 

 

 Otvori: Koga rastojanieto pome\u povr[inata za gradewe i stranata na 

grade`nata parcela e nula, ne se dozvoleni nikakvi otvori na yidot na gradbata na 

granicata na grade`nata parcela. Koga rastojanieto e od 1,20 do 3,0 m dozvoleni se samo 

pomo[ni otvori so parapet od najmalku 1,60 metri, a na rastojanija pogolemi od 3,0 

metri se dozvoleni regularni otvori na taa strana od gradbata.  

 

 Krovovi: Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo ramkite na 

ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo edna spratna 

viso~ina. Kosite pokrivi imaat agol na kosina od najmnogu 35
0
 koj se presmetuva od 

zavr[niot venec na gradbata. 

 

 Zelenilo:Zelenilo se predviduva vo sklop na samata grade`na parcela. Procentot 

na ozelenetost vo ramkite na grade`nata parcela treba da iznesuva min.10% - 15%. 

 

 Parkirawe:  Potrebite za parkirawe i gara`irawe ]e gi re[ava korisnikot vo 

ramkite na sopstvenata parcela, so po~ituvawe na potreben broj parking mesta kako  

uslov za izgradba do maksimalno dozvolenata visina i povr[ina za gradba a vo 

soglasnost so ~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Viso~ina na nultata plo~a vo prizemjeto e  1,20 m. vo odnos na kota na za[titen 

trotoar. 

 

Za[tita na Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 115/07 i 18/11). 
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9. MERKI ZA ZA{TITA 
 
9.1  MERKI ZA ZA{TITA I SPASUVAWE  
 
 Врз основа на член 53 to~ka 1 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ) за ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, се предвидуваат мерки за заштита и 

спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и 
3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничкиот прием , Владата го уредува со уредба. 

Врз основа на член 54 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ), при уредувањето на просторот задолжително  се обезбедуваат: 
 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- Изградбата на објекти отпорни на сеизмички дејства задолжително треба да се 
применува при изработка на Основните проекти-фаза Статика, согласно Законот за 
градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)” 
 

2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
   - При планирањето и уредувањето на просторот задолжително е регулирање на 

водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи.Во границите на опфатот за кој се 
изработува овој УПС истите се применети за регулирање на каналите за одводнување кои 
граничат со самиот опфат од неговата источна и северна  страна. 

 

 
3) Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

-Изградба на снегозаштитни појаси треба да се планира при изработка на Основните 
проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 
54/11, 59/11 и 39/12)”, а пошумивање на голини треба да се на ридчести терени што не е 
случај со  овој УПС истите треба да се применат затоа што  се работи за подрачје лоцирано 
на брдовит терен.  
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4) обезбедување на противпожарни пречки; 
  Zaradi pouspe[na za[tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 

prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na po`ari, 

spre~uvawe na nivnoto [irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo[ pri otstranuvawe na 

posledicite predizvikani so po`ari. 
 

             - izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna mre`a i 

vodovodnite objekti  obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za gasnewe na po`ari;   
 So planiraweto na hidrantskata mre`a zadovoleni se site merki na preventiva i 

za[tita vo slu~aj na po`ar. Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija 

treba da e vo soglasnost so zakonot za za[tita na po`ar. 

 Pritisokot vo hidrantskata mre`a ne smee da bide ponizok od 2,5 bara.  

            Јавното претпријатие или трговското друштво што стопанисува со водоводната мрежа во 
населено место е должно да обезбеди улична хидрантска мрежа во сите делови на населеното 
место, соодветно да ја обележи, редовно да ја одржува во исправна состојба и редовно да врши 
контрола на проточниот капацитет и притисок на вода во хидрантската мрежа, а најмалку еднаш 
годишно во најкритичниот период,  како и да ја стави  на располагање техничката документација на 
противпожарната единица на неговото подрачје. 
 

 - oddale~enosta me\u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i zonite 

predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena za smestuvawe lesno 

zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii e vo soglasnost so Zakonot za 

prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 

,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i Pravilnikot za standardi i normativi za 

urbanisti~ko planirawe  ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) kako i ostanatite 

normativi i propisi od oblasta na za[tita od po`ari. 

 - {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati[tata so koi se ovozmo`uva 

pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno manevrirawe za vreme na 

gasnewe na po`arite se planirani vo soglasnost so Zakonot za prostorno i 

urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 

,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i ostanatite normativi i propisi od oblasta na za[tita 

od po`ari.   

 Objektite se locirani taka da se pristapni za po`arnite vozila, a [irinata na 

pristapot ne e pomala od 5,50 m. so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i stavawe vo 

dejstvo na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu\eto.  

 Ivi~wacite na soobra]ajnicite  treba da bidat so visina ne pogolema od 7,0 sm i 

zakoseni poradi lesen pristap na po`arni vozila do objektot. 

 

5) изградба на објекти за заштита  
Kako poseben vid na za[tita treba da se tretira i zasolni[teto koe treba da se 

predvidi vo objektite kako vtorostepena funkcija na nekoj prostor dovolno 

dimenzioniran po site standardi i lesno pristapen i adaptabilen za kus period.Istoto 
треба да се планира при изработка на Основните проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник 
на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)”, доколку за планираните објекти 
истото е неопходно потребно. Во планскиот опфат не е предвидена изградба на засолништа. 

 
6) изградба на потребната инфраструктура. 
За  опфатот кој е предмет на разработка е планирана комплетна инфраструктурна мрежа која 

треба да ги задоволи потребите на корисниците.Истата е планирана согласно податоците за 
постојна инфраструктура добиени од Јавните претпријатија. Инфраструктурната мрежа треба 
целосно да се реализира согласно планските определби , а дел од постојната треба да се дислоцира 
низ јавни површини.Обврската за реализација паѓа на товар на Јавните претпријатија кои 
стопанисуваат со неа. 
 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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-евакуација 

-засолнување 
-згрижување на загрозеното и настраданото население 

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

-спасување од урнатини 

-заштита и спасување од поплави 

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

-заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
-прва медицинска помош 

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
-заштита и спасување на растенија и производи од растително  потекло 
-асанација на теренот 

- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле  при и по природните 

непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи , а не се предвидени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 
18/11 ). 

        •    Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците 
од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира  во  друга  
општина  на  одредено  место  и  во  одредено време. 
 

 Засолнување 

 

Република   Македонија   има   обврска   за   изградба   на   јавни... засолништа само во 

случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики   на   земјиштето   и   на капацитетот на 

задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои 

ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и 

културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот број на 

засолнишни места со уредба ги уредува Владата.  

• Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на  основни  услови  за  
живот  на  настраданото  и  загрозеното население. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, 
кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое 
поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

• Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 
биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
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производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекги 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и спасување 
и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 
• Заштита и спасување од урнатини 

За  заштита  на  локалитетот  од  урнатини  при  урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: -објектите се со кота на венец до 10,20 м; 

-при рушење објектот ја зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините се во 

склоп на парцелата; 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за пристап на 

возила за пожар, прва помош, и т.н. 

 Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 8 и 9 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена 

на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 

постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при 

изградбата на новите објекги. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и 

возила. 

 

• Заштита и спасување од поплави 
 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

• Заштита и спасување од пожари 

 На површината на предметниот плански опфат на ovoj Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica,  Op[tina Gevgelija, предвиденi sе  

наменi: 
 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 
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                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

Објектite sе лоциранi така да sе пристапni за пожарните возила, а ширината на 

пристапот не смее да биде помала од 3,5 м со што се овозможува лесна подготовка и ставање во 

дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на 

пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на пожарните возила до 

објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните возила 

до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила.Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан пристап за 

пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на 

луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во реонот на Против 

Пожарен Центар vo op[tina Gevgelija. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ). Со 

планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во 

случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои 

водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на хидрантските 

приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат 

противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на цевоводи, со 

минимален пречник 0 80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од 080 

мм се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник најмалку 0 

80 мм. Хидрантите да се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150 м. Притисокот во 

хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

 Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се должни да имаат 

соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, друга противпожарна опрема, 

средства за гаснење на пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди .  

Уредите ,  инсталациите ,  опремата  и  средствата  од ставот  1 на  овој  член ,  

задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  одредени места, да се одржуваат во исправна 

состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на 

објекти, како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава Дирекцијата, 

односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување. Директорот на 

Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии  и  опасни  

материи .  Директорот  на  Дирекцијата  ги  пропишува мерките за заштита од пожари , 

експлозии  и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, 

освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 
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За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

• Заштита од неексплодирани  убојни  и  експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 
уредени места за таа намена. 

Стандардните  оперативни  процедури  за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

• Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето - 
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

• Заштита    и    спасување    на    животни    и    производи    од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош 
на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

• Заштита    и    спасување    на    растенија    и    производи    од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, епифитотии, 
штетници, плевели, радиолошка, хемиска   и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од растително 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 
Дирекцијата со своите единици и тимови. 

• Асанација на теренот 

Асанација на теренот  опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
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животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите 
како и асанација на објектите за водоснабдување. 

При примена на планските решенија на ovaa Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, за што не е регулирано 
со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ), Процена за загрозеност на 
Република Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр. 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата 
и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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9.2. Merki  za za[tita  na `ivotnata sredina  
 

Zakonskata regulativa so koja se regulira za[titata na `ivotnata sredina, 

relevantna za izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, e  sledna: 

 Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 159/08, 

83/09, 47/10, 124/10 i 51/11); 

 Zakon za za[tita na prirodata(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 

i 47/11); 

 Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04 , br.92/07, 

35/10 i 47/11);  

 Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04 i br.107/07); 

 Zakon za spre~uvawe na [tetna bu~ava (Sl.v. na RM, br.79/07); 

 Zakon za za[tita i spasuvawe ("Sl.v.na RM" br.36/04, br.49/04 , br.86/08, 

124/10 i 18/11);  

 Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.87/08, 6/09, 83/10 i 51/11); 

 Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Uredba za kategorizacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) i drugi zakonski i podzakonski akti. 

 

 Prostorot [to go opfa]a planot e na povr[ina od 89.27 ha.  i e predviden za 

izgradba na OBJEKTI od: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici),   i se nao\a vo selo Bogorodica, (blok 

1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

 Osnovni zagaduva~i na prostorot pretstavuvaat postoeweto na motoren soobrakaj 

i zagaduvawe predizvikano od na~inot na zagrevawe na objektite. Imaj]i ja ovaa 

sostojba vo predvid, mo`e da se izvr[i podelba na tri osnovni grupi na zagaduvawa so 

dadeni osnovni smernici i merki za za[tita na istite: 

- aerozagaduvawe i merki za za[tita 

- zagaduvawe na po~va i podzemni vodi i merki za za[tita 

- izvori na bu~ava i merki za za[tita 

             So zakonot za za[tita na `ivotnata sredina ("Sl.vesnik na R.M." br. 

53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,47/10,124/10 i 51/11) se uredeni pravata i dol`nostite na 

Republika Makedonija, na Op[tinata, na gradot Skopje i na op[tinite vo gradot Skopje, 

kako i prvata i dol`nostite na pravnite i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto na 

uslovi za za[tita i za unapreduvawe na `ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na 

pravoto na gra\anite na zdrava `ivotna sredina. 

 So cel da se vospostavi sistemot za za[tita na `ivotnata sredina pri procesot 

na izgotvuvawe na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija,  potrebno e da se ima vo predvid slednoto: 
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 Soglasno Zakonot za `ivotna sredina(Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 

24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11) i Zakonot za za[tita na prirodata 

(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11)  pravnite ili 

fizi~kite lica koi vr[at dejnosti ili aktivnosti koi ne spa\aat vo 

proektite za koi se sproveduva postapka za ocena na vlijanieto vrz 

`ivotnata sredina se dol`ni da izgotvat Elaborat za za[tita na `ivotnata 

sredina so cel da se oceni vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz 

`ivotnata sredina, pred da zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i 

istiot da go dostavat do organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe 

na proektot; 

 Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji[teto na na~in i obem 

so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, koli~inata 

i re`imot na povr[inskite i podzemnite vodi; 

 Zadol`itelna implementacija na uredi za redukcija ili celosna 

eliminacija na emisiite vo atmosferata, so cel da se za~uva kvalitetot na 

ambientniot vozduh; 

 Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 

vodi i implementacija na tehnologii koi ]e ovozmo`at nivno povtorno 

iskoristuvawe za istata ili druga cel; 

 Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu[tawe 

vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na 

koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so 

grani~nite vrednosti na maksimalno dozvolenite koncentracii na 

materiite prisutni vo recipientot, soglasno Uredbata za klasifikacija na 

vodite i Uredbata za kategorizacija na vodite; 

 Soglasno ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad ("Sl.vesnik na R.M." 

br.68/04 i br.107/07), sozdava~ite na otpad se dol`ni vo najgolema mo`na 

mera, da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat [tetnite 

vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na lu\eto. 

Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr[enata selekcija, otpadot 

treba da bide preraboten po pat na reciklirawe, povtorno upotreben ili 

vo istiot ili vo drug proces za ekstrakcija na sekundarnite surovini ili 

da se koristi kako izvor na energija; 

 Posle soodvetniot tretman se prepora~uva zadol`itelno deponirawe na 

otpadnite materii vo lokalnata deponija; 

 Da se planira izvedba na sovremena infrastruktura i implementacija na 

sovremeni ~isti tehnologii vo idnite industriski kapaciteti; 

 Da se obezbedi za[tita na planiranite koridori nameneti za energetska 

infrastruktura od gradba na objekti i druga infrastruktura. 

Konceptot za za[tita na `ivotnata sredina bazira na op[tite i posebni celi i 

nasoki za za[tita na posebnite prirodni vrednosti, me\u koi ambientalnite, estetskite 

i rekreativnite potencijali na prostorot. Tokmu zatoa, pri planirawe na Urbanisti~kata 

planska dokumentacija, potrebno e da se posveti posebno vnimanie na: 

 za[titata, unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite 

predeli, ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 

 obezbeduvawe na za[titen pojas so visoko zelenilo vo pogled na 

kompleksnata za[tita na prostorot, posebno pokraj soobra]ajnicite, i 

bogato hortikulturno ureduvawe na kompleksot; 

 pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat planski 

merki za za[tita na biodiverzitetot. 

Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot ili poseduva~ot na otpadni materii 

i emisii gi snosi site tro[oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru[uvawa 

vo `ivotnata sredina. 
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9.3. Merki  za za[tita  na prirodno nasledstvo  

 

Od oblasta na za[tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i biolo[kata i 

predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi i proekti treba da se usoglasat so 

Prostorniot plan na Republikata na toj na~in [to, vrz osnova na re`imot za za[tita, ]e 

se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi ]e se usoglasat so 

barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot tretman 

na za[titata. 

Posebno vnimanie pri za[titata na prirodata, treba da se obrne na na~inot, 

vidot i obemot na izgradbata [to se predviduva vo za[titenite prostori za da se 

odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so inkompatabilnite funkcii. Za taa 

cel e neophodno po~ituvawe na slednite principi: 

 optimalna za[tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

 optimalna za[tita na proizvodnite prirodni potencijali i unapreduvawe 

na prirodnite blaga; 

 za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba; 

 racionalna izgradba na infrastrukturata; 

 koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 

 optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;  

 pravilen izbor na soodvetna lokacija. 

 

Spored  Zakonot za za[tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 

35/10 i 47/11) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11), potrebno e vnesuvawe na merki za za[tita na 

prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se 

po~ituvaat. 

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 

i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, ili pri ureduvaweto na prostorot se dojde do 

odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koi mo`at da bidat zagrozeni so 

urbanizacija na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat slednite merki za za[tita na 

prirodnoto nasledstvo: 

 Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni i 

predlo`eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo; 

 Zabrana za vr[ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 

soglasnost so celite i merkite za za[tita utvrdeni so pravniot akt za 

proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so 

specijalna namena; 

 Vo podra~jata i zonite so stroga za[tita dozvoleni se samo nau~no-

istra`uva~ki aktivnosti; 

 Vo prostorite so karakter na prirodno nasledstvo dozvoleno e koristewe 

na rastitelni i `ivotinski vidovi samo vo sanitarno-zdravstveni celi; 

 Na podra~jata koi se predlo`eni za za[tita kako prirodno nasledstvo, 

izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite mora da se vr[i 

soglasno prethodno napravenata valorizacija na prirodnite vrednosti i 

vlijanijata vrz `ivotnata sredina; 

 Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 

vodi nadvor od objektite so prirodno vrednosti, a pri pomali zafati 

potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 

 Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 

objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 

postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

 Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 

okru`uvaweto.  

Po~ituvawe na na~elata za za[tita na prirodata e soglasno Zakonot za za[tita na 

prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11) . 
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9.4. Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od praistorijata do 

denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi od vonredni kulturni, 

istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  postoeweto, kontinuitetot i 

identitetot na makedonskiot narod na ovie prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na analiza vo 

korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op[testven i prostoren razvoj,  

odnosno strategijata za za~uvuvawe i za[tita na toa nasledstvo vo uslovi na   pazarno 

stopanstvo. 

Soglasno Zakonot za za[tita kulturnoto nasledstvo(Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 

115/07 i 18/11), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki 

celini i kulturni predeli. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi to~nata 

pozicija na utvrdeniot lokalitet  so kulturno nasledstvo i vo taa smisla da se primenat 

planski merki za za[tita na nedvi`no kulturno nasledstvo: 

 zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 

izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 

zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za[tita, ostvaruvawe 

na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno koristewe 

na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto 

stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na 

dr`avata; 

 planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 

najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 

kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 

kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 

 izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 

usoglasuvawe od aspekt na za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo. 

 

Soglasno Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. 

br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), vo prostornite i 

urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za nedvi`noto kulturno 

nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za za[tita na spomenicite na 

kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na re`imot na nivnata za[tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo 

prostoren i urbanisti~ki plan se vr[i spored za[titno-konzervatorski osnovi za 

kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za za[tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra[awe graditelska celina 

ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo na svetot,  vo prostornite i 

urbanisti~kite planovi treba da se tretira na na~in koj ]e obezbedi negovo uspe[no 

vklopuvawe vo prostornoto i organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta 

ili po[irokite podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski 

vrednosti. 
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1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

    Синтезен план: 
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Табела со нумерички показатели: 

Намена на градбата: A1 – ДОМУВАЊЕ  ВО  СТАНБЕНИ  КУЌИ 
                                        (компатибилни со Б1---max 30%) 
Максимална дозволена површина:  

 

 градежна парцела:  

 

4.23 

 

 

Површина на градежна парцела :   661,оо 

Површина за градба: 321,оо 

Бруто развиена површина за градба по нивоа:  899,оо 

Процент на изграденост:  48,56% 

Коефициент на искористеност:   

 

 

 Максимална дозволена височина до венец слеме: 
� Максимална  дозволена  височина  од  нивото на заштитниот  тротоар  до  венец   изнесува  

10.20 м. (П+2+Пк) 
Градежна парцела 5.127 

• Намена: А1 – домување во станбени куќи со формирање на стопански двор, со можност за 
компатибилна класа Б1 до 30%, според параметрите дадени во табелата; 

• Изградба на нов објект до планираната височина и катност, според параметрите дадени во 
табелата; 

• Максимална дозволена висина на венец и катност според параметрите дадени во табелата; 
• За разработка на површината за градење во која може да се градат една или повеќе градби 

задолжително да се изработи Архитектонско - урбанистички проект според претходно 
дефинирана проектна програма. 

• Паркирањето на потребен број возила да се реши во рамките на градежната парцела; 
• Бројот на потребни паркинг места ќе се дефинира со проектна програма во зависност од 

содржината и потребите на градбата, а ќе се определи согласно  член 61 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, бр.63/12, 126/12). 

• Широчината, надолжните наклони и радиусите на хоризонталните кривини на рампите за 
планираниот подземен паркинг да се утврдат во согласност со нормативите од член 60 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, 
бр.63/12, 126/12). 

• Потребниот пристап до локација е обезбеден од новопланирана станбена улица ,,5,, 
 

Vo grade`nata parcela 4.23 (A1-domuvawe vo stanbeni ku]i so formirawe na stopanski dvor), koja e so 
vkupna povr[ina od 661 m2, predvidena e povr[ina za gradba od 321 m2, vkupna razviena povr[ina od 899 m2 i 
procent na izgradenost od 48.56%.  
Predvidenata kompatibilna klasa na namena e: B1(mali komercijalni i delovni nameni) so vkupna 
zastapenost na istata od 30%.  
Planirana e visina do kroven venec od 10.20 m i planirana visina po katovi od P+2+Pk.  
Planiranata povr[ina za gradba ]e se razrabotuva so Arhitektonsko-urbanisti~ki proekt i ]e prestavuva 
uslov za ponatamo[na postapka.  
Potrebniot broj na parking mesta ]e se obezbedi vo sklop na grade`nata parcela, utvrdeni soglasno ~len 61 
od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12).  
Potrebniot pristap do lokacija e obezbeden od novoplaniranata servisna ulica "5". 
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1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 

    Сообраќаен и нивелациски план: 
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7. USLOVI ZA IZGRADBA 

 

7.1. OP{TI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

1.1 So ovie uslovi za izgradba se utvrduvaat osnovnite principi, uslovi i 

tehni~ko-urbanisti~ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 

koncepciite od Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Uslovite za izgradba ]e se primenuvaat na 

celiot planski opfat ~ii granici i meri se dadeni vo grafi~kiot prilog vo  

R=1:1000.  

 Vkupnata povr[ina na planskiot opfat iznesuva 89.27 ha.   
 Ovie Op[ti uslovi za izgradba se sostaven del na izraboteniot 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija. Planskata dokumentacija e rabotena vo soglasnost  so 

Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 

,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), 

kako i Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka 

na urbanisti~kite planovi ("Slu`ben vesnik na RM" br. 78/06).  

 So ovoj plan se ureduva namenata i na~inot na koristewe na prostorot, 

kako i uslovite za gradewe na predvidenite objekti.   

  Vo planot se zastapeni osnovni klasi na nameni: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici), vo soglasnost so ~l. 28 od 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na 

R.M." br. 63/12 i 126/12).  

  

Osnovnite grupi na klasi na namena na zemji[teto vo planskiot opfat se: 

 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 
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                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

  

1.2 Sostaven del na ovie Uslovi za izgradba se Dokumentacionata osnova i  

Planskata dokumentacija za predmetniot Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, so svoj tekstualen i 

grafi~ki del vo razmer R=1:1000.  

 Grafi~kiot del go so~inuvaat prilozi od dokumentaciona osnova: Izvod 

od Prostoren plan na RM-uslovi za planirawe na prostorot za selo Bogorodica 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, A`urirana geodetska podloga, Bespravno 

izgradeni gradbi,   Inventarizacija na izgraden grade`en fond i 

Inventarizacija na komunalna infrastruktura, i planska dokumentacija: 

Regulacionen plan i Plan na povr[ini za gradewe, Soobra]aen i Nivelaciski 

plan, Infrastrukturen plan i Sintezen plan. 

 

              1.3 Granicata na planskiot opfat  na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, pretstavuva opfatot koj se dvi`i: 

 

Na sever odi po severozapadnata strana na nadvore[niot trotoar na novoplaniranata 

stanbena ulica ″20″, ostro skr[nuva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata stanbena ulica ″22″, do presekot so servisnata ulica ″2″, od kade 

prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata do presekot so novoplaniranata 

industriska ulica ″10″, od kade skr[nuva kon jug po nadvore[niot trotoar na predhodno 

spomenatata inustriska ulica se do presesekot so servisnata ulica ″7″, od kade 

prodol`uva na istok do presekot so novoplaniranata servisna ulica ″6″, pa prodol`uva 

na jug po nadvore[niot trotoar na istata se do presekot so servisnata ulica ″5″, od kade 

ostro skr[nuva kon zapad, pa prodol`uva da odi jugozapadno po nadvore[niot trotoar 

na novoplaniranata stanbena ulica ″25″, ja se~e K.P.Br.2802, pa prodol`uva kon 

severozapad po predhodno navedenata stanbena ulica ″25″, pri [to ja zaobikoluva 

novoplaniranata pe[a~ka pateka ″61″, pa prodol`uva kon severozapad po nadvore[nata 

strana na trotoarot na novoplaniranata stanbena ulica ″31″, gi zaobikoluva 

novoplaniranite pe[a~ki pateki ″62″ i ″63″, ja se~e servisnata ulica ″5″, pa prodol`uva 

kon severozapad po nadvore[niot trotoar na servisnite ulici ″1″ i ″4″, granicite na 

K.P.Br. 3024, trotoarot na novoplanirana stanbena ulica ″16″, pa gi zaobikoluva K.P.Br 

3028, K.P.Br 3029/2 i K.P.Br 3029/1, gi se~e K.P.Br 3034 i K.P.Br 3035, ja zaobikoluva 

novoplaniranata pre[a~kata pateka ″64″, se do presekot so novoplaniranata stanbena 

ulica ″18″, kade prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata, gi se~e servisnata ulica 

″3″, K.P.Br 2985/1, K.P.Br 2985/2, i prodol`uva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata ulica ″18″, ja se~e K.P.Br 1116 i se zatvora planskiot opfat.            

 Povr[inata na planiraniot opfat iznesuva  89.27 ha.   
 

1.4 Grade`noto zemji[te e zemji[te ~ija [to namena i na~in na koristewe se 

utvrduva so planskata dokumentacija, a statusot go dobiva so samoto usvojuvawe 

na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Grade`noto zemji[te vo primarna podelba se 

deli na parcelizirano grade`no zemji[te za poedine~no gradewe i upotreba i 

neparcelizirano za op[ta upotreba vo soglasnost so ~l. 10 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.5 Regulatornite linii se planski odredbi vo grafi~kiot del na 

urbanisti~kiot plan koi go razgrani~uvaat grade`noto zemji[te od aspekt na 

nositelite na pravoto za gradewe. Regulatornite linii se regulaciona linija i 

granica na grade`nata parcela koi se definirani vo planot vo soglasnost so 

~l.13 i ~l.14 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.6  Grade`na parcela e ograni~en del od grade`no zemji[te so ist nositel na 

pravoto na gradewe i e definirana vo soglasnost so ~len 18 i ~len 19 od 
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Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12).  

 Formiranata grade`na parcela se poklopuva  so prostorot koj go zavzema i 

go koristi  sopstvenikot  na katastarskata parcela so nezna~itelno namaluvawe 

na katastarskata parcela zaradi  oformuvawe na soobra]ajnica. 

 

1.7 Namenata na zemji[teto i namenata na povr[inite za gradba se baziraat na 

ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija.  

 Pokonkretno objasnuvawe na sistemot na klasi na nameni e dadena vo ~l. 29 

od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), prema  grupite na klasi na nameni i vo 

vovedniot del na ovie Op[ti uslovi za gradewe. 

 

1.8 Posebno se prepora~uva vodewe smetka za kompatibilni klasi na namena [to 

e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.9 Grade`na linija e planska odredba koja pretstavuva granica na povr[inata 

za gradewe vo grade`nata parcela i ja definira prostornata granica do koja 

gradbata mo`e da se gradi i se definira vo soglasnost so ~l.35, ~l.36, ~l.37 i 

~l.38 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

Konkretnite grade`ni linii se dadeni vo grafi~kiot del od Regulacionen 

plan i povr[ini za gradba . Toa se maksimalni mo`ni granici vo ramkite na koi 

objektot mo`e da se gradi. 

   

1.10  Povr[ina za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~ki plan se 

utvrduva delot od grade`nata parcela koja se predviduva za gradewe na gradbite 

- ~l.39 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 Pri odreduvawe na povr[ina za gradba potrebno e da se zapazat: visini, 

rastojanija, i procent na izgradenost na parcelata, koeficientot na 

iskoristenost na zemji[teto (odnos me\u vkupna razviena povr[ina na site 

nivoa na objektot i povr[inata na parcelata).  

 

1.11 Dispozicijata na povr[inata za gradewe od grade`nata parcela i nejzinoto 

rastojanie od granicite na grade`nata parcela zavisat od tipot na gradewe i 

namenata na grade`nata parcela [to e definirano vo ~len 42 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.12 ta viso~ina na gradbata e planska odredba so koja se utvrduva dozvolenata 

viso~ina na gradbata na vertikalnata ramnina ~ij [to presek so terenot se 

sovpa\a so grade`nata linija. Site podetalni elementi na planirawe se 

definirani vo ~lenovite: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 i 50 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12). 

 Dadena e  visina do venec i istata e izrazena vo metri. 

 Visinata na objektite se opredeluva od nivoto na trotoarot odnosno od 

kotata na prizemje do zavr[en venec na gradbata vo dol`ni metri od stranata 

koja gleda kon liceto na parcelata.  

 ta visina na gradbata definirana so ovoj plan e planirana za sekoj objekt. 

Pravoto da se gradi do dozvolenata   visina e ispolneto so drugite 

urbanisti~ki uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se: obezbeden potreben broj na 

parking mesta, potrebnoto rastojanie do granicata na sosednata parcela i dr.  

 Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se ispolneti 

uslovite za postigawe na ta visina na gradbata definirana so ovoj plan, 

upravniot organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva dozvolenata 

visina, izrazena vo dol`ni metri, a spored Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 
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1.13  Krovovi 

         Formata i visinata na krovovite se opredeluva vo zavisnost od 

predlo`enata arhitektura na dadeniot objekt i od namenata na istiot. 

 Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo 

ramkite na ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo 

edna spratna viso~ina. 

 

1.14  Ogradi 

         ta visina na polnite yidani ogradi na lokacijata e maksimum 0,8 m, a 

ostanatiot del e transparenten do visina 1,6 m. 

 

1.15  Zelenilo 

 

 Zeleniloto e sostaven del na lokacijata. Toa se javuva kako niska zeleno 

trevnata povr[ina. 

 

 1.16 Barieri 

 

   Vo tretmanot na pe[a~kite pateki i povr[ini site denivelacii potrebno 

e da se re[avaat so skali i rampi. 

         Site denivelacii kaj vlezovite, na samite vlezni partii i 

komunikaciite i rampite na objektite, vo celost treba da se izvedat vo ramkite 

na grade`nata parcela. 

 

   1.17 Parkinzi 

Parkirawe-gara`irawe za celiot opfat e predvideno vo sklop na 

sopstvena grade`na parcela, soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Predstaveno e soobra]ajno re[enie koe e del od ovoj Urbanisti~ki plan za 

selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

1.19 Pri primena i realizacija na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, za se [to ne e definirano 

so ovie uslovi za gradewe ]e se primenuvaat standardi i normativi utvrdeni vo 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12 i 126/12) i Pravilnikot za pobliskata sodr`ina, razmer i na~in 

na grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na R.M." br.78/2006 

god.). 
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7.2. POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

  Posebnite uslovi za izgradba se odnesuvaat na planskiot opfat za koj se 

izrabotuva Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija, so definiranite granici na lokalitetot za razrabotenite grade`ni 

parceli, dadeni vo grafi~kite prilozi. 

 Planskiot opfat e sevkupen prostor koj e predmet na izrabotka na ovoj 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina 

Gevgelija,  i istiot e so povr[ina od 89.27 ha.   
 

Klasi na nameni: Vo planskiot opfat predvideni se grade`ni parceli od klasite 

na nameni:   
 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

 Grade`ni parceli - Grade`nite parceli se vo ramkite na postojnite katastarski 

parceli kako i dooformuvawe na grade`nite parceli. 

 Povr[ina za gradba  e del od grade`nata parcela ograni~en so grade`ni  linii. 

 

Grade`nata linija se sproveduva so dozvoleni pre~ekoruvawa od strana na 

izdadenite elementi od arhitektonskata plastika na gradbite. Dozvolenite 

pre~ekoruvawa se ureduvaat vo sekoj urbanisti~ki plan vo soglasnost so ovoj 

Pravilnik. 

 Koga grade`nata linija se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela so sosedot 

ne se dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija so nitu eden vid arhitektonski 

izdatini. 

              Koga grade`nata linija ne se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela ne se 

dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija na bilo koja visina od vertikalnata 

ramnina ~ij [to presek so terenot se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela.  

 Dokolku grade`nata linija se sovpa\a so regulacionata linija, dozvoleni 

pre~ekoruvawa se: 

- prviot skalnik od vleznite partii do 30 sm ako [irinata na trotoarot e 

pogolema od 2,25 sm, 

- prvostepena plastika vo koja spa\aat: rizaliti, vlezni partii, konstruktivni 

stolbovi, vertikalni komunikacii i drugi izdadeni delovi na arhitektonskata 

osnova do 30 sm ako [iro~inata na trotoarot e pogolema od 2,25 m, 

- vtorostepena plastika vo koja spa\aat: erkeri, balkoni, konzoli, strei, brisolei 

i dr. koi se pojavuvaat pome\u prviot sprat i gorniot venec do 90 sm dlabo~ina 

za uli~en koridor [irok do 12 m i do 7,5% od [iro~inata na koridorot, no ne 

pove]e od 1,50 m dlabo~ina. Elementite na vtorostepenata arhitektonska 
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plastika ne se pojavuvaat na fasadata na gradbata najmalku 3,60 m nad kotata na 

trotoarot, 

- tretostepena plastika vo koja spa\at: pilastri, kornizi, podprozornici, venci i 

druga plitka arhitektonska plastika do 30 sm. 

 

 Otvori: Koga rastojanieto pome\u povr[inata za gradewe i stranata na 

grade`nata parcela e nula, ne se dozvoleni nikakvi otvori na yidot na gradbata na 

granicata na grade`nata parcela. Koga rastojanieto e od 1,20 do 3,0 m dozvoleni se samo 

pomo[ni otvori so parapet od najmalku 1,60 metri, a na rastojanija pogolemi od 3,0 

metri se dozvoleni regularni otvori na taa strana od gradbata.  

 

 Krovovi: Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo ramkite na 

ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo edna spratna 

viso~ina. Kosite pokrivi imaat agol na kosina od najmnogu 35
0
 koj se presmetuva od 

zavr[niot venec na gradbata. 

 

 Zelenilo:Zelenilo se predviduva vo sklop na samata grade`na parcela. Procentot 

na ozelenetost vo ramkite na grade`nata parcela treba da iznesuva min.10% - 15%. 

 

 Parkirawe:  Potrebite za parkirawe i gara`irawe ]e gi re[ava korisnikot vo 

ramkite na sopstvenata parcela, so po~ituvawe na potreben broj parking mesta kako  

uslov za izgradba do maksimalno dozvolenata visina i povr[ina za gradba a vo 

soglasnost so ~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Viso~ina na nultata plo~a vo prizemjeto e  1,20 m. vo odnos na kota na za[titen 

trotoar. 

 

Za[tita na Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 115/07 i 18/11). 
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9. MERKI ZA ZA{TITA 
 
9.1  MERKI ZA ZA{TITA I SPASUVAWE  
 
 Врз основа на член 53 to~ka 1 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ) за ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, се предвидуваат мерки за заштита и 

спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и 
3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничкиот прием , Владата го уредува со уредба. 

Врз основа на член 54 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ), при уредувањето на просторот задолжително  се обезбедуваат: 
 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- Изградбата на објекти отпорни на сеизмички дејства задолжително треба да се 
применува при изработка на Основните проекти-фаза Статика, согласно Законот за 
градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)” 
 

2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
   - При планирањето и уредувањето на просторот задолжително е регулирање на 

водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи.Во границите на опфатот за кој се 
изработува овој УПС истите се применети за регулирање на каналите за одводнување кои 
граничат со самиот опфат од неговата источна и северна  страна. 

 

 
3) Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

-Изградба на снегозаштитни појаси треба да се планира при изработка на Основните 
проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 
54/11, 59/11 и 39/12)”, а пошумивање на голини треба да се на ридчести терени што не е 
случај со  овој УПС истите треба да се применат затоа што  се работи за подрачје лоцирано 
на брдовит терен.  
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4) обезбедување на противпожарни пречки; 
  Zaradi pouspe[na za[tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 

prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na po`ari, 

spre~uvawe na nivnoto [irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo[ pri otstranuvawe na 

posledicite predizvikani so po`ari. 
 

             - izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna mre`a i 

vodovodnite objekti  obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za gasnewe na po`ari;   
 So planiraweto na hidrantskata mre`a zadovoleni se site merki na preventiva i 

za[tita vo slu~aj na po`ar. Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija 

treba da e vo soglasnost so zakonot za za[tita na po`ar. 

 Pritisokot vo hidrantskata mre`a ne smee da bide ponizok od 2,5 bara.  

            Јавното претпријатие или трговското друштво што стопанисува со водоводната мрежа во 
населено место е должно да обезбеди улична хидрантска мрежа во сите делови на населеното 
место, соодветно да ја обележи, редовно да ја одржува во исправна состојба и редовно да врши 
контрола на проточниот капацитет и притисок на вода во хидрантската мрежа, а најмалку еднаш 
годишно во најкритичниот период,  како и да ја стави  на располагање техничката документација на 
противпожарната единица на неговото подрачје. 
 

 - oddale~enosta me\u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i zonite 

predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena za smestuvawe lesno 

zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii e vo soglasnost so Zakonot za 

prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 

,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i Pravilnikot za standardi i normativi za 

urbanisti~ko planirawe  ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) kako i ostanatite 

normativi i propisi od oblasta na za[tita od po`ari. 

 - {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati[tata so koi se ovozmo`uva 

pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno manevrirawe za vreme na 

gasnewe na po`arite se planirani vo soglasnost so Zakonot za prostorno i 

urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 

,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i ostanatite normativi i propisi od oblasta na za[tita 

od po`ari.   

 Objektite se locirani taka da se pristapni za po`arnite vozila, a [irinata na 

pristapot ne e pomala od 5,50 m. so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i stavawe vo 

dejstvo na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu\eto.  

 Ivi~wacite na soobra]ajnicite  treba da bidat so visina ne pogolema od 7,0 sm i 

zakoseni poradi lesen pristap na po`arni vozila do objektot. 

 

5) изградба на објекти за заштита  
Kako poseben vid na za[tita treba da se tretira i zasolni[teto koe treba da se 

predvidi vo objektite kako vtorostepena funkcija na nekoj prostor dovolno 

dimenzioniran po site standardi i lesno pristapen i adaptabilen za kus period.Istoto 
треба да се планира при изработка на Основните проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник 
на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)”, доколку за планираните објекти 
истото е неопходно потребно. Во планскиот опфат не е предвидена изградба на засолништа. 

 
6) изградба на потребната инфраструктура. 
За  опфатот кој е предмет на разработка е планирана комплетна инфраструктурна мрежа која 

треба да ги задоволи потребите на корисниците.Истата е планирана согласно податоците за 
постојна инфраструктура добиени од Јавните претпријатија. Инфраструктурната мрежа треба 
целосно да се реализира согласно планските определби , а дел од постојната треба да се дислоцира 
низ јавни површини.Обврската за реализација паѓа на товар на Јавните претпријатија кои 
стопанисуваат со неа. 
 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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-евакуација 

-засолнување 
-згрижување на загрозеното и настраданото население 

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

-спасување од урнатини 

-заштита и спасување од поплави 

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

-заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
-прва медицинска помош 

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
-заштита и спасување на растенија и производи од растително  потекло 
-асанација на теренот 

- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле  при и по природните 

непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи , а не се предвидени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 
18/11 ). 

        •    Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците 
од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира  во  друга  
општина  на  одредено  место  и  во  одредено време. 
 

 Засолнување 

 

Република   Македонија   има   обврска   за   изградба   на   јавни... засолништа само во 

случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики   на   земјиштето   и   на капацитетот на 

задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои 

ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и 

културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот број на 

засолнишни места со уредба ги уредува Владата.  

• Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на  основни  услови  за  
живот  на  настраданото  и  загрозеното население. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, 
кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое 
поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

• Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 
биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
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производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекги 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и спасување 
и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 
• Заштита и спасување од урнатини 

За  заштита  на  локалитетот  од  урнатини  при  урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: -објектите се со кота на венец до 10,20 м; 

-при рушење објектот ја зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините се во 

склоп на парцелата; 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за пристап на 

возила за пожар, прва помош, и т.н. 

 Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 8 и 9 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена 

на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 

постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при 

изградбата на новите објекги. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и 

возила. 

 

• Заштита и спасување од поплави 
 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

• Заштита и спасување од пожари 

 На површината на предметниот плански опфат на ovoj Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica,  Op[tina Gevgelija, предвиденi sе  

наменi: 
 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 
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                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

Објектite sе лоциранi така да sе пристапni за пожарните возила, а ширината на 

пристапот не смее да биде помала од 3,5 м со што се овозможува лесна подготовка и ставање во 

дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на 

пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на пожарните возила до 

објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните возила 

до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила.Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан пристап за 

пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на 

луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во реонот на Против 

Пожарен Центар vo op[tina Gevgelija. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ). Со 

планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во 

случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои 

водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на хидрантските 

приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат 

противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на цевоводи, со 

минимален пречник 0 80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од 080 

мм се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник најмалку 0 

80 мм. Хидрантите да се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150 м. Притисокот во 

хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

 Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се должни да имаат 

соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, друга противпожарна опрема, 

средства за гаснење на пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди .  

Уредите ,  инсталациите ,  опремата  и  средствата  од ставот  1 на  овој  член ,  

задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  одредени места, да се одржуваат во исправна 

состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на 

објекти, како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава Дирекцијата, 

односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување. Директорот на 

Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии  и  опасни  

материи .  Директорот  на  Дирекцијата  ги  пропишува мерките за заштита од пожари , 

експлозии  и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, 

освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 



Урбанистички План за  село Богородица, ( блок 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7), КО Богородица, Општина  Гевгелија                                                                                 

257 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                    Тех.бр 29/12 

За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

• Заштита од неексплодирани  убојни  и  експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 
уредени места за таа намена. 

Стандардните  оперативни  процедури  за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

• Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето - 
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

• Заштита    и    спасување    на    животни    и    производи    од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош 
на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

• Заштита    и    спасување    на    растенија    и    производи    од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, епифитотии, 
штетници, плевели, радиолошка, хемиска   и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од растително 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 
Дирекцијата со своите единици и тимови. 

• Асанација на теренот 

Асанација на теренот  опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
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животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите 
како и асанација на објектите за водоснабдување. 

При примена на планските решенија на ovaa Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, за што не е регулирано 
со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ), Процена за загрозеност на 
Република Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр. 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата 
и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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9.2. Merki  za za[tita  na `ivotnata sredina  
 

Zakonskata regulativa so koja se regulira za[titata na `ivotnata sredina, 

relevantna za izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, e  sledna: 

 Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 159/08, 

83/09, 47/10, 124/10 i 51/11); 

 Zakon za za[tita na prirodata(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 

i 47/11); 

 Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04 , br.92/07, 

35/10 i 47/11);  

 Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04 i br.107/07); 

 Zakon za spre~uvawe na [tetna bu~ava (Sl.v. na RM, br.79/07); 

 Zakon za za[tita i spasuvawe ("Sl.v.na RM" br.36/04, br.49/04 , br.86/08, 

124/10 i 18/11);  

 Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.87/08, 6/09, 83/10 i 51/11); 

 Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Uredba za kategorizacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) i drugi zakonski i podzakonski akti. 

 

 Prostorot [to go opfa]a planot e na povr[ina od 89.27 ha.  i e predviden za 

izgradba na OBJEKTI od: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici),   i se nao\a vo selo Bogorodica, (blok 

1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

 Osnovni zagaduva~i na prostorot pretstavuvaat postoeweto na motoren soobrakaj 

i zagaduvawe predizvikano od na~inot na zagrevawe na objektite. Imaj]i ja ovaa 

sostojba vo predvid, mo`e da se izvr[i podelba na tri osnovni grupi na zagaduvawa so 

dadeni osnovni smernici i merki za za[tita na istite: 

- aerozagaduvawe i merki za za[tita 

- zagaduvawe na po~va i podzemni vodi i merki za za[tita 

- izvori na bu~ava i merki za za[tita 

             So zakonot za za[tita na `ivotnata sredina ("Sl.vesnik na R.M." br. 

53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,47/10,124/10 i 51/11) se uredeni pravata i dol`nostite na 

Republika Makedonija, na Op[tinata, na gradot Skopje i na op[tinite vo gradot Skopje, 

kako i prvata i dol`nostite na pravnite i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto na 

uslovi za za[tita i za unapreduvawe na `ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na 

pravoto na gra\anite na zdrava `ivotna sredina. 

 So cel da se vospostavi sistemot za za[tita na `ivotnata sredina pri procesot 

na izgotvuvawe na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija,  potrebno e da se ima vo predvid slednoto: 
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 Soglasno Zakonot za `ivotna sredina(Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 

24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11) i Zakonot za za[tita na prirodata 

(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11)  pravnite ili 

fizi~kite lica koi vr[at dejnosti ili aktivnosti koi ne spa\aat vo 

proektite za koi se sproveduva postapka za ocena na vlijanieto vrz 

`ivotnata sredina se dol`ni da izgotvat Elaborat za za[tita na `ivotnata 

sredina so cel da se oceni vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz 

`ivotnata sredina, pred da zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i 

istiot da go dostavat do organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe 

na proektot; 

 Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji[teto na na~in i obem 

so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, koli~inata 

i re`imot na povr[inskite i podzemnite vodi; 

 Zadol`itelna implementacija na uredi za redukcija ili celosna 

eliminacija na emisiite vo atmosferata, so cel da se za~uva kvalitetot na 

ambientniot vozduh; 

 Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 

vodi i implementacija na tehnologii koi ]e ovozmo`at nivno povtorno 

iskoristuvawe za istata ili druga cel; 

 Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu[tawe 

vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na 

koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so 

grani~nite vrednosti na maksimalno dozvolenite koncentracii na 

materiite prisutni vo recipientot, soglasno Uredbata za klasifikacija na 

vodite i Uredbata za kategorizacija na vodite; 

 Soglasno ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad ("Sl.vesnik na R.M." 

br.68/04 i br.107/07), sozdava~ite na otpad se dol`ni vo najgolema mo`na 

mera, da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat [tetnite 

vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na lu\eto. 

Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr[enata selekcija, otpadot 

treba da bide preraboten po pat na reciklirawe, povtorno upotreben ili 

vo istiot ili vo drug proces za ekstrakcija na sekundarnite surovini ili 

da se koristi kako izvor na energija; 

 Posle soodvetniot tretman se prepora~uva zadol`itelno deponirawe na 

otpadnite materii vo lokalnata deponija; 

 Da se planira izvedba na sovremena infrastruktura i implementacija na 

sovremeni ~isti tehnologii vo idnite industriski kapaciteti; 

 Da se obezbedi za[tita na planiranite koridori nameneti za energetska 

infrastruktura od gradba na objekti i druga infrastruktura. 

Konceptot za za[tita na `ivotnata sredina bazira na op[tite i posebni celi i 

nasoki za za[tita na posebnite prirodni vrednosti, me\u koi ambientalnite, estetskite 

i rekreativnite potencijali na prostorot. Tokmu zatoa, pri planirawe na Urbanisti~kata 

planska dokumentacija, potrebno e da se posveti posebno vnimanie na: 

 za[titata, unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite 

predeli, ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 

 obezbeduvawe na za[titen pojas so visoko zelenilo vo pogled na 

kompleksnata za[tita na prostorot, posebno pokraj soobra]ajnicite, i 

bogato hortikulturno ureduvawe na kompleksot; 

 pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat planski 

merki za za[tita na biodiverzitetot. 

Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot ili poseduva~ot na otpadni materii 

i emisii gi snosi site tro[oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru[uvawa 

vo `ivotnata sredina. 
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9.3. Merki  za za[tita  na prirodno nasledstvo  

 

Od oblasta na za[tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i biolo[kata i 

predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi i proekti treba da se usoglasat so 

Prostorniot plan na Republikata na toj na~in [to, vrz osnova na re`imot za za[tita, ]e 

se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi ]e se usoglasat so 

barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot tretman 

na za[titata. 

Posebno vnimanie pri za[titata na prirodata, treba da se obrne na na~inot, 

vidot i obemot na izgradbata [to se predviduva vo za[titenite prostori za da se 

odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so inkompatabilnite funkcii. Za taa 

cel e neophodno po~ituvawe na slednite principi: 

 optimalna za[tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

 optimalna za[tita na proizvodnite prirodni potencijali i unapreduvawe 

na prirodnite blaga; 

 za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba; 

 racionalna izgradba na infrastrukturata; 

 koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 

 optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;  

 pravilen izbor na soodvetna lokacija. 

 

Spored  Zakonot za za[tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 

35/10 i 47/11) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11), potrebno e vnesuvawe na merki za za[tita na 

prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se 

po~ituvaat. 

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 

i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, ili pri ureduvaweto na prostorot se dojde do 

odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koi mo`at da bidat zagrozeni so 

urbanizacija na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat slednite merki za za[tita na 

prirodnoto nasledstvo: 

 Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni i 

predlo`eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo; 

 Zabrana za vr[ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 

soglasnost so celite i merkite za za[tita utvrdeni so pravniot akt za 

proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so 

specijalna namena; 

 Vo podra~jata i zonite so stroga za[tita dozvoleni se samo nau~no-

istra`uva~ki aktivnosti; 

 Vo prostorite so karakter na prirodno nasledstvo dozvoleno e koristewe 

na rastitelni i `ivotinski vidovi samo vo sanitarno-zdravstveni celi; 

 Na podra~jata koi se predlo`eni za za[tita kako prirodno nasledstvo, 

izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite mora da se vr[i 

soglasno prethodno napravenata valorizacija na prirodnite vrednosti i 

vlijanijata vrz `ivotnata sredina; 

 Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 

vodi nadvor od objektite so prirodno vrednosti, a pri pomali zafati 

potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 

 Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 

objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 

postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

 Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 

okru`uvaweto.  

Po~ituvawe na na~elata za za[tita na prirodata e soglasno Zakonot za za[tita na 

prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11) . 
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9.4. Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od praistorijata do 

denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi od vonredni kulturni, 

istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  postoeweto, kontinuitetot i 

identitetot na makedonskiot narod na ovie prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na analiza vo 

korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op[testven i prostoren razvoj,  

odnosno strategijata za za~uvuvawe i za[tita na toa nasledstvo vo uslovi na   pazarno 

stopanstvo. 

Soglasno Zakonot za za[tita kulturnoto nasledstvo(Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 

115/07 i 18/11), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki 

celini i kulturni predeli. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi to~nata 

pozicija na utvrdeniot lokalitet  so kulturno nasledstvo i vo taa smisla da se primenat 

planski merki za za[tita na nedvi`no kulturno nasledstvo: 

 zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 

izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 

zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za[tita, ostvaruvawe 

na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno koristewe 

na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto 

stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na 

dr`avata; 

 planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 

najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 

kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 

kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 

 izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 

usoglasuvawe od aspekt na za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo. 

 

Soglasno Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. 

br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), vo prostornite i 

urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za nedvi`noto kulturno 

nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za za[tita na spomenicite na 

kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na re`imot na nivnata za[tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo 

prostoren i urbanisti~ki plan se vr[i spored za[titno-konzervatorski osnovi za 

kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za za[tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra[awe graditelska celina 

ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo na svetot,  vo prostornite i 

urbanisti~kite planovi treba da se tretira na na~in koj ]e obezbedi negovo uspe[no 

vklopuvawe vo prostornoto i organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta 

ili po[irokite podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski 

vrednosti. 
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1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 
    Синтезен план: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Прилог 2 
Табела со нумерички показатели: 

Намена на градбата: A1 – ДОМУВАЊЕ  ВО  СТАНБЕНИ  КУЌИ 
      (компатибилни со Б1---max 30%) 

Максимална дозволена површина:  

 градежна парцела: 
4.22 

Површина на градежна парцела : 677,оо 

Површина за градба: 410,оо 

Бруто развиена површина за градба по нивоа: 1.148,оо 

Процент на изграденост: % 

Коефициент на искористеност: 

 Максимална дозволена височина до венец слеме: 

 Максимална  дозволена  височина  од  нивото на заштитниот  тротоар  до  венец   изнесува  10.20
м. (П+2+Пк)

Градежна парцела 3.44 

• Намена: А1 – домување во станбени куќи со можност за компатибилна класа Б1 до 30%, според
параметрите дадени во табелата; 
• Изградба на нов објект до планираната височина и катност, според параметрите дадени во табелата;
Максимална дозволена висина на венец и катност според параметрите дадени во табелата; 
За разработка на површината за градење во која може да се градат една или повеќе градби 
задолжително да се изработи Архитектонско - урбанистички проект според претходно дефинирана 
проектна програма. 
Паркирањето на потребен број возила да се реши во рамките на градежната парцела; 
Бројот на потребни паркинг места ќе се дефинира со проектна програма во зависност од содржината и 
потребите на градбата, а ќе се определи согласно  член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, бр.63/12, 126/12). 
Широчината, надолжните наклони и радиусите на хоризонталните кривини на рампите за планираниот 
подземен паркинг да се утврдат во согласност со нормативите од член 60 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, бр.63/12, 126/12). 
Потребниот пристап до локација е обезбеден од новопланирана станбена улица ,,16,, 

Vo grade`nata parcela 4.22 (A1-domuvawe vo stanbeni ku]i so formirawe na stopanski dvor), koja e so 
vkupna povr[ina od 677 m2, predvidena e povr[ina za gradba od 410 m2, vkupna razviena povr[ina od 
1148 m2. Predvidenata kompatibilna klasa na namena e: B1(mali komercijalni i delovni nameni) so 
vkupna zastapenost na istata od 30%.  
Planirana e visina do kroven venec od 10.20 m i planirana visina po katovi od P+2+Pk.  
Planiranata povr[ina za gradba ]e se razrabotuva so Arhitektonsko-urbanisti~ki proekt i ]e 
prestavuva uslov za ponatamo[na postapka.  
Potrebniot broj na parking mesta ]e se obezbedi vo sklop na grade`nata parcela, utvrdeni soglasno 
~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 
63/12 i 126/12).  
Potrebniot pristap do lokacija e obezbeden od servisnata ulica "5". 
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1.   ГРАФИЧКИ ДЕЛ: 
    Сообраќаен и нивелациски план: 
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7. USLOVI ZA IZGRADBA 

 

7.1. OP{TI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

1.1 So ovie uslovi za izgradba se utvrduvaat osnovnite principi, uslovi i 

tehni~ko-urbanisti~ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 

koncepciite od Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Uslovite za izgradba ]e se primenuvaat na 

celiot planski opfat ~ii granici i meri se dadeni vo grafi~kiot prilog vo  

R=1:1000.  

 Vkupnata povr[ina na planskiot opfat iznesuva 89.27 ha.   
 Ovie Op[ti uslovi za izgradba se sostaven del na izraboteniot 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija. Planskata dokumentacija e rabotena vo soglasnost  so 

Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 

,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), 

kako i Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka 

na urbanisti~kite planovi ("Slu`ben vesnik na RM" br. 78/06).  

 So ovoj plan se ureduva namenata i na~inot na koristewe na prostorot, 

kako i uslovite za gradewe na predvidenite objekti.   

  Vo planot se zastapeni osnovni klasi na nameni: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici), vo soglasnost so ~l. 28 od 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na 

R.M." br. 63/12 i 126/12).  

  

Osnovnite grupi na klasi na namena na zemji[teto vo planskiot opfat se: 

 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 
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                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

  

1.2 Sostaven del na ovie Uslovi za izgradba se Dokumentacionata osnova i  

Planskata dokumentacija za predmetniot Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, so svoj tekstualen i 

grafi~ki del vo razmer R=1:1000.  

 Grafi~kiot del go so~inuvaat prilozi od dokumentaciona osnova: Izvod 

od Prostoren plan na RM-uslovi za planirawe na prostorot za selo Bogorodica 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, A`urirana geodetska podloga, Bespravno 

izgradeni gradbi,   Inventarizacija na izgraden grade`en fond i 

Inventarizacija na komunalna infrastruktura, i planska dokumentacija: 

Regulacionen plan i Plan na povr[ini za gradewe, Soobra]aen i Nivelaciski 

plan, Infrastrukturen plan i Sintezen plan. 

 

              1.3 Granicata na planskiot opfat  na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, pretstavuva opfatot koj se dvi`i: 

 

Na sever odi po severozapadnata strana na nadvore[niot trotoar na novoplaniranata 

stanbena ulica ″20″, ostro skr[nuva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata stanbena ulica ″22″, do presekot so servisnata ulica ″2″, od kade 

prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata do presekot so novoplaniranata 

industriska ulica ″10″, od kade skr[nuva kon jug po nadvore[niot trotoar na predhodno 

spomenatata inustriska ulica se do presesekot so servisnata ulica ″7″, od kade 

prodol`uva na istok do presekot so novoplaniranata servisna ulica ″6″, pa prodol`uva 

na jug po nadvore[niot trotoar na istata se do presekot so servisnata ulica ″5″, od kade 

ostro skr[nuva kon zapad, pa prodol`uva da odi jugozapadno po nadvore[niot trotoar 

na novoplaniranata stanbena ulica ″25″, ja se~e K.P.Br.2802, pa prodol`uva kon 

severozapad po predhodno navedenata stanbena ulica ″25″, pri [to ja zaobikoluva 

novoplaniranata pe[a~ka pateka ″61″, pa prodol`uva kon severozapad po nadvore[nata 

strana na trotoarot na novoplaniranata stanbena ulica ″31″, gi zaobikoluva 

novoplaniranite pe[a~ki pateki ″62″ i ″63″, ja se~e servisnata ulica ″5″, pa prodol`uva 

kon severozapad po nadvore[niot trotoar na servisnite ulici ″1″ i ″4″, granicite na 

K.P.Br. 3024, trotoarot na novoplanirana stanbena ulica ″16″, pa gi zaobikoluva K.P.Br 

3028, K.P.Br 3029/2 i K.P.Br 3029/1, gi se~e K.P.Br 3034 i K.P.Br 3035, ja zaobikoluva 

novoplaniranata pre[a~kata pateka ″64″, se do presekot so novoplaniranata stanbena 

ulica ″18″, kade prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata, gi se~e servisnata ulica 

″3″, K.P.Br 2985/1, K.P.Br 2985/2, i prodol`uva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na 

novoplaniranata ulica ″18″, ja se~e K.P.Br 1116 i se zatvora planskiot opfat.            

 Povr[inata na planiraniot opfat iznesuva  89.27 ha.   
 

1.4 Grade`noto zemji[te e zemji[te ~ija [to namena i na~in na koristewe se 

utvrduva so planskata dokumentacija, a statusot go dobiva so samoto usvojuvawe 

na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Grade`noto zemji[te vo primarna podelba se 

deli na parcelizirano grade`no zemji[te za poedine~no gradewe i upotreba i 

neparcelizirano za op[ta upotreba vo soglasnost so ~l. 10 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.5 Regulatornite linii se planski odredbi vo grafi~kiot del na 

urbanisti~kiot plan koi go razgrani~uvaat grade`noto zemji[te od aspekt na 

nositelite na pravoto za gradewe. Regulatornite linii se regulaciona linija i 

granica na grade`nata parcela koi se definirani vo planot vo soglasnost so 

~l.13 i ~l.14 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.6  Grade`na parcela e ograni~en del od grade`no zemji[te so ist nositel na 

pravoto na gradewe i e definirana vo soglasnost so ~len 18 i ~len 19 od 
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Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12).  

 Formiranata grade`na parcela se poklopuva  so prostorot koj go zavzema i 

go koristi  sopstvenikot  na katastarskata parcela so nezna~itelno namaluvawe 

na katastarskata parcela zaradi  oformuvawe na soobra]ajnica. 

 

1.7 Namenata na zemji[teto i namenata na povr[inite za gradba se baziraat na 

ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija.  

 Pokonkretno objasnuvawe na sistemot na klasi na nameni e dadena vo ~l. 29 

od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), prema  grupite na klasi na nameni i vo 

vovedniot del na ovie Op[ti uslovi za gradewe. 

 

1.8 Posebno se prepora~uva vodewe smetka za kompatibilni klasi na namena [to 

e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

1.9 Grade`na linija e planska odredba koja pretstavuva granica na povr[inata 

za gradewe vo grade`nata parcela i ja definira prostornata granica do koja 

gradbata mo`e da se gradi i se definira vo soglasnost so ~l.35, ~l.36, ~l.37 i 

~l.38 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

Konkretnite grade`ni linii se dadeni vo grafi~kiot del od Regulacionen 

plan i povr[ini za gradba . Toa se maksimalni mo`ni granici vo ramkite na koi 

objektot mo`e da se gradi. 

   

1.10  Povr[ina za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~ki plan se 

utvrduva delot od grade`nata parcela koja se predviduva za gradewe na gradbite 

- ~l.39 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 Pri odreduvawe na povr[ina za gradba potrebno e da se zapazat: visini, 

rastojanija, i procent na izgradenost na parcelata, koeficientot na 

iskoristenost na zemji[teto (odnos me\u vkupna razviena povr[ina na site 

nivoa na objektot i povr[inata na parcelata).  

 

1.11 Dispozicijata na povr[inata za gradewe od grade`nata parcela i nejzinoto 

rastojanie od granicite na grade`nata parcela zavisat od tipot na gradewe i 

namenata na grade`nata parcela [to e definirano vo ~len 42 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

 

1.12 ta viso~ina na gradbata e planska odredba so koja se utvrduva dozvolenata 

viso~ina na gradbata na vertikalnata ramnina ~ij [to presek so terenot se 

sovpa\a so grade`nata linija. Site podetalni elementi na planirawe se 

definirani vo ~lenovite: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 i 50 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12). 

 Dadena e  visina do venec i istata e izrazena vo metri. 

 Visinata na objektite se opredeluva od nivoto na trotoarot odnosno od 

kotata na prizemje do zavr[en venec na gradbata vo dol`ni metri od stranata 

koja gleda kon liceto na parcelata.  

 ta visina na gradbata definirana so ovoj plan e planirana za sekoj objekt. 

Pravoto da se gradi do dozvolenata   visina e ispolneto so drugite 

urbanisti~ki uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se: obezbeden potreben broj na 

parking mesta, potrebnoto rastojanie do granicata na sosednata parcela i dr.  

 Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se ispolneti 

uslovite za postigawe na ta visina na gradbata definirana so ovoj plan, 

upravniot organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva dozvolenata 

visina, izrazena vo dol`ni metri, a spored Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 
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1.13  Krovovi 

         Formata i visinata na krovovite se opredeluva vo zavisnost od 

predlo`enata arhitektura na dadeniot objekt i od namenata na istiot. 

 Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo 

ramkite na ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo 

edna spratna viso~ina. 

 

1.14  Ogradi 

         ta visina na polnite yidani ogradi na lokacijata e maksimum 0,8 m, a 

ostanatiot del e transparenten do visina 1,6 m. 

 

1.15  Zelenilo 

 

 Zeleniloto e sostaven del na lokacijata. Toa se javuva kako niska zeleno 

trevnata povr[ina. 

 

 1.16 Barieri 

 

   Vo tretmanot na pe[a~kite pateki i povr[ini site denivelacii potrebno 

e da se re[avaat so skali i rampi. 

         Site denivelacii kaj vlezovite, na samite vlezni partii i 

komunikaciite i rampite na objektite, vo celost treba da se izvedat vo ramkite 

na grade`nata parcela. 

 

   1.17 Parkinzi 

Parkirawe-gara`irawe za celiot opfat e predvideno vo sklop na 

sopstvena grade`na parcela, soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Predstaveno e soobra]ajno re[enie koe e del od ovoj Urbanisti~ki plan za 

selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

1.19 Pri primena i realizacija na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, za se [to ne e definirano 

so ovie uslovi za gradewe ]e se primenuvaat standardi i normativi utvrdeni vo 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12 i 126/12) i Pravilnikot za pobliskata sodr`ina, razmer i na~in 

na grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na R.M." br.78/2006 

god.). 
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7.2. POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

  Posebnite uslovi za izgradba se odnesuvaat na planskiot opfat za koj se 

izrabotuva Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija, so definiranite granici na lokalitetot za razrabotenite grade`ni 

parceli, dadeni vo grafi~kite prilozi. 

 Planskiot opfat e sevkupen prostor koj e predmet na izrabotka na ovoj 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina 

Gevgelija,  i istiot e so povr[ina od 89.27 ha.   
 

Klasi na nameni: Vo planskiot opfat predvideni se grade`ni parceli od klasite 

na nameni:   
 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

 Grade`ni parceli - Grade`nite parceli se vo ramkite na postojnite katastarski 

parceli kako i dooformuvawe na grade`nite parceli. 

 Povr[ina za gradba  e del od grade`nata parcela ograni~en so grade`ni  linii. 

 

Grade`nata linija se sproveduva so dozvoleni pre~ekoruvawa od strana na 

izdadenite elementi od arhitektonskata plastika na gradbite. Dozvolenite 

pre~ekoruvawa se ureduvaat vo sekoj urbanisti~ki plan vo soglasnost so ovoj 

Pravilnik. 

 Koga grade`nata linija se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela so sosedot 

ne se dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija so nitu eden vid arhitektonski 

izdatini. 

              Koga grade`nata linija ne se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela ne se 

dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija na bilo koja visina od vertikalnata 

ramnina ~ij [to presek so terenot se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela.  

 Dokolku grade`nata linija se sovpa\a so regulacionata linija, dozvoleni 

pre~ekoruvawa se: 

- prviot skalnik od vleznite partii do 30 sm ako [irinata na trotoarot e 

pogolema od 2,25 sm, 

- prvostepena plastika vo koja spa\aat: rizaliti, vlezni partii, konstruktivni 

stolbovi, vertikalni komunikacii i drugi izdadeni delovi na arhitektonskata 

osnova do 30 sm ako [iro~inata na trotoarot e pogolema od 2,25 m, 

- vtorostepena plastika vo koja spa\aat: erkeri, balkoni, konzoli, strei, brisolei 

i dr. koi se pojavuvaat pome\u prviot sprat i gorniot venec do 90 sm dlabo~ina 

za uli~en koridor [irok do 12 m i do 7,5% od [iro~inata na koridorot, no ne 

pove]e od 1,50 m dlabo~ina. Elementite na vtorostepenata arhitektonska 
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plastika ne se pojavuvaat na fasadata na gradbata najmalku 3,60 m nad kotata na 

trotoarot, 

- tretostepena plastika vo koja spa\at: pilastri, kornizi, podprozornici, venci i 

druga plitka arhitektonska plastika do 30 sm. 

 

 Otvori: Koga rastojanieto pome\u povr[inata za gradewe i stranata na 

grade`nata parcela e nula, ne se dozvoleni nikakvi otvori na yidot na gradbata na 

granicata na grade`nata parcela. Koga rastojanieto e od 1,20 do 3,0 m dozvoleni se samo 

pomo[ni otvori so parapet od najmalku 1,60 metri, a na rastojanija pogolemi od 3,0 

metri se dozvoleni regularni otvori na taa strana od gradbata.  

 

 Krovovi: Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo ramkite na 

ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo edna spratna 

viso~ina. Kosite pokrivi imaat agol na kosina od najmnogu 35
0
 koj se presmetuva od 

zavr[niot venec na gradbata. 

 

 Zelenilo:Zelenilo se predviduva vo sklop na samata grade`na parcela. Procentot 

na ozelenetost vo ramkite na grade`nata parcela treba da iznesuva min.10% - 15%. 

 

 Parkirawe:  Potrebite za parkirawe i gara`irawe ]e gi re[ava korisnikot vo 

ramkite na sopstvenata parcela, so po~ituvawe na potreben broj parking mesta kako  

uslov za izgradba do maksimalno dozvolenata visina i povr[ina za gradba a vo 

soglasnost so ~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Viso~ina na nultata plo~a vo prizemjeto e  1,20 m. vo odnos na kota na za[titen 

trotoar. 

 

Za[tita na Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 115/07 i 18/11). 
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9. MERKI ZA ZA{TITA 
 
9.1  MERKI ZA ZA{TITA I SPASUVAWE  
 
 Врз основа на член 53 to~ka 1 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ) за ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, се предвидуваат мерки за заштита и 

спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и 
3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничкиот прием , Владата го уредува со уредба. 

Врз основа на член 54 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ), при уредувањето на просторот задолжително  се обезбедуваат: 
 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- Изградбата на објекти отпорни на сеизмички дејства задолжително треба да се 
применува при изработка на Основните проекти-фаза Статика, согласно Законот за 
градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)” 
 

2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
   - При планирањето и уредувањето на просторот задолжително е регулирање на 

водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи.Во границите на опфатот за кој се 
изработува овој УПС истите се применети за регулирање на каналите за одводнување кои 
граничат со самиот опфат од неговата источна и северна  страна. 

 

 
3) Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

-Изградба на снегозаштитни појаси треба да се планира при изработка на Основните 
проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 
54/11, 59/11 и 39/12)”, а пошумивање на голини треба да се на ридчести терени што не е 
случај со  овој УПС истите треба да се применат затоа што  се работи за подрачје лоцирано 
на брдовит терен.  
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4) обезбедување на противпожарни пречки; 
  Zaradi pouspe[na za[tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 

prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na po`ari, 

spre~uvawe na nivnoto [irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo[ pri otstranuvawe na 

posledicite predizvikani so po`ari. 
 

             - izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna mre`a i 

vodovodnite objekti  obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za gasnewe na po`ari;   
 So planiraweto na hidrantskata mre`a zadovoleni se site merki na preventiva i 

za[tita vo slu~aj na po`ar. Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija 

treba da e vo soglasnost so zakonot za za[tita na po`ar. 

 Pritisokot vo hidrantskata mre`a ne smee da bide ponizok od 2,5 bara.  

            Јавното претпријатие или трговското друштво што стопанисува со водоводната мрежа во 
населено место е должно да обезбеди улична хидрантска мрежа во сите делови на населеното 
место, соодветно да ја обележи, редовно да ја одржува во исправна состојба и редовно да врши 
контрола на проточниот капацитет и притисок на вода во хидрантската мрежа, а најмалку еднаш 
годишно во најкритичниот период,  како и да ја стави  на располагање техничката документација на 
противпожарната единица на неговото подрачје. 
 

 - oddale~enosta me\u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i zonite 

predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena za smestuvawe lesno 

zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii e vo soglasnost so Zakonot za 

prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 

,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i Pravilnikot za standardi i normativi za 

urbanisti~ko planirawe  ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) kako i ostanatite 

normativi i propisi od oblasta na za[tita od po`ari. 

 - {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati[tata so koi se ovozmo`uva 

pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno manevrirawe za vreme na 

gasnewe na po`arite se planirani vo soglasnost so Zakonot za prostorno i 

urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 

,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i ostanatite normativi i propisi od oblasta na za[tita 

od po`ari.   

 Objektite se locirani taka da se pristapni za po`arnite vozila, a [irinata na 

pristapot ne e pomala od 5,50 m. so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i stavawe vo 

dejstvo na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu\eto.  

 Ivi~wacite na soobra]ajnicite  treba da bidat so visina ne pogolema od 7,0 sm i 

zakoseni poradi lesen pristap na po`arni vozila do objektot. 

 

5) изградба на објекти за заштита  
Kako poseben vid na za[tita treba da se tretira i zasolni[teto koe treba da se 

predvidi vo objektite kako vtorostepena funkcija na nekoj prostor dovolno 

dimenzioniran po site standardi i lesno pristapen i adaptabilen za kus period.Istoto 
треба да се планира при изработка на Основните проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник 
на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)”, доколку за планираните објекти 
истото е неопходно потребно. Во планскиот опфат не е предвидена изградба на засолништа. 

 
6) изградба на потребната инфраструктура. 
За  опфатот кој е предмет на разработка е планирана комплетна инфраструктурна мрежа која 

треба да ги задоволи потребите на корисниците.Истата е планирана согласно податоците за 
постојна инфраструктура добиени од Јавните претпријатија. Инфраструктурната мрежа треба 
целосно да се реализира согласно планските определби , а дел од постојната треба да се дислоцира 
низ јавни површини.Обврската за реализација паѓа на товар на Јавните претпријатија кои 
стопанисуваат со неа. 
 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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-евакуација 

-засолнување 
-згрижување на загрозеното и настраданото население 

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

-спасување од урнатини 

-заштита и спасување од поплави 

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

-заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
-прва медицинска помош 

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
-заштита и спасување на растенија и производи од растително  потекло 
-асанација на теренот 

- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле  при и по природните 

непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи , а не се предвидени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 
18/11 ). 

        •    Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците 
од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира  во  друга  
општина  на  одредено  место  и  во  одредено време. 
 

 Засолнување 

 

Република   Македонија   има   обврска   за   изградба   на   јавни... засолништа само во 

случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики   на   земјиштето   и   на капацитетот на 

задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои 

ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и 

културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот број на 

засолнишни места со уредба ги уредува Владата.  

• Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на  основни  услови  за  
живот  на  настраданото  и  загрозеното население. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, 
кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое 
поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

• Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 
биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
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производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекги 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и спасување 
и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 
• Заштита и спасување од урнатини 

За  заштита  на  локалитетот  од  урнатини  при  урбанистичкото планирање 

превземени се следните мерки: -објектите се со кота на венец до 10,20 м; 

-при рушење објектот ја зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините се во 

склоп на парцелата; 

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за пристап на 

возила за пожар, прва помош, и т.н. 

 Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 8 и 9 

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена 

на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 

постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при 

изградбата на новите објекги. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 

сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и 

возила. 

 

• Заштита и спасување од поплави 
 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

• Заштита и спасување од пожари 

 На површината на предметниот плански опфат на ovoj Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica,  Op[tina Gevgelija, предвиденi sе  

наменi: 
 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 
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                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

Објектite sе лоциранi така да sе пристапni за пожарните возила, а ширината на 

пристапот не смее да биде помала од 3,5 м со што се овозможува лесна подготовка и ставање во 

дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на 

пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на пожарните возила до 

објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните возила 

до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила.Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан пристап за 

пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на 

луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во реонот на Против 

Пожарен Центар vo op[tina Gevgelija. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ). Со 

планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во 

случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои 

водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на хидрантските 

приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат 

противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на цевоводи, со 

минимален пречник 0 80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од 080 

мм се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник најмалку 0 

80 мм. Хидрантите да се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150 м. Притисокот во 

хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

 Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се должни да имаат 

соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, друга противпожарна опрема, 

средства за гаснење на пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди .  

Уредите ,  инсталациите ,  опремата  и  средствата  од ставот  1 на  овој  член ,  

задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  одредени места, да се одржуваат во исправна 

состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на 

објекти, како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава Дирекцијата, 

односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување. Директорот на 

Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии  и  опасни  

материи .  Директорот  на  Дирекцијата  ги  пропишува мерките за заштита од пожари , 

експлозии  и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, 

освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 
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За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

• Заштита од неексплодирани  убојни  и  експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 
уредени места за таа намена. 

Стандардните  оперативни  процедури  за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

• Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето - 
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

• Заштита    и    спасување    на    животни    и    производи    од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош 
на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

• Заштита    и    спасување    на    растенија    и    производи    од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, епифитотии, 
штетници, плевели, радиолошка, хемиска   и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од растително 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 
Дирекцијата со своите единици и тимови. 

• Асанација на теренот 

Асанација на теренот  опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
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животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите 
како и асанација на објектите за водоснабдување. 

При примена на планските решенија на ovaa Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, за што не е регулирано 
со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ), Процена за загрозеност на 
Република Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр. 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата 
и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 
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9.2. Merki  za za[tita  na `ivotnata sredina  
 

Zakonskata regulativa so koja se regulira za[titata na `ivotnata sredina, 

relevantna za izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, e  sledna: 

 Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 159/08, 

83/09, 47/10, 124/10 i 51/11); 

 Zakon za za[tita na prirodata(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 

i 47/11); 

 Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04 , br.92/07, 

35/10 i 47/11);  

 Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04 i br.107/07); 

 Zakon za spre~uvawe na [tetna bu~ava (Sl.v. na RM, br.79/07); 

 Zakon za za[tita i spasuvawe ("Sl.v.na RM" br.36/04, br.49/04 , br.86/08, 

124/10 i 18/11);  

 Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.87/08, 6/09, 83/10 i 51/11); 

 Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Uredba za kategorizacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) i drugi zakonski i podzakonski akti. 

 

 Prostorot [to go opfa]a planot e na povr[ina od 89.27 ha.  i e predviden za 

izgradba na OBJEKTI od: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici),   i se nao\a vo selo Bogorodica, (blok 

1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

 Osnovni zagaduva~i na prostorot pretstavuvaat postoeweto na motoren soobrakaj 

i zagaduvawe predizvikano od na~inot na zagrevawe na objektite. Imaj]i ja ovaa 

sostojba vo predvid, mo`e da se izvr[i podelba na tri osnovni grupi na zagaduvawa so 

dadeni osnovni smernici i merki za za[tita na istite: 

- aerozagaduvawe i merki za za[tita 

- zagaduvawe na po~va i podzemni vodi i merki za za[tita 

- izvori na bu~ava i merki za za[tita 

             So zakonot za za[tita na `ivotnata sredina ("Sl.vesnik na R.M." br. 

53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,47/10,124/10 i 51/11) se uredeni pravata i dol`nostite na 

Republika Makedonija, na Op[tinata, na gradot Skopje i na op[tinite vo gradot Skopje, 

kako i prvata i dol`nostite na pravnite i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto na 

uslovi za za[tita i za unapreduvawe na `ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na 

pravoto na gra\anite na zdrava `ivotna sredina. 

 So cel da se vospostavi sistemot za za[tita na `ivotnata sredina pri procesot 

na izgotvuvawe na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija,  potrebno e da se ima vo predvid slednoto: 
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 Soglasno Zakonot za `ivotna sredina(Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 

24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11) i Zakonot za za[tita na prirodata 

(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11)  pravnite ili 

fizi~kite lica koi vr[at dejnosti ili aktivnosti koi ne spa\aat vo 

proektite za koi se sproveduva postapka za ocena na vlijanieto vrz 

`ivotnata sredina se dol`ni da izgotvat Elaborat za za[tita na `ivotnata 

sredina so cel da se oceni vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz 

`ivotnata sredina, pred da zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i 

istiot da go dostavat do organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe 

na proektot; 

 Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji[teto na na~in i obem 

so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, koli~inata 

i re`imot na povr[inskite i podzemnite vodi; 

 Zadol`itelna implementacija na uredi za redukcija ili celosna 

eliminacija na emisiite vo atmosferata, so cel da se za~uva kvalitetot na 

ambientniot vozduh; 

 Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 

vodi i implementacija na tehnologii koi ]e ovozmo`at nivno povtorno 

iskoristuvawe za istata ili druga cel; 

 Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu[tawe 

vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na 

koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so 

grani~nite vrednosti na maksimalno dozvolenite koncentracii na 

materiite prisutni vo recipientot, soglasno Uredbata za klasifikacija na 

vodite i Uredbata za kategorizacija na vodite; 

 Soglasno ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad ("Sl.vesnik na R.M." 

br.68/04 i br.107/07), sozdava~ite na otpad se dol`ni vo najgolema mo`na 

mera, da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat [tetnite 

vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na lu\eto. 

Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr[enata selekcija, otpadot 

treba da bide preraboten po pat na reciklirawe, povtorno upotreben ili 

vo istiot ili vo drug proces za ekstrakcija na sekundarnite surovini ili 

da se koristi kako izvor na energija; 

 Posle soodvetniot tretman se prepora~uva zadol`itelno deponirawe na 

otpadnite materii vo lokalnata deponija; 

 Da se planira izvedba na sovremena infrastruktura i implementacija na 

sovremeni ~isti tehnologii vo idnite industriski kapaciteti; 

 Da se obezbedi za[tita na planiranite koridori nameneti za energetska 

infrastruktura od gradba na objekti i druga infrastruktura. 

Konceptot za za[tita na `ivotnata sredina bazira na op[tite i posebni celi i 

nasoki za za[tita na posebnite prirodni vrednosti, me\u koi ambientalnite, estetskite 

i rekreativnite potencijali na prostorot. Tokmu zatoa, pri planirawe na Urbanisti~kata 

planska dokumentacija, potrebno e da se posveti posebno vnimanie na: 

 za[titata, unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite 

predeli, ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 

 obezbeduvawe na za[titen pojas so visoko zelenilo vo pogled na 

kompleksnata za[tita na prostorot, posebno pokraj soobra]ajnicite, i 

bogato hortikulturno ureduvawe na kompleksot; 

 pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat planski 

merki za za[tita na biodiverzitetot. 

Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot ili poseduva~ot na otpadni materii 

i emisii gi snosi site tro[oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru[uvawa 

vo `ivotnata sredina. 
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9.3. Merki  za za[tita  na prirodno nasledstvo  

 

Od oblasta na za[tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i biolo[kata i 

predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi i proekti treba da se usoglasat so 

Prostorniot plan na Republikata na toj na~in [to, vrz osnova na re`imot za za[tita, ]e 

se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi ]e se usoglasat so 

barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot tretman 

na za[titata. 

Posebno vnimanie pri za[titata na prirodata, treba da se obrne na na~inot, 

vidot i obemot na izgradbata [to se predviduva vo za[titenite prostori za da se 

odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so inkompatabilnite funkcii. Za taa 

cel e neophodno po~ituvawe na slednite principi: 

 optimalna za[tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

 optimalna za[tita na proizvodnite prirodni potencijali i unapreduvawe 

na prirodnite blaga; 

 za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba; 

 racionalna izgradba na infrastrukturata; 

 koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 

 optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;  

 pravilen izbor na soodvetna lokacija. 

 

Spored  Zakonot za za[tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 

35/10 i 47/11) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11), potrebno e vnesuvawe na merki za za[tita na 

prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se 

po~ituvaat. 

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 

i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, ili pri ureduvaweto na prostorot se dojde do 

odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koi mo`at da bidat zagrozeni so 

urbanizacija na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat slednite merki za za[tita na 

prirodnoto nasledstvo: 

 Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni i 

predlo`eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo; 

 Zabrana za vr[ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 

soglasnost so celite i merkite za za[tita utvrdeni so pravniot akt za 

proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so 

specijalna namena; 

 Vo podra~jata i zonite so stroga za[tita dozvoleni se samo nau~no-

istra`uva~ki aktivnosti; 

 Vo prostorite so karakter na prirodno nasledstvo dozvoleno e koristewe 

na rastitelni i `ivotinski vidovi samo vo sanitarno-zdravstveni celi; 

 Na podra~jata koi se predlo`eni za za[tita kako prirodno nasledstvo, 

izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite mora da se vr[i 

soglasno prethodno napravenata valorizacija na prirodnite vrednosti i 

vlijanijata vrz `ivotnata sredina; 

 Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 

vodi nadvor od objektite so prirodno vrednosti, a pri pomali zafati 

potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 

 Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 

objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 

postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

 Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 

okru`uvaweto.  

Po~ituvawe na na~elata za za[tita na prirodata e soglasno Zakonot za za[tita na 

prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11) . 
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9.4. Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od praistorijata do 

denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi od vonredni kulturni, 

istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  postoeweto, kontinuitetot i 

identitetot na makedonskiot narod na ovie prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na analiza vo 

korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op[testven i prostoren razvoj,  

odnosno strategijata za za~uvuvawe i za[tita na toa nasledstvo vo uslovi na   pazarno 

stopanstvo. 

Soglasno Zakonot za za[tita kulturnoto nasledstvo(Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 

115/07 i 18/11), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki 

celini i kulturni predeli. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi to~nata 

pozicija na utvrdeniot lokalitet  so kulturno nasledstvo i vo taa smisla da se primenat 

planski merki za za[tita na nedvi`no kulturno nasledstvo: 

 zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 

izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 

zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za[tita, ostvaruvawe 

na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno koristewe 

na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto 

stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na 

dr`avata; 

 planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 

najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 

kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 

kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 

 izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 

usoglasuvawe od aspekt na za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo. 

 

Soglasno Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. 

br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), vo prostornite i 

urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za nedvi`noto kulturno 

nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za za[tita na spomenicite na 

kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na re`imot na nivnata za[tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo 

prostoren i urbanisti~ki plan se vr[i spored za[titno-konzervatorski osnovi za 

kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za za[tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra[awe graditelska celina 

ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo na svetot,  vo prostornite i 

urbanisti~kite planovi treba da se tretira na na~in koj ]e obezbedi negovo uspe[no 

vklopuvawe vo prostornoto i organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta 

ili po[irokite podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski 

vrednosti. 
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за промена на границите на  ГП 4.22 и ГП 4.23
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ПО УП

 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%

410м

2

10.20м /П+2+Пк

4.22 A 681м

2

 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%

410м

2
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         Б1
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321м
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4.23 A 661м

2

Според  член 61

од ПУПП (Сл.

весник бр .63/12,

126/12 )
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899м
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 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%

321м
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10.20м 48.56% /П+2+Пк
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Е-ИНФРАСТРУКТУРА

Е1-Комунална инфраструктура

Инфраструктурен план

Регулациона линија

РЛ

Граница на градежна парцела

ГГП
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ГЛ

Елементи на сообраќајници

Осовина на коловоз
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Надворешна хидрантска мрежа
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  A1- Дoмување во станбени куќи

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА

ПАРЦЕЛАЦИЈА

     0701-038 Јуни 2022

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

Површина на проектен опфат

Геодетска подлога

Постоjна електро мрежа

(надземен вод)

Е-ИНФРАСТРУКТУРА

Е1-Комунална инфраструктура

Синтезен план

Регулациона линија

РЛ

Граница на градежна парцела

ГГП

Градежна линија

ГЛ

Елементи на сообраќајници

Осовина на коловоз

Број на градежна парцела

Влез во парцела

A-ДОМУВАЊЕ

А1-Домување во станбени куќи

Бетонски површини

Средно зеленило

Високо зеленило

Ниско зеленило

Електричен воздушен вод

Водоснабдителна мрежа

Фекална канализација

Атмосферска канализација

Надворешна хидрантска мрежа

Телекомуникациски вод

НАМЕНИ НА ПОВРШИНИТЕ ВО ГП 4.22

СИМБОЛ
ЗНАЧЕЊЕ

површина

Граница на ГП 4.23

м2

процент

%

681м

2

100

60.20
 A1 - Домување во станбени куќи

 E1 - Сообраќајници

 Зеленило

       410м

2

132м

2

139м

2

19.39

20.41

НАМЕНИ НА ЗЕМЈИШТЕТО СО БИЛАНСИ  ЗА ГП 4.22

Граница на проектен опфат
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Домување во станбени куќи
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КАРАКТЕРИСТИЧЕН ПРОФИЛ НА СООБРАЌАЈНИЦА

СЕРВИСНИ  УЛИЦИ  "1" и "5" ПЕШАЧКА ПАТЕКА

3

пресек 1-1 и пресек 2-2 пресек 3-3

2 8.71 3.07
13.78

3 2.9 30.55 2 3.25 3.25 2

3 33.45 10.5

3.3 15.07 3.56
21.92

ПРЕСЕК   1-1 ПРЕСЕК   2-2

ПРЕСЕК   3-3

        ГП 4.22 и ГП 4.23

Урбанистички проект со план за парцелација

за промена на границите на  ГП 4.22 и ГП 4.23
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ПО УП

 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%

410м

2

10.20м /П+2+Пк

4.22 A 681м

2

 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%
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2

410м

2

10.20м 60.20%П+2+Пк 2
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 A1 - Домување во станбени куќи

         Б1

      max 30%
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2
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4.23 A 661м

2

Според  член 61
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126/12 )
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НАМЕНИ НА ЗЕМЈИШТЕТО СО БИЛАНСИ  ЗА ГП 4.23

Граница на проектен опфат
100

Домување

A

A1

Домување во станбени куќи

100

100

СИМБОЛ
ЗНАЧЕЊЕ

површина

м2

процент

%

657м

2

657м

2

657м

2

681м

2

681м

2

НАМЕНИ НА ПОВРШИНИТЕ ВО ГП 4.23

СИМБОЛ
ЗНАЧЕЊЕ

површина

Граница на ГП 4.23

м2

процент

%

657м

2

100

48.85
 A1 - Домување во станбени куќи

 E1 - Сообраќајници

 Зеленило

       321м

2

139м

2

197м

2

21.15

30



ГРАФИЧКИ ДЕЛ- ПРОЕКТЕН



ИДЕЕН ПРОЕКТ

FAZA:ARHITEKTURA
Odgovorno lice vo  Odgovorenproektant:  

pravnoto lice: 

OSNOVNI PODATOCI: 

• NAZIV I ADRESA NA GRADBATA: Pomo{en objekt , del od KP 2107/1, KO
Bogorodica, oпштина  Gevgelija

• NAZIV NA PROEKTOT, NAMENA NA PROEKTOT I NIVO NA OBRABOTKA: 
Идеен proekt za izgradba na pomo{en objekt , namenet za izdavawe na Re{enie za 
izgradba na pomo{en objekt.

• NAZIV NA INVESTITOROT, ADRESA I @IVEALI[TE:
Митко Кујунџиев, ул. ,,Динка Тошев" бб, Богородица

• NAZIV, SEDI[TE I ADRESA NA PRAVNOTO LICE KOE GO IZRABOTUVA
PROEKTOT:
DGATP Stoun Form DOOEL,Ul “Mar{al Tito” br. 124 Gevgelija

• MESTO I DATUM NA IZRABOTKA NA PROEKTOT
Gevgelija, Noemvri 2022

• TEHNI^KI BROJ
0701-061  od 04.11. 2022 god.

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



SODR@INA NA PROEKTOT: 

1. Општ дел
1.1 Osnovni podatoci 

-tekovna sostojba 
-licenca B za proektirawe na gradbi od vtora kategorija 
-re{enie za proektant i i sorabotnici 
-ovlastuvawe B zaproektirawe na gradbi od vtora kategorija 

1.2 Programski del 
-proektna programa sostavena od investitorot 

2. Урбанистички дел
2.1 Izvod od DUP 
2.2 Situacija 

3. Проектантскидел
3.1 Faza Arhitektura 

-Tehni~ki opis 
-Situacija  1:250 
-Osnova na temeli 1:50 
-Osnova na prizemje 1:50 
-Osnova na krovna konstrukcija 1:50 
-Petta fasada 1:50 
-Izgledi 1:50 
-Izgledi 1:50 

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



1. OP[T DEL

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



1.1    OSNOVNI PODATOCI   

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



Tproacxr perhcrap r perncrap Ha Apyrfi npaBHh nhl{a

www.crm.com.mk

Spoj: 0805- 50 / t5t52O2ZOOOt57 7

Aaryrvr u BpeMe: LL.S.;022 r.10:44:26

TEKOBHA COCTOJ6A

Ipyurao 3a rpaAe]KH14uJTBo, apxhreKrypa, rproeuja h npoh3BoAcrBo
CTOyH AOPM 40OEn yBo3-r,r3Bo3 feerenuja

MAPLUAn TATO 6p.L24-I/ |EB|EAVIJA, rEBfEnVJA

Br4 xa cy6jexr Ha ynhc: AOOEn

fiaryru Ha ocHoBabe: L7.6.2O05 r.

tBn4 Ha concreeHocr:

40060051182s8

llorexao Ha Kanhranor: ,Qonnauen

fonerurxa xa cy6jexror:

OprauraaqhoHeH o6nnx: 05.4 - 4pyrrrBo co orpaHhqeHa oAroBopHocr ocHoBaHo oA eAHo nhqe

Tproecxu Perrcrap

310.000,00

Vnnareu 4en MKD: 3L0.000,00

310.000,00

EMsf/EM6C: 0411975496503

lAlll.e u npeanrue/Hasra: M EKCAH,qPA M EKCAHAPOBA-Kh POBA

Agpeca: TE B rEn il CK h n APTI4 3AH CK t4 OAP E p.v1 6p.L9-7 /10 l-E B rE/l t4JA,

TEBTE/I14JA

Trn ta concrBeHhK: Ocnoear/concrBeHhK

flaprvex saor MKD: 0,00

spoj : 0805-50 / 15t52022000I577 Crpaua L o4 3



Henapuveu enor MKD: 310.000,00

Vnaareu 4en MKD: 310.000,00

Bxynen eaor MKD: 310.000,00

B14 ua oAroBopHocr: He o4roeapa

fl p r,r o p rrerxa 4ej nocr/
fnaeHa nphxoAHa urrQpa:

71,.1,1 - Apxurexroucxr 4ejHocrur

onulTA K/tAy3ynA 34 51,t3H14C

Eeu4exrupaHh ce 4ejuocrn Bo HaABopeulHnor npoMer

Pe rr crpr pa u r 4eju ocru Bo H aABo pe u Ho-rpro BcKt4or n poMer

Vnpaerren

EM6f: 0405987482028

Vt'ae u npe3hMe: NETKO CTOhNOB

A4peca: UIUJA M14OB 6p.16 l-EBl-EIVIJA, rEBrEnhJA

Oenacryearra: Ynpaanren 6es orpaHnvyBaFbe

Trn Ha oBnaqn/Barbe: HeorpaurveHh oBnacryBaFba

npoMer
BO BHarpeuJHuoT v HaABOpetxH14OT

Oenacrexo ,rhLle: Vnpaarren

Ilo46poj: 6008232/r

Haghe: lpyuLreo 3a rpaAex{Hhr.rrBo, apxureKrypa, rproeuja h npoh3BoAcrBo
CTOyH OOPM AOOEn yBo3-l43Bo3 feareanja - llo4pyxHraqa l CTOVH

QOPM Cxonje

Trn: l-lo4pyxHnqa

AApeca: nE/f t4CTEPCRA6p.fia/L5 CKOnJE - KAPflOU, KAPIOUl

llproprrerxa 4ejxocr/
Fnasxa nphxoAHa urQpa:

41.20 - Vzr pa g6a Ha cra H 6e s u r secra H 6eH n 3rpaAn

OB/IACTEH l,l n'r qA HA n OAPy)l(H hqATA

EMEf: 0411975496503

hrue u npe3r4Me: M EKCAHAPA M EKCAHAPOBA-K14 PO BA

A4peca: TE B TE,fl 14C K il nAPTl4 3A H CK 14 OAP E F,, 6p.L9 / 1.-10 TE B rE/l t4 J A,

TEBTENilJA

Spoj : 0805- 50 / $152O22OOOL57 7 CrpaHa 2 og3



Hanoruexa:
Bo rexoeFrara cocroj6a npnKaxaHh ce caMo oHhe noAarollh 3a Kor rMa 3anhuaHa BpeAHocr.

*Bn4or Ha concrBeHocra ce onpeAenyBa Bp3 ocHoBa xa caojcraoro Ha ocHoBavor/co4pyxHr4Kor

/concraexuKor h cnyxh r,rcKnyqnBo 3a crarilcrhqKh qenfi xa flpxaexuor 3aBoA 3a crarhcrhKa Ha

Peny6nr,rxa CeeepHa Maxe4onuja

flpaexa noyKa: flporue oaoj peaneu aKr Moxe 4a ce uajaeu nprroBop 4o [enrpanHnor perhcrap Ha

Peny6nraxa Ceeepua Maxe4oHr,rja ao pok oA 8 Aexa oA AeHor Ha npheMor.

:?

6poj : 0805-sO / 7sLs2O22OOOLs77 Crpaua 3 o4 3



Peny6nurca CenepHa Marce4onnj a
MI4HI4CTEPCTBO 3A TPAHCTIOPT I4 BPCKII

Bps ocHoBa Ha qJreH 38 cras (1) u qrreH 16 cras (3) oa 3arconor 3a rpaAerbe
(,,Cuyx6eH BecHr4K na Peuy6rrr.rKa MaxeAonvrja" 6p. 130109, I24ll0, 18/11,36111,
54lll, 13l12, 144112,25113,791t3, t37l13, 163113,27114,28114,42114, lr5l14,
l49l14, r87114,44115, r29115,2r71t5,2261t5,30116,3U16,39116,71116, r32l16,
35/18, 64118, 168118 u ,,Clyx6es BecHr{K na Peny6rvrKa Cenepna Maxe4onuja"
2441 19 , 18120 , 27 9 120 w 221 122 ), MunucrepcrBoro 3a rpaHcnopr r4 BpcKIa r43l.aBa

JrwuEHuA E
3A IIPOEKTT,TPAIbE HA fPAABr4 OA

BTOPA KATETOPI,IJA
HA

ApyurBo 3a rpaAe)KHrrrrrrBo, apxureKTypar TproBuia u
rrporr3BoAcrBo CTOI/H @OPM AOOEI yBo3-rI3Bo3 leBreJrrlia

(Ha:un, ce.qullrre, a1peca u EMBC na npaenoro ,ruqe)

MAP IIIAJI TI4T O 6p .12 4- 1 / IE B f E JII'IJA' f E B f E JII4JA
EMBC | 6008232

JII4UEHIIATA E CO BA)KHOCTAO 08.05.2030 roauHa

Epoj II.203/E
08.05.2023 roauua
(4en, rr,receq lr roAr{Ha Ha

us4aname)

MLIHI4CTEP

-=---1

Enaroj Eov*apcrcu



Peny6nr4Ka Marego nvja
ITOMOPA HA OBIIACTEHI4 APXI4TEITTZ

I4 O BNACTEH 14 I4H}ITEHE PI4

Bp: ocuona Ha qreH 17 cras 3 og 3aroHor 3a rpaAeme,,CrylK6eu necunn na Peny6Jrvr{a
Mane4ouraja" 6p.7012013-upevucreH reKcr,T9l20r3,r3T 12013,16312013,27 /2014,

2812014,4212014,7r512074,14912074,r8712014,4412075,r2912075,217 /2075,22612075,
3012076,3U2016 ,3912076,7112016 u13212016,3512018,64|2}r8),ttouopara na

oBlIacTeHI4 apXI4TeKTkl 14 OBIaCTeHT4 I,IHIKeHep14 I43 AaBa

OBJIACTYBAIbE E
34 r43pAEOTnA HA rrpOEITTHA IOnyMEHTArIr4IA

oA

APXI,ITEITTYPA

HA

AJrEr(CAHlpA AJrEr(cAHAp OBA-r(HPOBA
AV nnoMzpaH r4HlKeHep apxr4TeKT

OuacryBaH,ero e co BalKHocr 4o: 30.03 .2024 rog.

Bpo;' 1.0969

Zsga4eno ua: 37.03.2019 rog.

llperce4areJr Ha

I{ouopara Ha oBJracreHr4 apxvreKTr4

IIpoO. 4-p Mzne,{uuurponcrz
,4 I4 rr JI. M arrr. lIHlr(.

r{H}KeHepr4



R E [ E N I E 

DRU[TVOTO ZA GRADE@NI[TVO, ARHITEKTURA, TRGOVIJA I PROIZVODSTVO 

STOUN FORM DOOEL, GEVGELIJA 
ZA 

ODGOVOREN PROEKTANT 
ZA FAZA  

ARHITEKTURA 
ZA 

IZRABOTKA NA ИДЕЕН PROEKT ZA  

POMO[EN OBJEKT 

TEH. BROJ 
0701-061

OD 04.11.2022 GOD. 

GO OVLASTUVA 

DIPLOMIRAN IN@ENER ARHITEKT 
ALEKSANDRA ALEKSANDROVA KIROVA 

Ovlastuvawe B 
Broj 1.0969
GEVGELIJA 

GEVGELIJA   Upravitel: 

Noemvri,  2022 god. Petko Stoilov 

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 

Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 
archilab.gvg@gmail.com 



1.2 PROGRAMSKI DEL 

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



PROEKTNA PROGRAMA 

Za izrabotka na Идеен proekt za izgradba na pomo{en objekt 

Po barawe na investitorot Mitko Kujunxiev od  s.Bogorodica, Gevgelija potrebno e da se 
izraboti ИДЕЕН PROEKT za izgradba na pomo{en objekt na del od KP 2107/1 KO Bogorodica. 

a. Arhitektonski del-definirani barawa za prostorno-funkcionalna organizacija na
gradbata:

Pristapot do gradbata e ednostaven od isto~nata strana na objektot. Potrebno e da se izgradi 
objekt koj ke posluжи како пomo{ni prostoriи za skladirawe zimnica i alatki za odr`uvawe na 
gradinata. 

b. Grade`en del-definirani barawa vo odnos na konstruktivniot sistem:

Objektot da e graden od sovremeni materijali i na~ini na obrabotka dimenzionirana spored 
va`e~kite standardi i normativi za gradba.  

v. Tehni~ko-tehnolo{ki del-definirani barawa vo odnos na tehni~ko-tehnolo{kite
infrastrukturi, sistemi i oprema koi }e se vgradat vo gradbata: 

Nema specifi~ni barawa. 

Proektnata zada~a ja sostavil investitorot: 

Митко Кујунџиев 



2. URBANISTI^KI DEL

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



2.1 IZVOD OD DUP 

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 





Прилог 2 1. ГРАФИЧКИ ДЕЛ:

Синтезен план:



Прилог 2 

Табела со нумерички показатели: 

Намена на градбата: A1 – ДОМУВАЊЕ  ВО  СТАНБЕНИ  КУЌИ 
      (компатибилни со Б1---max 30%) 

Максимална дозволена површина:  

 градежна парцела: 
4.23 

Површина на градежна парцела : 661,оо 

Површина за градба: 321,оо 

Бруто развиена површина за градба по нивоа: 899,оо 

Процент на изграденост: 48,56% 

Коефициент на искористеност: 

 Максимална дозволена височина до венец слеме: 
� Максимална  дозволена  височина  од  нивото на заштитниот  тротоар  до  венец   изнесува

10.20 м. (П+2+Пк)
Градежна парцела 5.127 

• Намена: А1 – домување во станбени куќи со формирање на стопански двор, со можност за
компатибилна класа Б1 до 30%, според параметрите дадени во табелата;

• Изградба на нов објект до планираната височина и катност, според параметрите дадени во
табелата;

• Максимална дозволена висина на венец и катност според параметрите дадени во табелата;
• За разработка на површината за градење во која може да се градат една или повеќе градби

задолжително да се изработи Архитектонско - урбанистички проект според претходно
дефинирана проектна програма.

• Паркирањето на потребен број возила да се реши во рамките на градежната парцела;
• Бројот на потребни паркинг места ќе се дефинира со проектна програма во зависност од

содржината и потребите на градбата, а ќе се определи согласно  член 61 од Правилникот за
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ, бр.63/12, 126/12).

• Широчината, надолжните наклони и радиусите на хоризонталните кривини на рампите за
планираниот подземен паркинг да се утврдат во согласност со нормативите од член 60 од
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ,
бр.63/12, 126/12).

• Потребниот пристап до локација е обезбеден од новопланирана станбена улица ,,5,,

Vo grade`nata parcela 4.23 (A1-domuvawe vo stanbeni ku]i so formirawe na stopanski dvor), koja e so 
vkupna povr[ina od 661 m2, predvidena e povr[ina za gradba od 321 m2, vkupna razviena povr[ina od 899 m2 i 
procent na izgradenost od 48.56%.  
Predvidenata kompatibilna klasa na namena e: B1(mali komercijalni i delovni nameni) so vkupna 
zastapenost na istata od 30%.  
Planirana e visina do kroven venec od 10.20 m i planirana visina po katovi od P+2+Pk.  
Planiranata povr[ina za gradba ]e se razrabotuva so Arhitektonsko-urbanisti~ki proekt i ]e prestavuva 
uslov za ponatamo[na postapka.  
Potrebniot broj na parking mesta ]e se obezbedi vo sklop na grade`nata parcela, utvrdeni soglasno ~len 61 
od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12).  
Potrebniot pristap do lokacija e obezbeden od novoplaniranata servisna ulica "5".



Прилог 2 



Прилог 2 



Прилог 2 

1. ГРАФИЧКИ ДЕЛ:

Сообраќаен и нивелациски план:



Прилог 2 



Прилог 2 
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7. USLOVI ZA IZGRADBA

7.1. OP{TI USLOVI ZA IZGRADBA 

1.1 So ovie uslovi za izgradba se utvrduvaat osnovnite principi, uslovi i 

tehni~ko-urbanisti~ki normi koi ovozmo`uvaat primena i sproveduvawe na 

koncepciite od Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Uslovite za izgradba ]e se primenuvaat na

celiot planski opfat ~ii granici i meri se dadeni vo grafi~kiot prilog vo  

R=1:1000.  

Vkupnata povr[ina na planskiot opfat iznesuva 89.27 ha.  
Ovie Op[ti uslovi za izgradba se sostaven del na izraboteniot 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija. Planskata dokumentacija e rabotena vo soglasnost  so 

Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 

,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), Pravilnikot za standardi 

i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), 

kako i Pravilnikot za pobliska sodr`ina, razmer i na~in na grafi~ka obrabotka 

na urbanisti~kite planovi ("Slu`ben vesnik na RM" br. 78/06).  

So ovoj plan se ureduva namenata i na~inot na koristewe na prostorot, 

kako i uslovite za gradewe na predvidenite objekti.  

Vo planot se zastapeni osnovni klasi na nameni: 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici), vo soglasnost so ~l. 28 od 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na 

R.M." br. 63/12 i 126/12).  

Osnovnite grupi na klasi na namena na zemji[teto vo planskiot opfat se: 

 A-DOMUVAWE -

A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,    

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI -

B2- golemi trgovski edinici;

B5- hotelski kompleksi; 

 V-JAVNI INSTITUCII -

V1- obrazovanie i nauka; 

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

V3-kultura  

V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI -

G2- lesna industrija; 

G3- servisi i  

G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA -

D1- parkovsko zelenilo 

D2-za[titno zelenilo 

D3- sport i rekreacija 
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D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA -

E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)    

1.2 Sostaven del na ovie Uslovi za izgradba se Dokumentacionata osnova i  

Planskata dokumentacija za predmetniot Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, so svoj tekstualen i 

grafi~ki del vo razmer R=1:1000.  

Grafi~kiot del go so~inuvaat prilozi od dokumentaciona osnova: Izvod 

od Prostoren plan na RM-uslovi za planirawe na prostorot za selo Bogorodica 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, A`urirana geodetska podloga, Bespravno 

izgradeni gradbi,   Inventarizacija na izgraden grade`en fond i 

Inventarizacija na komunalna infrastruktura, i planska dokumentacija: 

Regulacionen plan i Plan na povr[ini za gradewe, Soobra]aen i Nivelaciski 

plan, Infrastrukturen plan i Sintezen plan. 

1.3 Granicata na planskiot opfat  na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, pretstavuva opfatot koj se dvi`i: 

Na sever odi po severozapadnata strana na nadvore[niot trotoar na novoplaniranata 

stanbena ulica ″20″, ostro skr[nuva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na

novoplaniranata stanbena ulica ″22″, do presekot so servisnata ulica ″2″, od kade

prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata do presekot so novoplaniranata 

industriska ulica ″10″, od kade skr[nuva kon jug po nadvore[niot trotoar na predhodno

spomenatata inustriska ulica se do presesekot so servisnata ulica ″7″, od kade

prodol`uva na istok do presekot so novoplaniranata servisna ulica ″6″, pa prodol`uva

na jug po nadvore[niot trotoar na istata se do presekot so servisnata ulica ″5″, od kade

ostro skr[nuva kon zapad, pa prodol`uva da odi jugozapadno po nadvore[niot trotoar 

na novoplaniranata stanbena ulica ″25″, ja se~e K.P.Br.2802, pa prodol`uva kon

severozapad po predhodno navedenata stanbena ulica ″25″, pri [to ja zaobikoluva

novoplaniranata pe[a~ka pateka ″61″, pa prodol`uva kon severozapad po nadvore[nata

strana na trotoarot na novoplaniranata stanbena ulica ″31″, gi zaobikoluva

novoplaniranite pe[a~ki pateki ″62″ i ″63″, ja se~e servisnata ulica ″5″, pa prodol`uva

kon severozapad po nadvore[niot trotoar na servisnite ulici ″1″ i ″4″, granicite na

K.P.Br. 3024, trotoarot na novoplanirana stanbena ulica ″16″, pa gi zaobikoluva K.P.Br

3028, K.P.Br 3029/2 i K.P.Br 3029/1, gi se~e K.P.Br 3034 i K.P.Br 3035, ja zaobikoluva 

novoplaniranata pre[a~kata pateka ″64″, se do presekot so novoplaniranata stanbena

ulica ″18″, kade prodol`uva po nadvore[niot trotoar na istata, gi se~e servisnata ulica

″3″, K.P.Br 2985/1, K.P.Br 2985/2, i prodol`uva kon jugoistok po nadvore[niot trotoar na

novoplaniranata ulica ″18″, ja se~e K.P.Br 1116 i se zatvora planskiot opfat.          

Povr[inata na planiraniot opfat iznesuva  89.27 ha.  

1.4 Grade`noto zemji[te e zemji[te ~ija [to namena i na~in na koristewe se 

utvrduva so planskata dokumentacija, a statusot go dobiva so samoto usvojuvawe 

na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija. Grade`noto zemji[te vo primarna podelba se 

deli na parcelizirano grade`no zemji[te za poedine~no gradewe i upotreba i 

neparcelizirano za op[ta upotreba vo soglasnost so ~l. 10 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

1.5 Regulatornite linii se planski odredbi vo grafi~kiot del na 

urbanisti~kiot plan koi go razgrani~uvaat grade`noto zemji[te od aspekt na 

nositelite na pravoto za gradewe. Regulatornite linii se regulaciona linija i 

granica na grade`nata parcela koi se definirani vo planot vo soglasnost so 

~l.13 i ~l.14 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

1.6  Grade`na parcela e ograni~en del od grade`no zemji[te so ist nositel na 

pravoto na gradewe i e definirana vo soglasnost so ~len 18 i ~len 19 od 
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Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12).  

 Formiranata grade`na parcela se poklopuva  so prostorot koj go zavzema i 

go koristi  sopstvenikot  na katastarskata parcela so nezna~itelno namaluvawe 

na katastarskata parcela zaradi  oformuvawe na soobra]ajnica. 

1.7 Namenata na zemji[teto i namenata na povr[inite za gradba se baziraat na 

ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija.  

Pokonkretno objasnuvawe na sistemot na klasi na nameni e dadena vo ~l. 29 

od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12), prema  grupite na klasi na nameni i vo 

vovedniot del na ovie Op[ti uslovi za gradewe. 

1.8 Posebno se prepora~uva vodewe smetka za kompatibilni klasi na namena [to 

e vo soglasnost so Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

1.9 Grade`na linija e planska odredba koja pretstavuva granica na povr[inata 

za gradewe vo grade`nata parcela i ja definira prostornata granica do koja 

gradbata mo`e da se gradi i se definira vo soglasnost so ~l.35, ~l.36, ~l.37 i 

~l.38 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

Konkretnite grade`ni linii se dadeni vo grafi~kiot del od Regulacionen 

plan i povr[ini za gradba . Toa se maksimalni mo`ni granici vo ramkite na koi 

objektot mo`e da se gradi. 

1.10  Povr[ina za gradewe e planska odredba so koja vo urbanisti~ki plan se 

utvrduva delot od grade`nata parcela koja se predviduva za gradewe na gradbite 

- ~l.39 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

Pri odreduvawe na povr[ina za gradba potrebno e da se zapazat: visini, 

rastojanija, i procent na izgradenost na parcelata, koeficientot na 

iskoristenost na zemji[teto (odnos me\u vkupna razviena povr[ina na site 

nivoa na objektot i povr[inata na parcelata).  

1.11 Dispozicijata na povr[inata za gradewe od grade`nata parcela i nejzinoto 

rastojanie od granicite na grade`nata parcela zavisat od tipot na gradewe i 

namenata na grade`nata parcela [to e definirano vo ~len 42 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 

i 126/12). 

1.12 ta viso~ina na gradbata e planska odredba so koja se utvrduva dozvolenata 

viso~ina na gradbata na vertikalnata ramnina ~ij [to presek so terenot se 

sovpa\a so grade`nata linija. Site podetalni elementi na planirawe se 

definirani vo ~lenovite: 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 i 50 od Pravilnikot za 

standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12). 

Dadena e  visina do venec i istata e izrazena vo metri. 

Visinata na objektite se opredeluva od nivoto na trotoarot odnosno od 

kotata na prizemje do zavr[en venec na gradbata vo dol`ni metri od stranata 

koja gleda kon liceto na parcelata.  

ta visina na gradbata definirana so ovoj plan e planirana za sekoj objekt. 

Pravoto da se gradi do dozvolenata   visina e ispolneto so drugite 

urbanisti~ki uslovi dadeni so ovoj plan, a pred se: obezbeden potreben broj na 

parking mesta, potrebnoto rastojanie do granicata na sosednata parcela i dr.  

Dokolku so proektnata dokumentacija ne se doka`e deka se ispolneti 

uslovite za postigawe na ta visina na gradbata definirana so ovoj plan, 

upravniot organ nadle`en za rabotite na urbanizmot ja odreduva dozvolenata 

visina, izrazena vo dol`ni metri, a spored Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 
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1.13  Krovovi 

         Formata i visinata na krovovite se opredeluva vo zavisnost od 

predlo`enata arhitektura na dadeniot objekt i od namenata na istiot. 

 Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo 

ramkite na ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo 

edna spratna viso~ina. 

 

1.14  Ogradi 

         ta visina na polnite yidani ogradi na lokacijata e maksimum 0,8 m, a 

ostanatiot del e transparenten do visina 1,6 m. 

 

1.15  Zelenilo 

 

 Zeleniloto e sostaven del na lokacijata. Toa se javuva kako niska zeleno 

trevnata povr[ina. 

 

 1.16 Barieri 

 

   Vo tretmanot na pe[a~kite pateki i povr[ini site denivelacii potrebno 

e da se re[avaat so skali i rampi. 

         Site denivelacii kaj vlezovite, na samite vlezni partii i 

komunikaciite i rampite na objektite, vo celost treba da se izvedat vo ramkite 

na grade`nata parcela. 

 

   1.17 Parkinzi 

Parkirawe-gara`irawe za celiot opfat e predvideno vo sklop na 

sopstvena grade`na parcela, soglasno ~len 61 od Pravilnikot za standardi i 

normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Predstaveno e soobra]ajno re[enie koe e del od ovoj Urbanisti~ki plan za 

selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

1.19 Pri primena i realizacija na ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, za se [to ne e definirano 

so ovie uslovi za gradewe ]e se primenuvaat standardi i normativi utvrdeni vo 

Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe ("Sl.vesnik 

na R.M." br. 63/12 i 126/12) i Pravilnikot za pobliskata sodr`ina, razmer i na~in 

na grafi~ka obrabotka na urbanisti~kite planovi ("Sl.vesnik na R.M." br.78/2006 

god.). 
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7.2. POSEBNI USLOVI ZA IZGRADBA  

 

  Posebnite uslovi za izgradba se odnesuvaat na planskiot opfat za koj se 

izrabotuva Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, 

Op[tina Gevgelija, so definiranite granici na lokalitetot za razrabotenite grade`ni 

parceli, dadeni vo grafi~kite prilozi. 

 Planskiot opfat e sevkupen prostor koj e predmet na izrabotka na ovoj 

Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina 

Gevgelija,  i istiot e so povr[ina od 89.27 ha.   
 

Klasi na nameni: Vo planskiot opfat predvideni se grade`ni parceli od klasite 

na nameni:   
 

 A-DOMUVAWE - 

                A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,     

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI - 

              B2- golemi trgovski edinici;                           

              B5- hotelski kompleksi;             

 V-JAVNI INSTITUCII - 

                V1- obrazovanie i nauka; 

                V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

                V3-kultura  

                V5-verski institucii (crkva) 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI - 

                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

 

 Grade`ni parceli - Grade`nite parceli se vo ramkite na postojnite katastarski 

parceli kako i dooformuvawe na grade`nite parceli. 

 Povr[ina za gradba  e del od grade`nata parcela ograni~en so grade`ni  linii. 

 

Grade`nata linija se sproveduva so dozvoleni pre~ekoruvawa od strana na 

izdadenite elementi od arhitektonskata plastika na gradbite. Dozvolenite 

pre~ekoruvawa se ureduvaat vo sekoj urbanisti~ki plan vo soglasnost so ovoj 

Pravilnik. 

 Koga grade`nata linija se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela so sosedot 

ne se dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija so nitu eden vid arhitektonski 

izdatini. 

              Koga grade`nata linija ne se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela ne se 

dozvoleni pre~ekoruvawa na grade`nata linija na bilo koja visina od vertikalnata 

ramnina ~ij [to presek so terenot se sovpa\a so granicata na grade`nata parcela.  

 Dokolku grade`nata linija se sovpa\a so regulacionata linija, dozvoleni 

pre~ekoruvawa se: 

- prviot skalnik od vleznite partii do 30 sm ako [irinata na trotoarot e 

pogolema od 2,25 sm, 

- prvostepena plastika vo koja spa\aat: rizaliti, vlezni partii, konstruktivni 

stolbovi, vertikalni komunikacii i drugi izdadeni delovi na arhitektonskata 

osnova do 30 sm ako [iro~inata na trotoarot e pogolema od 2,25 m, 

- vtorostepena plastika vo koja spa\aat: erkeri, balkoni, konzoli, strei, brisolei 

i dr. koi se pojavuvaat pome\u prviot sprat i gorniot venec do 90 sm dlabo~ina 

za uli~en koridor [irok do 12 m i do 7,5% od [iro~inata na koridorot, no ne 

pove]e od 1,50 m dlabo~ina. Elementite na vtorostepenata arhitektonska 
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plastika ne se pojavuvaat na fasadata na gradbata najmalku 3,60 m nad kotata na 

trotoarot, 

- tretostepena plastika vo koja spa\at: pilastri, kornizi, podprozornici, venci i 

druga plitka arhitektonska plastika do 30 sm. 

 

 Otvori: Koga rastojanieto pome\u povr[inata za gradewe i stranata na 

grade`nata parcela e nula, ne se dozvoleni nikakvi otvori na yidot na gradbata na 

granicata na grade`nata parcela. Koga rastojanieto e od 1,20 do 3,0 m dozvoleni se samo 

pomo[ni otvori so parapet od najmalku 1,60 metri, a na rastojanija pogolemi od 3,0 

metri se dozvoleni regularni otvori na taa strana od gradbata.  

 

 Krovovi: Visina na krovot se definira kako visina na sleme. ta viso~ina na 

slemeto iznesuva 4.5 metri nad zavr[niot venec na krovnata konstrukcija. Vo ramkite na 

ovaa visina mo`e da se uredi podpokriven korisen prostor so samo edna spratna 

viso~ina. Kosite pokrivi imaat agol na kosina od najmnogu 35
0
 koj se presmetuva od 

zavr[niot venec na gradbata. 

 

 Zelenilo:Zelenilo se predviduva vo sklop na samata grade`na parcela. Procentot 

na ozelenetost vo ramkite na grade`nata parcela treba da iznesuva min.10% - 15%. 

 

 Parkirawe:  Potrebite za parkirawe i gara`irawe ]e gi re[ava korisnikot vo 

ramkite na sopstvenata parcela, so po~ituvawe na potreben broj parking mesta kako  

uslov za izgradba do maksimalno dozvolenata visina i povr[ina za gradba a vo 

soglasnost so ~len 61 od Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko 

planirawe ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12). 

 

Viso~ina na nultata plo~a vo prizemjeto e  1,20 m. vo odnos na kota na za[titen 

trotoar. 

 

Za[tita na Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 
наоѓалиште, треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за 
заштита на културното наследство (Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 115/07 i 18/11). 
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9. MERKI ZA ZA{TITA 
 
9.1  MERKI ZA ZA{TITA I SPASUVAWE  
 
 Врз основа на член 53 to~ka 1 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. 
бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ) за ovoj Urbanisti~ki plan za selo Bogorodica, 

(blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, се предвидуваат мерки за заштита и 

спасување на луѓето и материјалните добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1) при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 
2) во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати,енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и 
3) при изградба на објекти и инфраструктура.  
Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и 
учество во техничкиот прием , Владата го уредува со уредба. 

Врз основа на член 54 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ), при уредувањето на просторот задолжително  се обезбедуваат: 
 

1) изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
- Изградбата на објекти отпорни на сеизмички дејства задолжително треба да се 
применува при изработка на Основните проекти-фаза Статика, согласно Законот за 
градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)” 
 

2) регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
   - При планирањето и уредувањето на просторот задолжително е регулирање на 

водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи.Во границите на опфатот за кој се 
изработува овој УПС истите се применети за регулирање на каналите за одводнување кои 
граничат со самиот опфат од неговата источна и северна  страна. 

 

 
3) Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

-Изградба на снегозаштитни појаси треба да се планира при изработка на Основните 
проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 
54/11, 59/11 и 39/12)”, а пошумивање на голини треба да се на ридчести терени што не е 
случај со  овој УПС истите треба да се применат затоа што  се работи за подрачје лоцирано 
на брдовит терен.  
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4) обезбедување на противпожарни пречки; 
  Zaradi pouspe[na za[tita od vakvite pojavi vo urbanisti~ki planovi se 

prevzemaat niza merki za otstranuvawe na pri~inite za predizvikuvawe na po`ari, 

spre~uvawe na nivnoto [irewe, gasnewe i uka`uvawe pomo[ pri otstranuvawe na 

posledicite predizvikani so po`ari. 
 

             - izvorite za snabduvawe so voda, kapacitetite na gradskata vodovodna mre`a i 

vodovodnite objekti  obezbeduvaat dovolno koli~estvo voda za gasnewe na po`ari;   
 So planiraweto na hidrantskata mre`a zadovoleni se site merki na preventiva i 

za[tita vo slu~aj na po`ar. Planiraweto i izrabotkata na tehni~kata dokumentacija 

treba da e vo soglasnost so zakonot za za[tita na po`ar. 

 Pritisokot vo hidrantskata mre`a ne smee da bide ponizok od 2,5 bara.  

            Јавното претпријатие или трговското друштво што стопанисува со водоводната мрежа во 
населено место е должно да обезбеди улична хидрантска мрежа во сите делови на населеното 
место, соодветно да ја обележи, редовно да ја одржува во исправна состојба и редовно да врши 
контрола на проточниот капацитет и притисок на вода во хидрантската мрежа, а најмалку еднаш 
годишно во најкритичниот период,  како и да ја стави  на располагање техничката документација на 
противпожарната единица на неговото подрачје. 
 

 - oddale~enosta me\u zonite predvideni za stanbeni i javni objekti i zonite 

predvideni za industriski objekti i objekti za specijalna namena za smestuvawe lesno 

zapalivi te~nosti, gasovi i eksplozivni materii e vo soglasnost so Zakonot za 

prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 

,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i Pravilnikot za standardi i normativi za 

urbanisti~ko planirawe  ("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) kako i ostanatite 

normativi i propisi od oblasta na za[tita od po`ari. 

 - {iro~inata, nosivosta i proto~nosta na pati[tata so koi se ovozmo`uva 

pristap na protivpo`arni vozila do sekoj objekt i nivno manevrirawe za vreme na 

gasnewe na po`arite se planirani vo soglasnost so Zakonot za prostorno i 

urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 

,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), kako i ostanatite normativi i propisi od oblasta na za[tita 

od po`ari.   

 Objektite se locirani taka da se pristapni za po`arnite vozila, a [irinata na 

pristapot ne e pomala od 5,50 m. so [to se ovozmo`uva lesna podgotovka i stavawe vo 

dejstvo na potrebnata oprema za borba protiv po`arot i spasuvawe na lu\eto.  

 Ivi~wacite na soobra]ajnicite  treba da bidat so visina ne pogolema od 7,0 sm i 

zakoseni poradi lesen pristap na po`arni vozila do objektot. 

 

5) изградба на објекти за заштита  
Kako poseben vid na za[tita treba da se tretira i zasolni[teto koe treba da se 

predvidi vo objektite kako vtorostepena funkcija na nekoj prostor dovolno 

dimenzioniran po site standardi i lesno pristapen i adaptabilen za kus period.Istoto 
треба да се планира при изработка на Основните проекти, согласно Законот за градење (“Сл.весник 
на РМ. Бр.130/09,124/10,18/11, 36/11, 54/11, 59/11 и 39/12)”, доколку за планираните објекти 
истото е неопходно потребно. Во планскиот опфат не е предвидена изградба на засолништа. 

 
6) изградба на потребната инфраструктура. 
За  опфатот кој е предмет на разработка е планирана комплетна инфраструктурна мрежа која 

треба да ги задоволи потребите на корисниците.Истата е планирана согласно податоците за 
постојна инфраструктура добиени од Јавните претпријатија. Инфраструктурната мрежа треба 
целосно да се реализира согласно планските определби , а дел од постојната треба да се дислоцира 
низ јавни површини.Обврската за реализација паѓа на товар на Јавните претпријатија кои 
стопанисуваат со неа. 
 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 

мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. 
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-евакуација 

-засолнување 
-згрижување на загрозеното и настраданото население 

-радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

-спасување од урнатини 

-заштита и спасување од поплави 

-заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

-заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства 
-прва медицинска помош 

-заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 
-заштита и спасување на растенија и производи од растително  потекло 
-асанација на теренот 

- други мерки за заштита и спасување што би се појавиле  при и по природните 

непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи , а не се предвидени со 
Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 
18/11 ). 

        •    Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од загрозените во 
побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат последиците 
од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира  во  друга  
општина  на  одредено  место  и  во  одредено време. 
 

 Засолнување 

 

Република   Македонија   има   обврска   за   изградба   на   јавни... засолништа само во 

случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на 

геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики   на   земјиштето   и   на капацитетот на 

задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои 

ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните добра и 

културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на веќе 

изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на потребниот број на 

засолнишни места со уредба ги уредува Владата.  

• Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на  основни  услови  за  
живот  на  настраданото  и  загрозеното население. Републиката и единиците на 
локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно згрижување на населението, 
кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое 
поради загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. 

• Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 
луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 
биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 
Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците на 
транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите кои се наменети за 
јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени 
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производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекги 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и 
да ги спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и спасување 
и тоа: 

-РХБ извидување на територијата 
-дозиметриска контрола 
-детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
-лабараториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 

• Заштита и спасување од урнатини

За  заштита  на  локалитетот  од  урнатини  при  урбанистичкото планирање
превземени се следните мерки: -објектите се со кота на венец до 10,20 м;

-при рушење објектот ја зафаќа Н/2 од површината околу себе, односно рушевините се во
склоп на парцелата;

-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за пристап на
возила за пожар, прва помош, и т.н.

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на граница помеѓу 8 и 9

степени по Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна примена
на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за
постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, при
изградбата на новите објекги.

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни профили на
сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и
возила.

• Заштита и спасување од поплави

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и 
материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 
услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

• Заштита и спасување од пожари

На површината на предметниот плански опфат на ovoj Urbanisti~ki plan za selo

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica,  Op[tina Gevgelija, предвиденi sе
наменi: 

 A-DOMUVAWE -

A1- domuvawe vo stanbeni ku]i,    

 B-KOMERCIJALNI i DELOVNI NAMENI -

B2- golemi trgovski edinici;

B5- hotelski kompleksi; 

 V-JAVNI INSTITUCII -

V1- obrazovanie i nauka; 

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka) 

V3-kultura  

V5-verski institucii 

 G-PROIZVODSTVO, DISTRIBUCIJA I SERVISI -
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                G2- lesna industrija; 

                G3- servisi i  

                G4-stovari[ta 

 D-ZELENILO I REKREACIJA - 

                D1- parkovsko zelenilo 

                D2-za[titno zelenilo 

                D3- sport i rekreacija 

                D4- memorijalni prostori 

 E-INFRASTRUKTURA - 

                E2- komunalna suprastruktura (trafostanici)     

Објектite sе лоциранi така да sе пристапni за пожарните возила, а ширината на 

пристапот не смее да биде помала од 3,5 м со што се овозможува лесна подготовка и ставање во 

дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. Ивичњаците на 

пристапниот пат мора да бидат закосени поради лесен пристап на пожарните возила до 

објектот. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните возила 

до објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила.Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан пристап за 

пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на 

луѓето.Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0 см и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на 

најблиската противпожарна станица, која за овој плански опфат кој спаѓа во реонот на Против 

Пожарен Центар vo op[tina Gevgelija. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ). Со 

планирањето на хидрантската мрежа да се задоволат сите мерки на превентива и заштита во 

случај на пожар. Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објекти и уреди со кои 

водата од извор погоден за снабдување со вода, со цевоводи се доведува на хидрантските 

приклучоци кои непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат 

противпожарни возила. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенаст систем на цевоводи, со 

минимален пречник 0 80 мм. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од 080 

мм се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевоводи имаат пречник најмалку 0 

80 мм. Хидрантите да се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150 м. Притисокот во 

хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 

 Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се должни да имаат 

соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, друга противпожарна опрема, 

средства за гаснење на пожари и противпожарни апарати, според пропишани стандарди .  

Уредите ,  инсталациите ,  опремата  и  средствата  од ставот  1 на  овој  член ,  

задолжително  треба  да  се  наоѓаат  на  одредени места, да се одржуваат во исправна 

состојба, да бидат посебно обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 70, инвеститорот во проектната документација за изградба на 

објекти, како и за објекти на кои се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви 

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за 

застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материии дава Дирекцијата, 

односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување. Директорот на 

Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии  и  опасни  

материи .  Директорот  на  Дирекцијата  ги  пропишува мерките за заштита од пожари , 

експлозии  и опасни материи. Одредбата од ставот 1 на овој член ги опфаќа сите објекти, 

освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните објекти со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. 
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За објектите на кои не се однесува одредбата на овој член се применуваат важеките 

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

• Заштита од неексплодирани  убојни  и  експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  
86/08,124/10 и 18/11 ) член 80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните 
убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на 
сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и транспорт до 
определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат 
безбедносни услови. 

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 
уредени места за таа намена. 

Стандардните  оперативни  процедури  за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

• Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување 
на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето - 
заболувањето, медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

• Заштита    и    спасување    на    животни    и    производи    од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди, епизоотии и други несреќи. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на животните и производите од животинско 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. 

Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 
учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна помош 
на повреден, заболен и контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на местото на 
повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни установи. 

• Заштита    и    спасување    на    растенија    и    производи    од 
растително потекло 

Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, епифитотии, 
штетници, плевели, радиолошка, хемиска   и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување. 

Превентивните мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од растително 
потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно работење. Во 
спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции учествува и 
Дирекцијата со своите единици и тимови. 

• Асанација на теренот 

Асанација на теренот  опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
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животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите 
како и асанација на објектите за водоснабдување. 

При примена на планските решенија на ovaa Urbanisti~ki plan za selo 

Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, за што не е регулирано 
со овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04,  86/08,124/10 и 18/11 ), Процена за загрозеност на 
Република Македонија од природни непогоди и други несреќи (Сл.весник на Р.М. бр. 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на заштитата 
и спасувањето (Сл.весник на Р.М. бр.76/06) и Уредбите за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари и урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички План за  село Богородица, ( блок 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7), КО Богородица, Општина  Гевгелија                                                                                 

259 
 

 
дооел “НИМАЕР” – СТРУГА  д.е. СКОПЈЕ                                                                                    Тех.бр 29/12 

9.2. Merki  za za[tita  na `ivotnata sredina  
 

Zakonskata regulativa so koja se regulira za[titata na `ivotnata sredina, 

relevantna za izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), 

KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, e  sledna: 

 Zakon za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 159/08, 

83/09, 47/10, 124/10 i 51/11); 

 Zakon za za[tita na prirodata(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 

i 47/11); 

 Zakon za kvalitet na ambientniot vozduh (Sl.v. na RM, br.67/04 , br.92/07, 

35/10 i 47/11);  

 Zakon za upravuvawe so otpadot (Sl.v. na RM, br.68/04 i br.107/07); 

 Zakon za spre~uvawe na [tetna bu~ava (Sl.v. na RM, br.79/07); 

 Zakon za za[tita i spasuvawe ("Sl.v.na RM" br.36/04, br.49/04 , br.86/08, 

124/10 i 18/11);  

 Zakon za vodi (Sl.v. na RM, br.87/08, 6/09, 83/10 i 51/11); 

 Uredba za klasifikacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Uredba za kategorizacija na vodite (Sl.v. na RM, br.18/99); 

 Pravilnikot za standardi i normativi za urbanisti~ko planirawe 

("Sl.vesnik na R.M." br. 63/12 i 126/12) i drugi zakonski i podzakonski akti. 

 

 Prostorot [to go opfa]a planot e na povr[ina od 89.27 ha.  i e predviden za 

izgradba na OBJEKTI od: 

 

 A1-domuvawe vo stanbeni ku]i,  

B2-golemi trgovski edinici,  

B5-hotelski kompleksi,  

V1-obrazovanie i nauka,  

V2-zdravstvo i socijalna za[tita (detska gradinka),  

V3- kultura,  

V5-verski institucii (crkva), 

D1-parkovsko zelenilo,  

D2-za[titno zelenilo,  

D3-sport i rekreacija,  

D4-memorijalni prostori,  

G2-lesna industija,  

G3-servisi,  

G4-stovari[ta i  

E2-komunalna suprastruktura (trafostanici),   i se nao\a vo selo Bogorodica, (blok 

1,2,3,4,5,6 i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija. 

 

 Osnovni zagaduva~i na prostorot pretstavuvaat postoeweto na motoren soobrakaj 

i zagaduvawe predizvikano od na~inot na zagrevawe na objektite. Imaj]i ja ovaa 

sostojba vo predvid, mo`e da se izvr[i podelba na tri osnovni grupi na zagaduvawa so 

dadeni osnovni smernici i merki za za[tita na istite: 

- aerozagaduvawe i merki za za[tita 

- zagaduvawe na po~va i podzemni vodi i merki za za[tita 

- izvori na bu~ava i merki za za[tita 

             So zakonot za za[tita na `ivotnata sredina ("Sl.vesnik na R.M." br. 

53/05,81/05,24/07,159/08,83/09,47/10,124/10 i 51/11) se uredeni pravata i dol`nostite na 

Republika Makedonija, na Op[tinata, na gradot Skopje i na op[tinite vo gradot Skopje, 

kako i prvata i dol`nostite na pravnite i na fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto na 

uslovi za za[tita i za unapreduvawe na `ivotnata sredina, zaradi ostvaruvawe na 

pravoto na gra\anite na zdrava `ivotna sredina. 

 So cel da se vospostavi sistemot za za[tita na `ivotnata sredina pri procesot 

na izgotvuvawe na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 i 7), KO 

Bogorodica, Op[tina Gevgelija,  potrebno e da se ima vo predvid slednoto: 
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 Soglasno Zakonot za `ivotna sredina(Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 

24/07, 159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11) i Zakonot za za[tita na prirodata 

(Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11)  pravnite ili 

fizi~kite lica koi vr[at dejnosti ili aktivnosti koi ne spa\aat vo 

proektite za koi se sproveduva postapka za ocena na vlijanieto vrz 

`ivotnata sredina se dol`ni da izgotvat Elaborat za za[tita na `ivotnata 

sredina so cel da se oceni vlijanieto na dejnostite ili aktivnostite vrz 

`ivotnata sredina, pred da zapo~nat so sproveduvaweto na proektot i 

istiot da go dostavat do organot nadle`en za odobruvawe na sproveduvawe 

na proektot; 

 Da se vnimava da ne dojde do iskoristuvawe na zemji[teto na na~in i obem 

so koj bi se zagrozile negovite prirodni vrednosti, kvalitetot, koli~inata 

i re`imot na povr[inskite i podzemnite vodi; 

 Zadol`itelna implementacija na uredi za redukcija ili celosna 

eliminacija na emisiite vo atmosferata, so cel da se za~uva kvalitetot na 

ambientniot vozduh; 

 Predviduvawe na soodvetni tehni~ki zafati za pre~istuvawe na otpadnite 

vodi i implementacija na tehnologii koi ]e ovozmo`at nivno povtorno 

iskoristuvawe za istata ili druga cel; 

 Zadol`itelno ispituvawe na pre~istenite otpadni vodi pred ispu[tawe 

vo najbliskiot recipient, so cel da se usoglasat vrednostite na 

koncentracijata na materiite prisutni vo pre~istenata otpadna voda so 

grani~nite vrednosti na maksimalno dozvolenite koncentracii na 

materiite prisutni vo recipientot, soglasno Uredbata za klasifikacija na 

vodite i Uredbata za kategorizacija na vodite; 

 Soglasno ~len 7 od Zakonot za upravuvawe so otpad ("Sl.vesnik na R.M." 

br.68/04 i br.107/07), sozdava~ite na otpad se dol`ni vo najgolema mo`na 

mera, da go izbegnat sozdavaweto na otpad i da gi namalat [tetnite 

vlijanija na otpadot vrz `ivotnata sredina, `ivotot i zdravjeto na lu\eto. 

Pri upravuvawe so otpadot po prethodno izvr[enata selekcija, otpadot 

treba da bide preraboten po pat na reciklirawe, povtorno upotreben ili 

vo istiot ili vo drug proces za ekstrakcija na sekundarnite surovini ili 

da se koristi kako izvor na energija; 

 Posle soodvetniot tretman se prepora~uva zadol`itelno deponirawe na 

otpadnite materii vo lokalnata deponija; 

 Da se planira izvedba na sovremena infrastruktura i implementacija na 

sovremeni ~isti tehnologii vo idnite industriski kapaciteti; 

 Da se obezbedi za[tita na planiranite koridori nameneti za energetska 

infrastruktura od gradba na objekti i druga infrastruktura. 

Konceptot za za[tita na `ivotnata sredina bazira na op[tite i posebni celi i 

nasoki za za[tita na posebnite prirodni vrednosti, me\u koi ambientalnite, estetskite 

i rekreativnite potencijali na prostorot. Tokmu zatoa, pri planirawe na Urbanisti~kata 

planska dokumentacija, potrebno e da se posveti posebno vnimanie na: 

 za[titata, unapreduvaweto i adekvatnoto koristewe na prirodnite 

predeli, ambientite i pejza`ite vo predvideniot prostor; 

 obezbeduvawe na za[titen pojas so visoko zelenilo vo pogled na 

kompleksnata za[tita na prostorot, posebno pokraj soobra]ajnicite, i 

bogato hortikulturno ureduvawe na kompleksot; 

 pri izrabotkata na Urbanisti~kiot plan da se implementiraat planski 

merki za za[tita na biodiverzitetot. 

Potrebno e da se potencira deka sozdava~ot ili poseduva~ot na otpadni materii 

i emisii gi snosi site tro[oci za sanacija na eventualno predizvikanite naru[uvawa 

vo `ivotnata sredina. 
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9.3. Merki  za za[tita  na prirodno nasledstvo  

 

Od oblasta na za[tita na prirodata (prirodnoto nasledstvo i biolo[kata i 

predelskata raznovidnost), urbanisti~kite planovi i proekti treba da se usoglasat so 

Prostorniot plan na Republikata na toj na~in [to, vrz osnova na re`imot za za[tita, ]e 

se organizira raspored na aktivnosti i izgradba na objekti koi ]e se usoglasat so 

barawata koi gi postavuva odr`livoto koristewe na prirodata i sovremeniot tretman 

na za[titata. 

Posebno vnimanie pri za[titata na prirodata, treba da se obrne na na~inot, 

vidot i obemot na izgradbata [to se predviduva vo za[titenite prostori za da se 

odbegnat ili da se nadminat sudirite i koliziite so inkompatabilnite funkcii. Za taa 

cel e neophodno po~ituvawe na slednite principi: 

 optimalna za[tita na prostorite so isklu~itelna vrednost; 

 optimalna za[tita na proizvodnite prirodni potencijali i unapreduvawe 

na prirodnite blaga; 

 za~uvuvawe na dominantnite karaktristiki na postojnata sostojba; 

 racionalna izgradba na infrastrukturata; 

 koncentracija i ograni~uvawe na izgradbata; 

 optimalna izgradba na rekreativnata infrastruktura;  

 pravilen izbor na soodvetna lokacija. 

 

Spored  Zakonot za za[tita na prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 

35/10 i 47/11) i Zakonot za `ivotna sredina (Sl.v. na RM, br.53/05, br.81/05, br. 24/07, 

159/08, 83/09, 47/10, 124/10 i 51/11), potrebno e vnesuvawe na merki za za[tita na 

prirodata pri planiraweto i ureduvaweto na prostorot koi treba strogo da se 

po~ituvaat. 

Dokolku pri izrabotka na Urbanisti~kiot plan za selo Bogorodica, (blok 1,2,3,4,5,6 

i 7), KO Bogorodica, Op[tina Gevgelija, ili pri ureduvaweto na prostorot se dojde do 

odredeni novi soznanija za prirodno nasledstvo koi mo`at da bidat zagrozeni so 

urbanizacija na ovoj prostor, potrebno e da se predvidat slednite merki za za[tita na 

prirodnoto nasledstvo: 

 Utvrduvawe na granicite i ozna~uvawe na site objekti proglaseni i 

predlo`eni za proglasuvawe kako prirodno nasledstvo; 

 Zabrana za vr[ewe na kakvi bilo stopanski aktivnosti koi ne se vo 

soglasnost so celite i merkite za za[tita utvrdeni so pravniot akt za 

proglasuvawe prirodnoto dobro ili prostoreniot plan za podra~je so 

specijalna namena; 

 Vo podra~jata i zonite so stroga za[tita dozvoleni se samo nau~no-

istra`uva~ki aktivnosti; 

 Vo prostorite so karakter na prirodno nasledstvo dozvoleno e koristewe 

na rastitelni i `ivotinski vidovi samo vo sanitarno-zdravstveni celi; 

 Na podra~jata koi se predlo`eni za za[tita kako prirodno nasledstvo, 

izgradbata i ureduvaweto do proglasuvaweto na istite mora da se vr[i 

soglasno prethodno napravenata valorizacija na prirodnite vrednosti i 

vlijanijata vrz `ivotnata sredina; 

 Magistralnata i ostanatata infrastruktura (nadzemna i podzemna) da se 

vodi nadvor od objektite so prirodno vrednosti, a pri pomali zafati 

potrebno e nejzino estetsko vklopuvawe vo prirodniot pejza`; 

 Vospostavuvawe na monitoring, permanentna kontrola i nadzor na 

objektite so prirodni vrednosti i prezemawe na stru~ni i upravni 

postapki za sanirawe na negativnite pojavi; 

 Vospostavuvawe na stru~na sorabotka so soodvetni institucii vo 

okru`uvaweto.  

Po~ituvawe na na~elata za za[tita na prirodata e soglasno Zakonot za za[tita na 

prirodata (Sl.v. na RM, br.67/04, br.14/06 , br.84/07, 35/10 i 47/11) . 
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9.4. Kulturno-istorisko nasledstvo 

 

Vo svoeto mileniumsko postoewe, ~ovekovata civilizacija od praistorijata do 

denes, na teritorija na R. Makedonija, ostavila zna~ajni  tragi od vonredni kulturni, 

istoriski i umetni~ki vrednosti, koi go potvrduvaat  postoeweto, kontinuitetot i 

identitetot na makedonskiot narod na ovie prostori. 

Prostorniot aspekt na nedvi`noto kulturno nasledstvo e predmet na analiza vo 

korelacija so dolgoro~nata strategija za ekonomski, op[testven i prostoren razvoj,  

odnosno strategijata za za~uvuvawe i za[tita na toa nasledstvo vo uslovi na   pazarno 

stopanstvo. 

Soglasno Zakonot za za[tita kulturnoto nasledstvo(Sl. vesnik na  RM br. 20/04, 

115/07 i 18/11), vidovi na nedvi`no kulturno nasledstvo se: spomenici, spomeni~ki 

celini i kulturni predeli. 

Pri izrabotka na planska dokumentacija od ponisko nivo, da se utvrdi to~nata 

pozicija na utvrdeniot lokalitet  so kulturno nasledstvo i vo taa smisla da se primenat 

planski merki za za[tita na nedvi`no kulturno nasledstvo: 

 zadol`itelen tretman na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo procesot na 

izrabotkata na prostornite i na urbanisti~kite planovi od ponisko nivo 

zaradi obezbeduvawe na planski uslovi za nivnata za[tita, ostvaruvawe 

na nivnata kulturna funkcija, prostorna integracija i aktivno koristewe 

na spomenicite na kulturata za soodvetna namena, vo turisti~koto 

stopanstvo, vo maloto stopanstvo i uslugite i vo vkupniot razvoj na 

dr`avata; 

 planirawe na rekonstrukcija, revitalizacija i konzervacija na 

najzna~ajnite spomeni~ki celini i objekti i organizacija i ureduvawe na 

kontaktniot, okolniot spomeni~en prostor zaradi za~uvuvawe na nivnata 

kulturno-istoriska dimenzija i soodvetna prezentacija; 

 izmena i dopolnuvawe na prostornite i urbanisti~kite planovi zaradi 

usoglasuvawe od aspekt na za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo. 

 

Soglasno Zakonot za Prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl. vesnik na R.M. 

br.51/05 ,137/07, 24/08, 91/09 ,124/10 ,18/11,53/11, 60/11 i 144/12), vo prostornite i 

urbanisti~ki planovi, vrz osnova na dokumentacijata za nedvi`noto kulturno 

nasledstvo, zadol`itelno se utvrduvaat: planski merki za za[tita na spomenicite na 

kulturata, kako i nasoki za opredeluvawe na re`imot na nivnata za[tita. 

Vgraduvaweto sootveten re`im za za[tita na nedvi`noto kulturno nasledstvo vo 

prostoren i urbanisti~ki plan se vr[i spored za[titno-konzervatorski osnovi za 

kulturno nasledstvo (Soglasno ~l. 71 od Zakonot za za[tita na kulturno nasledstvo). 

Nedvi`noto kulturno nasledstvo, bez ogled dali  e vo pra[awe graditelska celina 

ili poedine~en objekt, kako zaedni~ko kulturno bogatstvo na svetot,  vo prostornite i 

urbanisti~kite planovi treba da se tretira na na~in koj ]e obezbedi negovo uspe[no 

vklopuvawe vo prostornoto i organizacionoto tkivo na gradovite i naselenite mesta 

ili po[irokite podra~ja i potencirawe na negovite grade`ni, oblikovni i estetski 

vrednosti. 

 

 
 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 



3. PROEKTANTSKI DEL

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



3.1 FAZA: 
ARHITEKTURA,  

Dru{tvo za grade`ni{tvo, arhitektura, trgovija i proizvodstvo 

STOUN FORM DOOEL 
Ul. “Mar{al Tito” br. 124, 1480 Gevgelija 

archilab.gvg@gmail.com 



TEHNI^KI OPIS 

IZGRADBA NA POMO[EN OBJEKT 

Objekt:  Pomo{en objekt 

Lokacija: дел од КП 2107/1 КО Богородица, општина Гевгелија 

Investitor:   Митко Кујунџиев

1.OP[TO

  Po barawe na investitorot izraboten e proekt za izgradba na pomo{en objekt 
na predmetnata lokacija дел од КП 2107/1 КО Богородица, општина Гевгелија  koja se 
nao|a vo stanbena zona so kompatibilni nameni soglasno so  urbanisti~kiот  plan za 
село Богородица.

Vrz osnova na premerenata sostojba na lice mesto, vodej}i smetka za barawata 
na korisnikot na prostorot, izraboten e proekt za izgradba na pomo{en objekt. 

2.SODR@INA I OPIS NA OBJEKTOT

Potrebno e da se izgradi pomo{en objekt so slednite dimenzii i povr{ina: : 

Dimenzii: 
Bruto povr{ina: 
Namena:   

8.00h6.30m 
P=50 m2 
Pomo{en objekt 



3.KONSTRUKCIJA I MATERIJALI

Izgradbata na individualniot stanben objekt e proektirana vo sovremena 
konstrukcija i obrabotka na tehnologii i materijali aktuelni za periodot vo koj se 
gradi. 

Osnovnata nosiva konstrukcija e armiranobetonska skeletna konstrukcija od 
nosivi stolbovi, gredi, serkla`i, krstastoarmirani betonski plo~i so 
dimenzionirawe spored odredbite za 9-ti stepen na seizmi~nost po MKS. So ogled 
deka se raboti za solidni po~ven uslovi se predviduva klasi~no fundirawe na 
temelni lenti. 

Yidarijata e re{ena kako blok tula d=25sm, yidana vo prodol`en malter. 
Coklenite yidovi se predviduvaat kako masivni betonski yidovi vo dvostrana oplata 
so debelina na yidot 20 sm so MB 20. Zaradi obezbeduvawe na hidroizolacija, se 
predviduva polo`uvawe na dvoslojna hidroizolacija pred izvedbata na plo~ata. 
Tenkite pregradni yidovi se predviduvaat od polna tula 20h16h12, malterisani so 
prodol`en malter.  
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Razmer: Broj na list:

01

Sorabotnik:

Lokacija:

Proekt:

Namena:

Prilog:

Proektant: Revident:

Faza: Arhitektura

Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Ситуација (според УП)

ИДЕЕН ПРОЕКТ

STONE FORM
1:200

 POMO[EN OBJEKT

Митко Кујунџиев

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt

KO BogorodicaKP 2107/1

0701-061 04.11.2022

д.и.а Александра

Александрова Кирова

 POVR[INA NA PARCELA:         657 M2

 POVR[INA ZA GRADEWE:         321M2

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ СПОРЕД УП :

RAZVIENA POVR[INA ZA        899M2
GRADEWE:

MAKSIMALNA VISINA:            10.2 M

MAKSIMALNA KATNOST:           П+2+ПК

PROCENT NA IZGRADENOST:    48.85%

KOEFICIENT NA 1.36
ISKORISTENOST :

постоечки објект
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Sorabotnik:

Lokacija:

Proekt:

Namena:

Prilog:

Proektant: Revident:
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Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Основа на темели

ИДЕЕН PROEKT

STONE FORM
1:50

Arhitektura

KO Богородица

 POMO[EN OBJEKT

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt

KP 2107/1

Митко Кујунџиев

0701-061 04.11.2022
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Razmer: Broj na list:

03

Sorabotnik:

Lokacija:

Proekt:

Namena:

Prilog:

Proektant: Revident:

Faza:

Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Oснова на приземје

STONE FORM
1:50

Arhitektura

 POMO[EN OBJEKT

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt

1 PREDPROSTOR P=3.7 M2
2
ОСТАВА P=22.1 M2

3 OSTAVA P=10.8 M2
4 KOTLARA P=4.7 M2

PROSTORII:

VKUPNA NETO POVR[INA: P=41.3 M2
VKUPNA BRUTO POVR[INA: P=50.0 M2

1

2

3

4
90

210

KO БогородицаKP 2107/1

Митко Кујунџиев

0701-061 04.11.2022

д.и.а Александра

Александрова Кирова

ИДЕЕН PROEKT



Razmer: Broj na list:

04

Sorabotnik:

Lokacija:

Proekt:

Namena:

Prilog:

Proektant: Revident:

Faza:

Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Основа на петта фасада

STONE FORM
1:50

Arhitektura

 POMO[EN OBJEKT

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt
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KO БогородицаKP 2107/1

Митко Кујунџиев

0701-061 04.11.2022

д.и.а Александра

Александрова Кирова

ИДЕЕН PROEKT



Razmer: Broj na list:
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Sorabotnik:

Lokacija:

Proekt:

Namena:

Prilog:

Proektant: Revident:

Faza:

Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Пресек 1-1 ;2-2

STONE FORM
1:50

Arhitektura

 POMO[EN OBJEKT

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt
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Митко Кујунџиев
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Sorabotnik:
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Proekt:
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Prilog:

Proektant: Revident:

Faza:

Data:

A

Investitor:

Teh broj:

Изгледи

STONE FORM
1:50

Arhitektura

 POMO[EN OBJEKT

Proekt za izgradba na
pomo{en objekt
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